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Milé čtenářky, milí čtenáři,

cestování, a zvláště to, které kromě zábavy nabízí i  je-
dinečné okamžiky, je pro mě nejen profesí, ale i vášní. 
A když se podívám na cesty a dovolené, které jsme pro 
naše klienty letos připravili, cítím, že všechna naše prá-
ce a nadšení, které do ní dáváme, má skutečný smysl.

Toto vydání věnuje hlavní pozornost Jihoafrické re-
publice, destinaci, která je pro nadšené cestovatele 
a  milovníky přírody doslova magickým místem. Safari 
v  této fascinující zemi není jen obyčejnou dovolenou, 
ale opravdovým zážitkem, který se vryje do paměti na 
celý život. Představte si, jak se probouzíte v luxusní pri-
vátní safari lodgi, kde vás ráno vítá zpěvem ptáků nebo 
noční ticho, které přerušuje jen vzdálený, někdy i velmi 
blízký hukot divoké přírody. Je to místo, kde se zastaví 
čas a vy můžete na vlastní oči pozorovat zvířata ve vol-
né přírodě, nezkrocená a svobodná. Ať už jde o vzrušení 
z prvního osobního setkání se lvem, nebo klid, který vás 
obklopí při pozorování slonů při západu slunce, každý 
okamžik v Jižní Africe je naprosto jedinečný.

Věřím, že právě tyto chvíle nám ukazují pravou podsta-
tu cestování – možnost uniknout každodennímu shonu 
a ponořit se do světa, který je tak odlišný a neuvěřitelně 
krásný. Ať už to znamená procházky po exotických plá-
žích, ozdravný pobyt v  zátoce Čikat, golfové putování 
na vyhlášených hřištích Skotska či USA, nebo víkendo-
vé objevování kulturních a  gastronomických pokladů 
v Benátkách či Paříži, o kterých se v magazínu také do-
čtete.

V  tomto období, kdy jsme všichni zaneprázdněni pří-
pravami na Vánoce, bych vám rád popřál také chvíle 
klidu. Pro nás v Exclusive Tours je konec roku časem, 
kdy se ohlížíme za vším, co jsme s našimi klienty prožili, 
a těšíme se na nové výzvy a neobyčejná místa, která jim 
nabídneme v roce 2025.

Tak ať už vás čeká dobrodružství v srdci Afriky, relaxace 
na privátním ostrově, nebo společné chvíle s  rodinou 
a přáteli, přeji vám, aby vaše Vánoce byly plné radosti, 
pohody a  nezapomenutelných chvil, které vás naplní 
klidem a štěstím.

Za celý tým Exclusive Tours vám přeji příjemné čtení 
našeho magazínu a do nového roku hodně štěstí, zdraví 
a krásných zážitků.

Dominik Kohel, CEO
Privátní cestovní kancelář Exclusive Tours

V Beachcomber Resorts & Hotels se každá Vaše návštěva 
stává cestou k objevování sebe sama. Čekají tu na Vás 

zážitky, které dokonale ladí s Vašimi touhami a sny. 
Ať už Vás láká dobrodružství, nebo toužíte po klidu, 

u nás se můžete cítit svobodně a naplno si vychutnat 
každý okamžik.

youBE
#MAURITIUS

#BeachcomberExperience

Nezávazně poptejte 
prostřednictvím Exclusive Tours 

beachcomber.com
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MÁLOKTERÁ ZEMĚ DOKÁŽE NABÍDNOUT NÁROČNÝM CESTOVATELŮM TOLIK JAKO 

TENTO ROZLEHLÝ STÁT NA JIHU AFRIKY. LÁKÁ VÁS SAFARI? JAR VÁM NASERVÍRUJE 

DOBRODRUŽSTVÍ SPOJENÉ S HLEDÁNÍM VELKÉ PĚTKY. NA VINICÍCH ZASAZENÝCH 

V KOUZELNÉM PROSTŘEDÍ MŮŽETE OCHUTNAT TEKUTÉ DARY PŘÍRODY, KTERÁ 

TU ROZDÁVALA OBZVLÁŠŤ ŠTĚDŘE. HRAJETE GOLF? ČEKAJÍ NA VÁS HŘIŠTĚ 

SVĚTOVÉHO RENOMÉ. ZAJÍMÁTE SE O UMĚNÍ A KULTURU? JEDNO Z NEJKRÁSNĚJŠÍCH 

MĚST SVĚTA, CAPE TOWN, ZÍSKALO JAKO PRVNÍ V AFRICE ZÁPIS NA SEZNAM 

UNESCO JAKO CITY OF DESIGN. MŮŽETE SE NA NĚJ PODÍVAT Z IKONICKÉ STOLOVÉ 

HORY A VNÍMAT JEDINEČNÉHO DUCHA MÍSTA, KTERÉ SI NAVZDORY HISTORICKÝM 

VELETOČŮM ZACHOVALO SVŮJ POVĚSTNÝ VIBE, JENŽ SE V AFRICE VYJADŘUJE 

BEZSTAROSTNOU FRÁZÍ: HAKUNA MATATA.
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CAPE TOWN 
NEJKRÁSNĚJŠÍ 
METROPOLE 
SVĚTA 
CAPE TOWN NEBOLI KAPSKÉ MĚSTO PATŘÍ MEZI 

NEJATRAKTIVNĚJŠÍ TURISTICKÉ DESTINACE. 

TATO KOSMOPOLITNÍ PŘÍSTAVNÍ METROPOLE 

NABÍZÍ FASCINUJÍCÍ SPOJENÍ PŘÍRODNÍ KRÁSY, 

KULTURNÍHO BOHATSTVÍ, SPORTOVNÍCH ZÁŽITKŮ 

A VYNIKAJÍCÍ GASTRONOMIE. 

PŘIPRAVILA: BARBORA VOJTOVÁ      

FOTO: GETTY IMAGES, ARCHIVY HOTELŮ
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Cape Town je také známé jako Mother City, 
protože je pravděpodobně prvním a  nej-
starším městem v zemi a tím i matkou mo-
derní Jihoafrické republiky. Náleží mu status 
legislativního hlavního města a sídlí zde jiho-
africký parlament. Ať už se vydáte na vrchol 
jeho dominanty, Stolové hory, prozkoumáte 
barevné čtvrti Bo-Kaap, nebo ochutnáte 
vína z okolních vinic, Kapské Město si vás 
jednoduše omotá kolem prstu. 

Jedinečné klima a scenerie
Kapské Město, založené v roce 1652 nizo-
zemskou Východoindickou společností 
jako zásobovací stanice pro lodě směřují-
cí do Asie, má bohatou a často bouřlivou 
historii. Metropole se stala důležitým ob-
chodním uzlem a  později také centrem 
boje proti apartheidu, kdy byl na Robben 
Islandu vězněn Nelson Mandela. Geogra-
ficky se Kapské Město nachází na maleb-
ném Kapském poloostrově, který je ob-
klopen Atlantským oceánem na západě 
a Indickým oceánem na východě, což mu 
přináší jedinečné klima a scenerie. Klima 
je zde středomořské s  mírnými vlhkými 

IKONICKÁ STOLOVÁ HORA JE JEDNÍM 
Z NOVÝCH SEDMI DIVŮ PŘÍRODY 

A SAMOZŘEJMĚ PATŘÍ K NEJVÝRAZNĚJŠÍM 
SYMBOLŮM KAPSKÉHO MĚSTA.

zimami a  teplými suchými léty, ideální 
pro turistiku, plážové aktivity a také zrání 
vinné révy. 

Div přírody
Odstartujte tím, že se na něj podíváte 
z  ptačí perspektivy. Přímo ze Stolové 
hory (Table Mountain), která je s metro-
polí již neodmyslitelně spojená. Ikonická 
Stolová hora je jedním z  nových sedmi 
divů přírody (New 7 Wonders of Nature) 
a  samozřejmě jedním z  nejvýraznějších 
symbolů Kapského Města. Tento plo-
chý vrchol hrdě střeží kosmopolitní me-
tropoli a  servíruje dechberoucí výhledy 
včetně divokého oceánu a  Kapského 
poloostrova. Nahoru se dostanete la-
novkou, která je sama o sobě zážitkem, 
nebo pěšky, což je dobrodružství, které 
vyžaduje určitou fyzickou kondici. Pokud 
máte štěstí, spatříte i  místní faunu, jako 
jsou damani, známí jako skalní králíci, 
nebo vzácné druhy ptáků. Stolová hora 
má své pevné místo na must-see listu 
– seznamu míst, která při pobytu v JAR 
nesmíte minout. 

Nejjižnější bod
Stejně tak jako Kapský mys (Cape Point). 
Ten je spolu s nedalekým a mnohem zná-
mějším mysem Dobré naděje součástí 
národního přírodního parku Table Moun-
tain National Point. Oblast poskytuje úto-
čiště mnoha vzácným druhům živočichů 
a rostlin. Nachází se na nejjižnějším bodě 
Kapského poloostrova, kde se střetáva-
jí vlny Atlantického a  Indického oceánu. 
Pohled na dva dravé proudy je magic-
kým koktejlem, od kterého nebudete chtít 
odtrhnout oči. Tento dramatický útes je 
navíc protkán turistickými stezkami, bě-
hem kterých máte příležitost pozorovat 
rozmanitou flóru a faunu včetně paviánů, 
antilop a  mnoha druhů mořských ptáků. 
Vyhlídka na maják je pak dalším silným 
zážitkem, který vás vtáhne do atmosféry 
divoké a nespoutané Afriky. Cape Point je 
ideálním místem pro pěší túry a fotografo-
vání, ale také pro milovníky historie, kteří 
mohou navštívit historický maják a zbytky 
tamního opevnění. 

Bobotie a další speciality 
S  fotografováním počítejte i  v  Bo-Kaap, 
historické čtvrti s barevnými domy a dláž-
děnými uličkami. Tato oblast, známá také 
jako malajsijská čtvrť, je centrem muslim-
ských imigrantů a  nabízí odlišný pohled 
na historii a kulturu Kapského Města. Pro-
cházka po této čtvrti vás vtáhne do světa 
vonícího koření, tradiční kuchyně a bohaté 
historie, kterou můžete podrobněji po-
znat v  muzeu Bo-Kaap. Pastelové domy 
jsou magnetem pro fotografy a  místní 
obyvatelé jsou známí svou pohostinností 

1 2
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a otevřeností. Nezapomeňte zde ochutnat 
speciality, jako je bobotie – dušené maso 
s vejcem a kari – nebo samoosy – plněné 
taštičky trojúhelníkovitého tvaru.

Robben Island na seznamu UNESCO
Všichni, kdo se zajímají o  dějiny JAR, by 
měli zavítat na deset kilometrů vzdálený 
ostrov Robben Island. Do míst, kde byl po 
osmnáct let vězněn Nelson Mandela,  ji-
hoafrický bojovník proti apartheidu, politik 
a prezident Jihoafrické republiky v letech 
1994 až 1999. Robben Island je dnes pa-
mátkou UNESCO. Nabízí prohlídky, které 
vás zavedou do minulosti a ukážou vám, 
jak tehdy vypadaly podmínky ve vězení. 
Ostrov je nejen připomínkou těžké his-
torie Jihoafrické republiky, ale také sym-
bolem naděje a vítězství lidského ducha. 
Návštěva Robben Island je silným zážit-
kem, který vás přiměje zamyslet se nad 
významem svobody a  rovnosti. Prohlíd-
ky jsou vedeny bývalými vězni, kteří vám 
předají zcela autentický a  dojemný po-
hled na život ve vězení během apartheidu. 

Vyhlídkové plavby i shopping 
Naopak novodobý život pulsuje na Victoria 
& Alfred Waterfront. Moderní nábřeží je 
plné restaurací, obchodů, galerií a kultur-
ních akcí. Jde o ideální místo k odpočinku, 
nákupům nebo procházce podél přístavu. 
Odsud můžete také vyrazit na vyhlídko-
vé plavby a objevovat krásy zátoky Table 
Bay. Nenechte si ujít návštěvu akvária Two 
Oceans, které vás seznámí s  bohatým 
mořským životem obou oceánů včetně 
majestátních žraloků a  barevných tro-
pických ryb. V&A  Waterfront pravidelně 
pořádá řadu kulturních akcí, koncertů 
a trhů, což z něj činí živé centrum města, 
kde zkrátka chcete být. Vlny oceánu hla-
dí i  proslulou pláž  Boulders Beach. Ta je 
domovem kolonie afrických tučňáků, kteří 
zde volně pobíhají po pláži mezi obrov-
skými balvany. Tato nádherná pláž se na-
chází nedaleko Simon’s Town a přitahuje 
nejen rodiny s  dětmi a  milovníky zvířat. 
Můžete se zde přiblížit k  těmto roztomi-
lým ptákům nebo se projít po dřevěných 
lávkách a pozorovat jejich hravé dovádění. 

DRAMATICKÝ ÚTES JE PROTKÁN TURISTICKÝMI STEZKAMI, BĚHEM 
KTERÝCH MÁTE PŘÍLEŽITOST POZOROVAT ROZMANITOU FLÓRU A FAUNU 

VČETNĚ PAVIÁNŮ, ANTILOP A MNOHA DRUHŮ MOŘSKÝCH PTÁKŮ.

1. Na vrchol Lion‘s Head si vyjděte 
pěšky, odměnou bude nejen výhled 
na Stolovou horu.  2. Na pobřeží 
Jižní Afriky narazíte také na tučňáka 
brýlového.  3. Pohádkový pohled 
ze Stolové hory na Kapské Město 
a vrchol Lion‘s Head.  4. Mořské 
akvárium Two Oceans.   

3

4
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Boulders Beach nabízí nezapomenutelný 
zážitek zblízka s  jedním z  nejohroženěj-
ších druhů tučňáků na světě.

Víno pro Napoleona
Oceánské klima je vysloveně příznivé pro 
zrání vinné révy.  Constantiaberg, jedna 
z nejstarších vinařských oblastí Jihoafrické 
republiky, se nachází jen kousek od centra 
města. Tamní vinice jsou proslulé produk-
cí vysoce kvalitních vín, zejména bílých 
odrůd, jako je Sauvignon Blanc, Chenin 
Blanc nebo Chardonnay. Návštěvy vinic 
samozřejmě zahrnují jak ochutnávky vína, 
tak procházky mezi vinicemi. Často i vyni-
kající večeři s výhledem na údolí. Historic-
ké vinice jako Groot Constantia vás navíc 
vtáhnou do svých nevšedních příběhů 
z minulosti. Zajímavostí může být i vinař-
ství Klein Constantia, jehož vína náruživě 
pil Napoleon Bonaparte.

Západy slunce nad Atlantikem 
Na populární pláži Camps Bay si naopak 
objednejte koktejly, míchají je tu mistrov-
sky. Pláž s  jemným bílým pískem je le-
movaná palmami a  luxusními kavárnami. 
Pokud tedy vyhledáváte kombinaci opa-
lování, koupání a různých vodních sportů, 
jako je surfování nebo paddleboarding, 

NA POPULÁRNÍ 
PLÁŽI CAMPS 

BAY SI OBJEDNEJTE 
KOKTEJLY, MÍCHAJÍ 
JE TU MISTROVSKY.

1. Barevné domy ve čtvrti Bo-Kaap.  
2. Pláž Camps Bay je dokonalým 
místem pro vodní sporty, fotografy 
a ty, kteří touží po skvělých koktej-
lech či romantice. 3. Nezapomeňte 
se zastavit na trzích – uměleckých, 
gastronomických či se suvenýry.  

1

2

tour report

14    EXCLUSIVE TOURS



Hotspot pro milovníky umění 
Květiny, ač v  jiné podobě, uvidíte také 
na  Greenmarket Square. Toto historic-
ké tržiště v  centru města je plné stánků 
s  ručně vyráběnými suvenýry, umělec-
kými předměty a africkými textiliemi. Na 
Greenmarket určitě nakoupíte originální 
dárky a nezapomeňte na to, že s tamními 
obchodníky můžete smlouvat. Trh je také 
jedinečnou příležitostí poznat místní kul-
turu a tradice a odvézt si kus Afriky s se-
bou domů. Kromě nakupování zde zažije-
te i pouliční umělce, hudbu a autentickou 
atmosféru rušného městského centra. 
Pokud vás náhle přepadne hlad, určitě 
zamiřte do čtvrti  Woodstock. Je pekel-
ně živá a  známá svou uměleckou scé-
nou a moderní gastronomií. Najdete zde 
mnoho restaurací, kaváren a  trhů, kde 
můžete ochutnat pokrmy z  celého svě-
ta, ale i místní speciality. Každou sobotu 
ráno tam navíc probíhá trh, Old Biscuit 
Mill Market, kde ochutnáte vše od čers-
tvého pečiva po exotické mořské plody. 
Woodstock je také centrem uměleckých 
galerií a designových studií, což z něj činí 
ideální místo pro milovníky umění a krea-
tivní atmosféry.

Cesta na vrchol 
V případě, že si od ruchu velkoměsta bu-
dete chtít trochu odpočinout, protáhnout 
tělo a dopřát si nepopsatelné výhledy, pak 
zvolte výšlap na Lion’s Head, menší vrchol 
hned vedle Stolové hory. Odměnou vám 
bude jeden z  nejlepších panoramatic-
kých výhledů na Kapské Město. Trasa na 
vrchol servíruje úžasné scenerie, které se 
neustále mění podle denní doby. Nejpo-
pulárnější jsou túry při východu nebo zá-
padu slunce, kdy se pod vámi právě pro-
bírá nebo naopak rozsvěcuje majestátně 
položená metropole. Cesta na vrchol je 
dobrodružná, i s několika úseky vyžadují-
cími lehké lezení, ale rozhodně nebudete 
litovat. V Kapském Městě se zkrátka nudit 
nebudete, každý den vám přinese nové 
dobrodružství. Rozmanitost velkoměsta 
nabízí nespočet možností, jak trávit volný 
čas. Tato výjimečná metropole si vás získá 
nejen svou jedinečnou atmosférou a přá-
telským přístupem. Někteří dokonce tvrdí, 
že jde o nejkrásnější hlavní město světa.

WOODSTOCK JE TAKÉ CENTREM UMĚLECKÝCH 
GALERIÍ A DESIGNOVÝCH STUDIÍ, COŽ Z NĚJ 
ČINÍ IDEÁLNÍ MÍSTO PRO MILOVNÍKY UMĚNÍ 

A KREATIVNÍ ATMOSFÉRY.

zamiřte právě na Camps Bay. Místo je ob-
líbené také pro romantické večerní pro-
cházky a  sledování západu slunce nad 
Atlantickým oceánem. Oči vás budou 
přecházet ale i  z  Kirstenbosch National 
Botanical Garden,  jedné z  nejkrásnějších 
botanických zahrad na světě, situované 
na úpatí Stolové hory. Tento rozlehlý park 
je přehlídkou rozmanité flóry Jihoafrické 
republiky včetně vzácných druhů rostlin, 
které nikde jinde nenajdete. Procházka po 
dřevěných lávkách mezi korunami stromů, 
známá jako Tree Canopy Walkway nebo 
Boomslang, vám umožní prohlédnout si 
zahrady z ptačí perspektivy. Kirstenbosch 

je ideálním místem pro pikniky, rodinné 
výlety a  relaxaci v  přírodě a  samozřejmě 
uchvátí milovníky botaniky, kteří ocení 
širokou škálu rostlin od  zvláštního typu 
nízké keřovité vegetace – fynbos – až po 
exotické květiny.

3
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The Silo
IKONA LUXUSU 

S DECHBEROUCÍM 

VÝHLEDEM 

V srdci Cape Town se tyčí The Silo, hotel, 
který posouvá hranice elegance a umění. 
Spojuje v sobě charismatický šarm s oso-
bitým designem a servíruje koktejl luxusu, 
který snadno opije vaše smysly.
Hotel The Silo, postavený na vrcholu bý-
valého obilného sila, se stal ikonou města 
a  přitahuje návštěvníky svou unikátní ar-
chitekturou s  56 třpytivými okny z  polš-
tářového skla. Hotel zaujme nejen svým 
odvážným vzhledem, ale také panorama-
tickým výhledem od Stolové hory až po 
přístav V&A Waterfront. 
V hotelovém interiéru se snoubí umělec-
ký duch s prvotřídním designem. Pokoje 
a  apartmány jsou vybaveny originálními 
uměleckými díly a  luxusním nábytkem, 

který podtrhuje sofistikovanou atmosfé-
ru prostoru. The Silo je také domovem 
jednoho z nejprestižnějších uměleckých 
muzeí v  Africe – Zeitz MOCAA, které je 
situováno přímo pod hotelem, což z něj 
činí nanejvýš atraktivní lokaci pro milov-
níky umění.
Nebeských výšin dosahuje i  gastro-
nomie. Těšte se na oslavu místních in-
grediencí a  světovou kuchyni zároveň. 
Kulinární zážitek můžete navíc doladit 
jedinečným výhledem z  rooftop baru. 
Nezapomeňte ani na fyzickou a duševní 
regeneraci. Po dni stráveném objevová-
ním města si dopřejte meditativní hote-
lové SPA s  bohatou nabídkou procedur 
a venkovním bazénem. 

tour report
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ho kouzla, zatímco moderní vybavení 
zajišťuje maximální pohodlí. V  Mount 
Nelson naleznete prestižní wellness 
centrum Librisa Spa, kde se můžete 
oddat relaxačním procedurám inspiro-
vaným přírodními ingrediencemi a  af-
rickou tradicí. Nechybí ani jógová praxe.
Gastronomický zážitek v Mount Nelson je 
rovněž nezapomenutelný. Restaurace 
servírují pokrmy, které jsou oslavou 
lokálních chutí, zatímco již tradiční 
afternoon tea je vyhlášený po celém 
městě. Nezapomenutelný zážitek 
dotváří také venkovní bazén obklo-
pený zahradami a  sofistikovaný bar 
Planet, kde si hosté mohou vychut-
nat exkluzivní koktejly přímo pod ji-
hoafrickými hvězdami. ■ 

Mount Nelson, A Belmond Hotel, před-
stavuje dokonalý únik do minulosti 
s dotekem moderního komfortu. V tom-
to historickém hotelu se snoubí šarm 
starého světa, luxus a pohostinnost.
Mount Nelson, známý svými ikonický-
mi růžovými fasádami, je synonymem 
elegance a  historie. Hotel, který hos-
tí návštěvníky již od roku 1899, nabízí 
klidnou oázu uprostřed rušného vel-
koměsta. S  rozlehlými zahradami, im-
pozantními palmami a výhledy na Sto-
lovou horu působí jako ráj pro ty, kteří 
hledají únik od každodenního shonu.
Hotelová atmosféra dýchá odkazy na 
minulost v  kombinaci s  nadčasovým 
luxusem. Pokoje jsou zařízené v  kla-
sickém stylu s  nádechem koloniální-

Mount Nelson
OÁZA ELEGANCE UPROSTŘED CAPE TOWN 
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VÍC NEŽ GENIÁLNÍ VÍNA 

Delaire Graff
Leeu Estates 

Tokara 
TŘI PERLY JIHOAFRICKÉHO VINAŘSTVÍ

VÍNO A UMĚNÍ ODJAKŽIVA PATŘILY DOHROMADY. KDYŽ K TOMU 

PŘIDÁTE DRAMATICKOU KRAJINU S VŮNÍ OCEÁNU I HOR, ORIGINÁLNÍ 

UBYTOVÁNÍ A TOP GASTRONOMII, PAK NEJSTE V RÁJI, ALE NA 

VINICÍCH V JAR.  

PŘIPRAVILA: BARBORA VOJTOVÁ       FOTO: ARCHIVY VINAŘSTVÍ 
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Delaire Graff je vinařství, které spojuje vá-
šeň pro víno s  láskou k  umění a  luxusu. 
V roce 2003 jej založil Laurence Graff, brit-
ský klenotník a  filantrop. Toužil po vybu-
dování resortu, který by nabízel jedinečná 
vína, umělecké prostředí a exkluzivní zá-
žitky. Podařilo se. Graff proměnil Delaire 
v nevšední vinařský resort, který láká mi-
lovníky vína z celého světa. „Delaire zna-
mená z nebe a vína, která zde vyrábíme, 
jsou pozvánkou k  ochutnání tohoto jedi-
nečného kousku nebe a země ve Stellen-
boschi,“ říká Laurence Graff. 
Resort se nachází na hřebeni panorama-
tického průsmyku Helshoogte ve vinař-
ské oblasti Stellenbosch. Na výjimečnosti 
se podílí unikátní terroir provoněný oce-

ánským prouděním, vyladěný horskými 
panoramaty a  viničními tratěmi, které se 
ve strmých stráních tváří jako rozbouře-
né moře. Vína z Delaire Graff tedy odráží 
divoké klima kontrastních teplot tamních 
dnů a  nocí, ale i  mořského a  horského 
proudění. To se podepisuje na svébytnosti 
a osobitosti tamních vín, na bohatších hroz-
nech s intenzivnější chuti. Vinařství se spe-
cializuje na bílé i modré odrůdy, klíčové pro 
terroir oblasti Stellenbosch. Tamní podnebí 
svědčí především odrůdě Cabernet Sauvi-
gnon, ale také Merlot, což jsou dvě zásad-
ní odrůdy pro vína ve stylu francouzkých 
Bordeaux, pojmenovaná jako Bordeaux 
blend. Jedním z  klenotů vinařství Delaire 
Graff Estate je pak Cabernet Sauvignon 

Reserve, který pravidelně získává mezi-
národní ocenění. Toto víno je charakteris-
tické svou hloubkou a plným tělem, s tóny 
černého rybízu, třešní a  perníkového ko-
ření. Zvláštní pozornost si zaslouží i  bílá 
vína, především z odrůd Sauvignon Blanc 
a  Chardonnay. Ta jsou oceňována pro 
svoji svěžest, mineralitu a  komplexnost. 
Veškerá vína z  Delaire Graff vznikají tak, 
aby poskytla dokonalý zážitek nejen při 
degustaci na místě, ale i při slavnostních 
příležitostech a  gurmánských večeřích 
po celém světě. Nahrává tomu i umístění 
v žebříčku nejlepších světových vinic pro 
rok 2023: 36. místo. 

Soukromé zahrady a butiky 
Je zřejmé, že součástí Delaire Graff je 
i  špičkové ubytování. Budete ubytováni 
v  prostorných lodžích, situovaných upro-
střed vinic s výhledem na okouzlující hory. 
Lodže jsou vybaveny vším, co si náročný 
host může přát – od elegantních ložnic 
přes vyhřívané bazény až po soukromé 
zahrady a špičkové technologie. Součástí 
je také tzv. polštářové menu, takže je na 
vás, zda zvolíte klasické peří či paměťovou 
pěnu a v jaké výšce. Nezapomeňte si užít 
ještě jednu dimenzi odpočinku – relaxaci 
v tamním wellness centru, kde se můžete 
ponořit do transformačních wellness ritu-
álů. Zdejší lázně jsou známé svou širokou 
nabídkou procedur zaměřených na revita-
lizaci těla a mysli. Hosté mohou relaxovat 
ve vyhřívaných bazénech, saunách a páře 
nebo si dopřát masáže a  terapie, které 
využívají místní přírodní produkty. Stejně 
tak jako exkluzivní kosmetické procedury 
zaměřené na omlazení a detoxikaci. A po-
kud vás náhodou přepadne chuť nakupo-
vat, pak si zajděte do dvou exkluzivních 

Delaire Graff: 
Diamantové vinařství protkané uměním
DELAIRE GRAFF JE OKOUZLUJÍCÍ JIHOAFRICKÝ RESORT, KTERÝ KROMĚ VINAŘSTVÍ 

ZAHRNUJE TAKÉ LUXUSNÍ HOTEL NEBO BUTIK SE ŠPERKY. A UMĚNÍ NA KAŽDÉM KROKU. 
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SOUČÁSTÍ VINAŘSTVÍ JSOU TAKÉ DVĚ 

OPULENTNÍ RESTAURACE, KDE SI OBJEDNÁTE JAK 

FINE DINING, TAK VINNÉ DEGUSTACE. OBĚ PATŘÍ NA 

ŠPIČKU GASTRONOMICKÉHO LEDOVCE 

JIHOAFRICKÉ REPUBLIKY.

vlajkových butiků včetně jediného ob-
chodu Graff v  Jihoafrické republice. Bu-
dete v něm obdivovat pečlivě zpracované 
šperky z kolekcí Butterfly, Spiral, Threads 
a Classic Graff včetně sofistikovaných ho-
dinek. V  druhém butiku najdete luxusní 
oblečení, doplňky, domácí potřeby a peč-
livě vybrané produkty péče o pleť. Málo-
koho by napadlo, že lze nakupovat v tako-
vých buticích přímo ve vinařském resortu. 
A  vězte, že v  Delaire Graff Estate půjde 
skutečně o velmi intimní a požitkářský zá-
žitek z nakupování. 

Umění na talíři i v zahradách 
Součástí vinařství jsou také dvě opulentní 
restaurace, kde si objednáte jak fine dining, 
tak vinné degustace. Obě patří na špičku 
gastronomického ledovce Jihoafrické re-
publiky. Zdejší kuchyně je zaměřená na 
čerstvé sezonní a  lokální suroviny. Hlavní 
restaurace, kterou má pod svou taktovkou 
šéfkuchař Clinton Jacobs, podává pokrmy 
inspirované tradičními jihoafrickými recep-

ty, které jsou moderně zpracovány a pre-
zentovány. Každé jídlo je pečlivě navrženo 
tak, aby se mistrně snoubilo s tamními víny. 
Máte možnost objednat si také pokrmy 
čistě rostlinného původu, ze kterých bu-
dete v úžasu, i přesto, že je nevyhledáváte. 
Příkladem může být zimní dýňové rizoto 
s rýží, jalapeňo, celerem a mandlemi nebo 
pečená řepa Josper s mrkví, špenátem, ve-
ganským sýrem a demi-glace. Zato druhá 
restaurace – Hōseki – je místem, kde se 
prolínají vlivy asijské, zejména japonské, 
a africké kuchyně. Kulinářský zážitek z této 
restaurace je pověstný svou kreativitou 
a  rafinovaností, kde se kombinují exotické 
ingredience s  tradičními technikami. Po-
krmy zdejšího šéfkuchaře Virgila Kahna 
lze označit jako mistrovská díla stvořená 
k ochutnávání a sdílení. Ať už je to špičko-
vé sushi, nebo excelentně připravené ho-
vězí maso plemene wagyu či angus. Obě 
restaurace samozřejmě doporučují jed-
notlivé pokrmy doprovázet víny z portfolia 
Delaire Graff. 

Panství, které je každý den v  roce 
nádherně rozkvetlé, slouží jako nápaditá 
živá kulisa pro umění. Osobní sbírka 
Laurence Graffa reprezentuje nejlepší 
současné jihoafrické umělce, ale zahrnuje 
i světová jména. Z jeho sbírky je ve vinařství 
vystaveno více než 400 děl. Mimořádným 
dokladem vášně Laurence Graffa pro 
africké umění jsou díla Deborah Bellové, 
Vladimira Tretchikoffa, Lionela Smita, 
Williama Kentridge a  mnoha dalších. 
Hosté si mohou prohlédnout sochy, 
obrazy a  instalace, které jsou rozmístěny 
po stěnách, stropech, zahradách, zkrátka 
po celém areálu vinařství. Nejde jen 
o obrazy, ale také četné skulptury mnoha 
velikostí, témat a významů, které doslova 
vyrůstají z  okolních vinic a  rozsáhlých 
zahrad s  vodními prvky a  reflexními 
jezírky. Umělecká díla dokonale dotváří 
pitoreskní exteriér a  stylové interiéry. Ty 
jsou navíc obohaceny o harmonický prvek 
vody v  podobě vodního pásu lemujícího 
chodby. Pozornosti neunikne ani prosklený 
vinný sklep a vystavený pěticentimetrový 
diamant jako pomyslné srdce vinařského 
panství. 
Delaire Graff je místem, které nabízí 
unikátní spojení luxusu, vína a  umění. 
Okouzlí vás svým jedinečným přístu-
pem k estetice, kvalitě a nevšedním zá-
žitkům. Zkrátka resort, který vám zůsta-
ne zarytý pod kůží.
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Leeu Estates je mladší vinařstvím, které si 
však rychle vybudovalo pověst jednoho 
z  nejluxusnějších v  Jihoafrické republice. 
Založil jej indický podnikatel a  filantrop 
Analjit Singh, jehož vizí bylo vytvořit mís-
to, které harmonicky spojuje víno, umění 
a přírodu. Singh proměnil starou farmu na 
Leeu Estates v exkluzivní destinaci, kde se 
hosté mohou ponořit do světa vína a zá-
roveň odpočívat v  prostředí malebného 
vinařského regionu Franschhoek. Leeu 
Estates ale zdaleka není jen o  víně, jde 
o  mnohovrstevnatý zážitek, na který jen 
tak nezapomenete.  
Vinařství Leeu Estates patří do skupiny 
Leeu Collection, která má svoji rezi-
denci nejen v Jihoafrické republice, ale 
také ve Velké Británii nebo Itálii. Právě 
jihoafrický resort je ale vlajkovou lodí 
celé skupiny.

LEEU ESTATES JE MLADŠÍ VINAŘSTVÍ, 

KTERÉ SI VŠAK RYCHLE VYBUDOVALO 

POVĚST JEDNOHO Z NEJLUXUSNĚJŠÍCH 

V JIHOAFRICKÉ REPUBLICE.

Elegance v číši 
Vína Leeu Estates v  sobě kombinují sílu, 
eleganci a  nevšednost. Resort spolupra-
cuje s Chrisem a Andreou Mullineuxový-
mi, talentovaným manželským týmem, 
který stojí za světoznámými víny vyrá-
běnými na farmě Roundstone v  apelaci 
Swartland a  také zde v  Leeu Estates ve 
Franschhoeku. Portfolio Mullineux & Leeu 
Family Wines má dva odlišné příběhy. 
Apelace Swartland zahrnuje řady Mulli-
neux Signature, Mullineux Single Terroir 

a Kloof Street. Druhým portfoliem je řada 
Leeu Passant, která se vyrábí právě v do-
movském Franschhoeku. Všechny hrozny 
pocházejí z udržitelných zdrojů z různých 
apelací napříč kapskými vinařskými ob-
lastmi.
Vinařství Mullineux & Leeu Family Wines 
tak nabízí rozmanité ochutnávky ve vin-
ném studiu Leeu Estates. Vybírat můžete 
ze tří možností – řad: Signature, Single 
Terroir a Leeu Passant. Všechny řízené de-
gustace koordinují tamní sommelieři, kteří 

Leeu Estates: 
Pečující oáza v srdci Franschhoeku
VINAŘSTVÍ LEEU ESTATES V SRDCI ÚDOLÍ FRANSCHHOEK PŘINÁŠÍ ZÁŽITKY, KTERÉ 

PŘEKRAČUJÍ HRANICE BĚŽNÝCH OČEKÁVÁNÍ. PONOŘTE SE DO HOJNOSTI, LUXUSU A KLIDU. 
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hosty zasvětí do jemných nuancí těchto 
prémiových ručně vyráběných vín a  po-
dělí se o své znalosti nových ročníků nebo 
speciálních cuvée. Pokud jste v Leeu Es-
tates ubytováni, pak je vinná degustace 
zahrnuta v  ceně pobytu. V  případě, že 
preferujete privátní degustaci, pak vkroč-
te do tamního vinného butiku The Great 
Heart Wine Boutique. Ušijí vám individuál-
ní degustaci na míru a můžete si vína také 
zakoupit s sebou domů. 
Vinařství se zaměřuje především na čer-
vená vína, zejména na odrůdy Cabernet 
Sauvignon, Syrah a  Merlot. Jejich vlaj-
kovou lodí je tzv. Bordeaux blend čili 
cuvée postavené na odrůdách Cabernet 
Sauvignon a Merlot, které se vyznačuje 
hloubkou, komplexností a bohatou chu-
tí tmavého ovoce se stopou čokolády 
a  koření. Každý krok, od ručního sběru 
hroznů až po dlouhé zrání v  dubových 
sudech, je pečlivě kontrolován. Vinařství 
klade důraz nejen na kvalitu, ale také 
na udržitelnost a ochranu životního pro-
středí. I proto využívá ekologické postu-
py v  souladu s  terroirem tamní oblasti. 
Leeu Estates vyrábí i  menší množství 
bílých vín, mezi nimiž vyniká vyvážené 
a  sofistikované Chardonnay. Je to víno 
svěží, minerální, s  bohatou ovocnou 
chutí a elegantním závěrem.  

Originální zázemí 
Pokud si chcete Leeu Estates skutečně 
užít naplno, pak se v této osobité reziden-
ci ubytujte. Vinařský resort nabízí pobyt 
v  originálních hotelových apartmánech 
a pokojích, které jsou obklopeny relaxační 
oázou v podobě krásných zahrad. Prostor-
né ubytovací jednotky jsou individuálně 

zařízeny, vybaveny nábytkem na míru a vl-
něnými či sisalovými koberci v  jemných 
přírodních barvách. V  interiéru jsou hojně 
využívány komponenty, jako je len, koňské 
žíně, kůže, dřevo a  kámen. Všechny po-
koje mají podlahové vytápění. Velkorysé 
koupelny jsou obložené mramorem s vy-
hřívanými věšáky na ručníky. Na každém 
kroku – a to v celém resortu – vás budou 
nečekaně překvapovat příjemné detaily.  
Také wellness centru není co vytknout. 
Naopak. Už jen fakt, že se lázně Leeu 
Spa by Healing Earth nacházejí přímo 
uprostřed vinic. Nabízí holistický přístup 
a procedury pod taktovkou odborných te-
rapeutů. Terapie jsou pak inspirovány bo-
hatými africkými přírodními zdroji. Zvláštní 
pozornost je věnována jihoafrické vinné 
odrůdě Pinotage, která má prý nesčetné 
léčebné účinky. Lázně v Leeu Estates jsou 
navrženy tak, aby odrážely původní myš-
lenku svého zakladatele – pocit hojnosti, 
luxusu a klidu. Procedury jsou prováděny 
ve stylových místnostech, samozřejmě 
s  výhledem na okolní vinice. Wellness 
centrum nabízí také privátní programy, 
kde si hosté mohou dopřát speciální péči 
ušitou na míru svým potřebám. 

Večeře v zahradě i galerii 
Kulinářské zážitky jsou nedílnou součástí 
pobytu v Leeu Estates. Restaurace v are-
álu vinařství servíruje výjimečnou jiho-
africkou kuchyni, která čerpá z  místních 
surovin a  tradičních receptů. Restaurace 
The Dining Room je otevřena pouze pro 
rezidenty Leeu Estates, kteří si v ní mohou 
vychutnat jídlo během celého dne. Druhou 
restaurací je La Petit Colombe, sestra oce-
ňované a světově proslulé La Colombe ve 

vyhlášeném vinařském regionu Constan-
tia. Smyslem bylo přenést špičkové kuli-
nární zážitky také do údolí Franschhoek. 
A  to se povedlo. Mezi hlavní speciali-
ty restaurace patří pokrmy z  čerstvého 
masa, ryb a zeleniny, které jsou připraveny 
s  důrazem na sezonnost a  udržitelnost. 
Hosté si mohou vychutnat např. poma-
lu vařené jehněčí s kořenovou zeleninou, 
žlutoploutvého tuňáka, mečouna nebo 
pečeného mořského vlka s  bylinkovou 
omáčkou. Vše lze objednat samozřejmě 
i ve vegetariánské verzi. Restaurace nabízí 
také možnost privátních večeří přímo ve 
vinicích a zahradách, což poskytuje neo-
pakovatelný zážitek pod širým jihoafric-
kým nebem. Možností je také soukromá 
večeře v galerii výtvarného umění Everard 
Read, která je součástí resortu. 

Všudypřítomné umění 
Právě umění hraje v Leeu Estates zásad-
ní roli. Nejen proto, že zakladatel vinařství 
Analjit Singh je jeho velkým milovníkem. 
Hosté mohou obdivovat sochy, obrazy 
a  instalace, které jsou rozmístěny po ce-
lém areálu vinařství. Umění zde není jen 
estetickým doplňkem, ale součástí cel-
kového zážitku. Přirozeně se vpilo do rod-
ného listu Leeu Estates. Vinařský resort 
disponuje vlastní galerií Everard Read 
Gallery, kde jsou vystaveny dočasné i  tr-
valé sbírky. Singhova sbírka obsahuje díla 
předních afrických, ale i  mezinárodních 
umělců. Tato galerie je otevřená všem ná-
vštěvníkům a poskytuje jedinečný prostor 
pro setkávání s kulturou v obklopení vinic. 
Leeu Estates vás obdaruje péčí, nevšed-
ními prožitky a  harmonickými pocity. Ať 
už hledáte netradiční ubytování, nebo 
chcete objevovat špičková vína a kulinář-
ské zážitky, Leeu Estates je lokací, kam 
se budete chtít vrátit. Víno je zde uměním 
v širokých souvislostech.
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Manželé Ferreirovi si v  roce 1994 koupili 
farmu, ze které chtěli vybudovat velkolepý 
rodinný dům. Jejich podnikatelská duše si 
však uvědomila potenciál svahů ve Stellen-
boschi, jednoho z  nejvýznamnějších vinař-
ských regionů světa, tak se jejich plány radi-
kálně změnily. Rozhodli se vytvořit vinařství, 
které by nejen produkovalo špičková vína, 
ale také by své hosty rozmanitě rozmaz-
lovalo. Vznikl vinařský resort postavený na 
symbióze vína, umění, gastronomie, olivov-
níků a  pohádkových výhledů. Ferreirovi jej 
pojmenovali Tokara. Jako kombinace jmen 
svých dětí: Thomase a Kary. 
Tokara se rychle proslavila nejen svou 
vinařskou produkcí, ale i  výjimečným ar-
chitektonickým ztvárněním a uměleckými 
díly. Moderní stavbu obklopují originál-
ní skulptury – třeba v  podobě tančícího 
stromu s textovými indiciemi. Vinařství se 
svažitými vinicemi a olivovníky je umístě-
no na vrcholu kopce, odkud se naskýtá 
úchvatný panoramatický výhled. Při dobré 
viditelnosti zahlédnete i  majestátní Sto-
lovou horu střežící nedaleký Cape Town. 

 
Magie terroiru
To, co odlišuje víno z vinařství Tokara od 
ostatních, je půda. Farma leží na hranici 
dvou nádherných údolí na úpatí maje-
státního Simonsbergu, který je drama-
tickou kulisou a základem jedinečného 
terroiru vinařství. Tokara je situovaná na 
stellenboschské straně údolí Banghoek 
v  nadmořské výšce 350 až 550  metrů. 
Kombinace nadmořské výšky, hlubo-
kých bohatých žulových půd a  rozma-
nitých expozic viničních tratí vytváří 
obdivuhodnou variabilitu mezi jednot-
livými víny. Půdní profily obsahují kro-
mě žuly také zvětralý pískovec. Jejich 
kombinace dodává vínům razantní 
strukturu, osobitou vůni a velký poten-
ciál zrání. Naopak vinice Highlands leží 
jižně od Stellenbosche v  Elginu, v  ob-
lasti s  chladným klimatem na vrcholu 
průsmyku Sir Lowry’s Pass. Půda je tam 
tvořena převážně pískovcem ze Stolové 
hory, který dodává Sauvignonu Blanc 
a  šumivému vínu Cap Classique boha-
tou éterickou vůni.

V  polovině devadesátých let vysadila 
rodina Ferreirových své první vinice od-
růdy Cabernet Sauvignon. Už tehdy měl 
vizionářský manželský pár neutuchající 
ambice vyrábět jedno z nejlepších vín na 
světě. Pochopili, že to, co dělá víno jedi-
nečným, je terroir a lidé, kteří o něj peču-
jí. Jejich vína jsou tak vyjádřením vášnivé 
vinohradnické práce a precizního zpraco-
vání ve sklepě. Tokara dopřává pozornost 
každé fázi výroby. Modrým odrůdám dává 
dlouhé zrání v  dubových sudech, což 
přináší víno s  hlubokou barvou a  plným 
tělem. V  případě Cabernetu Sauvignon 
s vůní černého rybízu, třešní a nádechem 
cedrového dřeva. 
Tokara produkuje tři řady vín. První je ko-
lekce Premium. Ta se skládá z kvalitních 
lifestylových vín, která si nejlépe vy-
chutnáte s přáteli. Jde o  tzv. hladká vína 
s  ovocnou chutí. Druhou je vyhledávaná 
a oceňovaná kolekce Reserve. Očekávej-
te výrazná a vrstevnatá vína, která ukazují 
jedinečné vlastnosti specifických terroiro-
vých profilů z jednotlivých vinic. ■ 

Tokara: 
Maskované hnízdo ve strmých vinicích
VINAŘSTVÍ TOKARA JE NENÁPADNÉ. DÍKY SVÉMU ZAPUŠTĚNÍ DO HORY SIMONSBERG 

NENÍ NA PRVNÍ POHLED VIDĚT. PŘIPOMÍNÁ PROSKLENÉ PTAČÍ HNÍZDO POSAZENÉ NA 

KMENECH MOHUTNÝCH STROMŮ. O TO VĚTŠÍ PŘEKVAPENÍ SKRÝVÁ.
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Tento jedinečný dvanáctidenní golfový 
itinerář splňuje všechny požadavky na ji-
hoafrické dobrodružství. Zahrajete si na 
sedmi mistrovských hřištích včetně tří 
nejlépe hodnocených v  Jihoafrické re-
publice. Dvakrát si užijete vyjížďku na sa-
fari v proslulém Krugerově parku, dáte si 
sklenku v  nejlepších vinařstvích, dopře-
jete si špičkovou gastronomii a ultimátní 
komfort ubytování. Vše jde ruku v  ruce 
s  personalizovaným servisem, budete 
natolik hýčkáni, že se vám nebude chtít 
z  Jihoafrické republiky odjet. A  pokud 
byste chtěli svou cestu ještě povýšit, ab-
solvujte let helikoptérou podél velkolepé-
ho pobřeží Atlantiku na Kapském poloo-
strově, který můžete zakončit fine dining 
zážitkem v hotelu 12 Apostles. 

Leopard Creek
Tento privátní country club, jehož mistrov-
ská osmnáctka byla navržena legen-
dárním Gary Playerem, patří k  nejlepším 
hřištím na světě! Sousedí s  Krugerovým 
národním parkem, což hráčům přináší je-
dinečný zážitek – během hry mohou vidět 
slony, krokodýly či hrochy, a  někdy přes 
fairway přeběhne antilopa nebo žirafa. 
Hřiště je také dějištěm prestižního turnaje 
DP World Tour. ■ 

JIHOAFRICKÝ BUCKET LIST PRO GOLFISTY 
ZAŽIJTE PĚTIHVĚZDIČKOVÝ GOLF I SAFARI

12 DNÍ / 11 NOCÍ

7 MISTROVSKÝCH HŘIŠŤ

POZNEJTE ELEGANCI PANSTVÍ STEENBERG 

V ÚDOLÍ CONSTANTIA. TOTO VYHLÁŠENÉ VINAŘSTVÍ 

NABÍZÍ ŠPIČKOVĚ HODNOCENÉ GOLFOVÉ HŘIŠTĚ 

A OBĚD V OCEŇOVANÉM BISTRU SIXTEEN82, PO KTERÉM 

NÁSLEDUJE SOUKROMÁ DEGUSTACE VÍN.

Kde budete ubytováni:

Cape Town & Winelands
Čtyři noci strávíte v  oceňovaném 
Cape Grace Hotel ležícím přímo u mariny 
v Kapském Městě s výhledem na ikonic-
kou Stolovou horu.

Garden Route Western Cape
Oblast Garden Route je nádherný 200kilo-
metrový úsek podél pobřeží, jehož krása 
bere dech. Čtyři noci strávíte ve Fancourt 
Resort,  jednom z nejluxusnějších resortů 
v zemi.

Kruger National Park
Tři nezapomenutelné noci strávíte v  srd-
ci Krugerova národního parku, v  luxusní 
Jock Safari Lodge, kde na vás čeká velká 
zvířecí pětka. 

1. Cape Grace Hotel.  
2. Fancourt Resort.  
3. Jock Safari Lodge.  
4. Leopard Creek.
5. Vinařství a golfové hřiště Steenberg.  

1

2

3

4

5
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NOVODOBÁ HISTORIE PARKU JE O BÍLÝCH 

OSADNÍCÍCH, ALE UŽ PŘED VÍCE NEŽ PŮL MILIONEM 

LET SE PRVNÍ LOVCI Z DOBY KAMENNÉ TOULALI PO 

ZDEJŠÍCH PLÁNÍCH A LOVILI ZVĚŘ.
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Big Five
DEN POMALU USÍNÁ. ČAS, KDY SE PROBOUZÍ HLASY BUŠE. SVĚT SE 

ZMENŠUJE NA KRUH OZÁŘENÝ OHNĚM. VE ŠPINAVÝCH TVÁŘÍCH MUŽŮ JE 

ZNÁT ÚNAVA. TEDY POUZE DO PRVNÍHO GINU A NEŽ NĚKDO VYSLOVÍ ONO 

MAGICKÉ SOUSLOVÍ BIG FIVE – VELKÁ PĚTKA. OČI LOVCŮ SE ROZZÁŘÍ 

A CELODENNÍ ÚNAVA JAKO BY MÁVNUTÍM KOUZELNÉHO PROUTKU 

ZMIZELA. OBRAZ Z KONCE PŘEDMINULÉHO STOLETÍ, A PŘESTO, KDYŽ 

USEDNETE ZÍTRA K OHNI V NĚKTERÉM Z LUXUSNÍCH JIHOAFRICKÝCH 

KEMPŮ, TA DVĚ SLOVA FUNGUJÍ STÁLE STEJNĚ.

TEXT A FOTO: PETR SLAVÍK

Než se vypravíme do nitra africké buše za 
nezapomenutelným dobrodružstvím, pojď-
me si vysvětlit, co vlastně ta bájná Big Five 
znamená. Africký kontinent je plný neuvě-
řitelných druhů zvířat. Od malých ušatých 
pouštních lišek Sahary přes mohutné gorily 
z pohoří Virunga až po žirafy z plání Seren-
geti. Člověk s  puškou ale nikdy nehledal 
něžné oči antilop nebo roztomilost hrajících 
si mláďat kočkodanů. Lákala ho nebezpeč-
ná zvířata. Ta, při jejichž lovu může lovec najít 
smrt. A tak vznikla velká pětka. Neurvalý no-
sorožec, nepředvídatelný buvol, lstivý lev-
hart, nebezpečný lev a zuřivý slon. Alespoň 
tak tyto druhy vystupovaly v dobrodružných 
historkách od táborových ohňů či na strán-
kách brakové literatury. Zvířata, jejichž lov 
byl spojený s vysokým stupněm nebezpečí. 
Tedy lovu, kdy lovec vyráží do buše pěšky, 
jen v doprovodu domorodých stopařů. Čelí 
zvířeti bez optiky tváří v  tvář a ono má ur-
čitou šanci nad lovcem zvítězit. Dnešní lov 

se bohužel posunul jinam a z dobrodružství 
v něm zbylo pramálo. Leč legendární pětice 
zvířat zůstala tím nejžádanějším, co můžete 
v Africe vidět. Zbraně vystřídaly fotoaparáty 
a dnes vlastně spíš mobilní telefony. Ale ne-
polapitelnou velkou pětku chce vidět každý. 
A  Jihoafrická republika je jednou ze zemí, 
která tento naprosto unikátní zážitek nabízí. 

Nejstarší a největší
Na otázku, zda vyrazit na safari do Jihoaf-
rické republiky, existuje jen jedna odpověď. 
Ano! Je v tom opravdu dobrá. Výkladní skříní 
africké divočiny, nebo minimálně té subsa-
harské části, je Krugerův národní park. Nej-
větší a nejstarší v Africe. Jeho historie je neu-
věřitelně pestrá. Od Křováků nebo chcete-li 
Sanů přes voortrekkery, tedy první holand-
ské osadníky, až po hledače zlata. Prvním, 
kdo do této oblasti vstoupil, byl Holanďan 
François de Cuiper, který vedl výpravu ho-
landské Východoindické společnosti, aby, 

jak jinak, hledal nové obchodní příležitos-
ti. Jeho cesta se ale příliš nezamlouvala 
domorodým kmenům, a  tak ji poblíž Go-
mondwane po svém ukončily. Až v  roce 
1838 byly expedice holandských kolonistů 
vedené Lousem Trichardtem a  Hansem 
van Rensburgem schopny úspěšně za-
ložit předsunuté základny západní civili-
zace. A pak se rozjelo koloniální divadlo 
známé ze všech částí světa.
Lowveld lákal stovky dobrodruhů svým 
zlatem, slonovinou a  trofejemi vzácných 
zvířat. Podobný scénář jako na severoame-
rickém kontinentu. Bezhlavé vybíjení zvířat 
pro byznys i  vlastně jen tak. Paradoxně 
sami lovci upozornili tehdejšího prezidenta 
Paula Krugera na rychlou a nekontrolova-
nou devastaci divoké zvěře. Tomu se po-
dařilo přesvědčit transvaalský parlament, 
aby v  oblasti Lowveld založil chráněnou 
oblast pro divoká zvířata. Prvním rangerem 
v rezervaci byl Paul Bester, jehož původní 
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chata stála na místě dnešního centrálního 
kempu Skukuza. Veškerou historii národ-
ního parku Kruger si můžete prohlédnout 
v knihovně právě v tomto srdci celé chrá-
něné oblasti. 
Novodobá historie parku je o bílých osad-
nících, ale už před více než půl milionem 
let se první lovci z  doby kamenné toulali 
po zdejších pláních a lovili zvěř. Po prvních 
představitelích lidské rasy pláně osídlili 
Křováci, kteří po celé Jihoafrické republice 
zanechali spoustu úžasných skalních ma-
leb. Krugerův národní park obsahuje více 
než sto míst, kde tyto nástěnné malby mů-
žete obdivovat. Park se stal památníkem 
prezidenta Krugera a  jedním z  nejnavště-
vovanějších míst na africkém kontinentu. 
Tisíce návštěvníků touží vidět africkou di-
vočinu v její původní podobě. Sloni, lvi, žira-

fy, buvoli... To vše nabízí starý dobrý Kruger. 
Ale pokud vaše dobrodružná duše touží po 
něčem víc privátním, bez stovek aut s turis-
ty, po nerušených západech slunce, skvě-
lém jídle a  delikátních vínech z  produkce 
jihoafrických vinařství, pak i  taková místa 
má tato úžasná země ve svém kouzelném 
klobouku.

Po prvních stopách člověka
Na severní hranici Krugeru, mezi řekami 
Limpopo a  Luvuvhu, se nachází oblast 
Makuleke. Její kulturní a přírodní bohatství 
chytne za srdce historika i  přírodovědce. 
Svou stopu zanechal člověk v  Pafuri již 
před 1,7 milionu let. Jeho příběhy může-
me číst v  kamenných pazourcích nebo 
ručně vyrobených sekyrách. Místo je plné 
svědectví o životě lovců z pozdní doby ka-
menné. Okolo roku 1200 se zde zrodila vel-
ká civilizace. Ruku si tu podávali muslimští 
obchodníci, kupovali zlato i vzácnou slono-
vinu. K dostání bylo vše, od skleněných ko-
rálků přes čínský porcelán. Pafuri Camp je 
neodmyslitelně spjat s lidmi kmene Maku-
leke. Na počátku 19. století se kmen přesu-
nul k jihu a převzal kontrolu nad obchodem 
se slonovinou. Náčelník Nkuri vyslal svého 
syna jménem Makuleke, aby se usadil na 
soutoku řek Limpopo a Luvuvhu. Toto mís-
to je srdcem Pafuri a skutečným domovem 
lidí kmene Makuleke. Do poklidného života 
kmene zasáhla bělošská chamtivost. Dů-
věřiví domorodci se upisovali pochybným 
obchodníkům, kteří si je najímali na otrocké 
práce v  dolech v  Johannesburgu. V  roce 
1969 byli donuceni svůj domov opustit, 
aby se mohl rozrůst Krugerův park. Více 
než třicet let žili ve vyhnanství, až do roku 
1997, kdy se mohli vrátit zpět ke kořenům. 
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NEPOLAPITELNOU VELKOU PĚTKU CHCE VIDĚT KAŽDÝ. 

A JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA JE JEDNOU ZE ZEMÍ, KTERÁ TENTO 

NAPROSTO UNIKÁTNÍ ZÁŽITEK NABÍZÍ.
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SAMI LOVCI UPOZORNILI TEHDEJŠÍHO PREZIDENTA 

PAULA KRUGERA NA RYCHLOU A NEKONTROLOVANOU DEVASTACI 

DIVOKÉ ZVĚŘE, ČÍMŽ POLOŽILI ZÁKLAD NEJSTARŠÍHO 

A NEJVĚTŠÍHO NÁRODNÍHO PARKU V AFRICE.

tour report

30    EXCLUSIVE TOURS



Díky tomu vznikl pozoruhodný projekt. Ve 
spolupráci s Wilderness Safaris podporuje 
kmen Makuleke rozvoj místního ekoturis-
mu. Jsou duší kempu, kde žijí, pracují a šíří 
dál odkaz svých předků. 

Všechny odstíny zelené
Návštěva této oblasti byla pro mne něčím 
novým. Buš na konci období dešťů hýří 
odstíny zelené. Slunce pronikající listovím 
stromů na březích řek Luvuhvu a Limpopo 
vytváří kouzelnou hru světel a stínů. Je to 
jiná Afrika, než znáte z fotografií z vyprah-
lých plání Serengeti nebo Busangy v obdo-
bí sucha. Vysoká tráva a olistěné keře mají 
samozřejmě i své nevýhody. Zvěř v hustém 
porostu snadno mizí a nalézt ji je velmi ná-
ročné a  zdlouhavé. Několikatunový sloní 
samec se dokáže ztratit na pár metrech 
jako duch. Když máte po celodenním pro-
hledávání krajiny pocit, že se určitě veškerá 
zvířata odstěhovala do jiné oblasti, vleze 
vám varan do sprchy v okamžiku, kdy do-
bíjíte baterky, nebo se pár metrů od stanu 
objeví nádherný samec antilopy nyala ve 
chvíli, kdy čistíte fotoaparát.  Intimita a srd-
ce této oblasti je v  místních lidech. Navíc 
pohledy ze skal do koryta řeky Limpopo 
jsou naprosto fascinující.

Písky řeky Sabi
Je prosincové ráno a  jemně mží. Teplota 
taky není úplně africká. S řidičem pomalu 
projíždíme krajinu kolem řeky Sabi, v por-
tugalštině původně Save, a  hledáme lví 
smečku, kterou zde včera viděli. Nikde nic. 
Plonkové ráno. Někdy to tak prostě je. Hla-
va vám z  drncavé jízdy pomalu padá na 
prsa a vy si říkáte, proč jsem radši nezůstal 
v posteli. Ale jak se říká nejen na safari: You 
never know, a v buši to platí mnohonásob-
ně. Najednou se před džípem producíruje 
v  nádherném světle lví smečka, a  samec 
má navíc velkou touhu škádlit jednu z lvic, 
která mu zcela beze studu vlepí pár po-
hlavků. Divočina dává jen jednou. Stejně 
jako nám nadělila nosorožčí samici s mlá-
dětem, stáda slonů a buvolů i  levharta na 
vyvráceném stromu pár metrů od cesty 
v zapadajícím slunci. Soukromé rezervace 
na jižní hranici Kugerova národního parku, 
jako jsou Sabi Sands nebo Sabi Sabi, nabízí 
jedno z nejluxusnějších safari v Africe. Malé 
kempy určené pro zamilované páry na lí-
bánkách či rodinné safari. Lodge ověnčené 
řadou cen za gastronomii a design. Vinné 
sklepy s nabídkou těch nejlepších vín zpod 
Stolové hory, soukromá ochranka parku 
a  obrovská koncentrace zvěře. I  takové 
může být vaše vysněné safari! ■

EXCLUSIVE TOURS    31



LION SANDS IVORY LODGE 
Highlight: Šance zahlédnout velkou pětku jsou tu mimořádně vysoké, 

oblast Lion Sands je proslulá obrovským výskytem levhartů.

Place to be
Úchvatně nádherná. To je asi nejlepší popis této lodge nacházející se v pri-
vátní rezervaci Sabi Sands Game Reserve. Prestižní magazín Tatler ji ozna-
čil za „…jeden z nejlepších hotelů světa“. Stejně jako její sesterská Lion Sands 
River Lodge, tak i Ivory Lodge stojí na břeku řeky Sabi. Je unikátní z několika 
důvodů, jedním z nich je design budící úžas. Hlavní roli na barevné paletě 
hrají slonovinová s černou, jejich kombinace rezonuje v osmi vilách disponu-
jících jednou koupelnou. A pak je tu ještě Fish Eagle, vila nabuzující zenový 
pocit prostupující prostorem, do něhož patří dvě koupelny. Vily jsou od sebe 
vzdálené dvacet metrů, soukromí je tak zaručeno. Po návratu ze safari můžete 
relaxovat na prostorné terase, hledět do krbu nebo se ponořit do vyhřívaného 
bazénu. Když budete mít štěstí, což je tady velmi pravděpodobné, zahlédnete 
stáda slonů pasoucí se podél břehu řeky Sabi. V Ivory Lodge budete v rukou 
profesionálů a zkušených průvodců. Šance zahlédnout velkou pětku jsou tu 
mimořádně vysoké, oblast Lion Sands je proslulá obrovským výskytem levhar-
tů. Kromě safari se můžete účastnit řady dalších aktivit, jako například navštívit 
místní vesnici a dozvědět se něco o tradiční medicíně. Ivory Lodge má také 
vlastní SPA, kde si můžete dopřát péči z řady přírodních produktů. K unikát-
ním zážitkům patří spánek pod hvězdami v některém ze stromových domků. 
Safari v Lion Sands můžete zkombinovat s dalším životním dobrodružstvím, 
návštěvou majestátních Victoria Falls v Zimbabwe.

K UNIKÁTNÍM ZÁŽITKŮM 
PATŘÍ SPÁNEK POD 

HVĚZDAMI V NĚKTERÉM ZE 
STROMOVÝCH DOMKŮ.

tour report
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SINGITA LEBOMBO LODGE 
Highlight: Prémiová lokalita vyhlášená bohatým výskytem divokých zvířat.

Place to be
Lodge, která získala 15. místo v hodnocení The World’s 50 Best 
Hotels 2023. Právem, neboť tento jedinečný prostor respektující 
divočinu vzdává hold i současnému designu, a to přímo nad řekou 
N’wanetsi v jedinečných kulisách Krugerova národního parku. 
Podobu této oceňované lodge inspirovala sama příroda, konkrét-
ně orlí hnízda, která si tito impozantní dravci postavili na okol-
ních útesech. Výsledkem je organická architektura prostoupená 
světlem, vznášející se v prostoru mezi řekou a oblohou. Motto Sin-
gity zní: Touch the Earth lightly. Není to jen obrazné rčení, neboť 
celá lodge stojí na bytelných sloupech shlížejících na N’wanetsi. 
„Být tady je jako vstoupit do magazínu,“ píše se v jedné z recen-
zí velebících trendy, dokonale splývající s africkou buší. Kromě 
patnácti prostorných privátních suit Singita Lebombo Lodge dis-

ponuje vinným studiem, knihovnou, střešní terasou, interaktivní 
kuchyní nebo 25 metrů dlouhým plaveckým bazénem. Věnovat 
se tu můžete řadě aktivit, kromě výjezdů na safari můžete ladit 
své kuchařské umění v kulinární škole, dopřát si vinný degus-
tační zážitek, najít svůj vnitřní zen během wellness procedury 
či hodiny jógy anebo jen meditovat pod nekonečně hvězdnou 
noční oblohou. Singita je skvělou volbou i pro rodiny s dětmi, 
které si tu pod vedením zkušených profesionálů nasbírají ži-
votní zážitky. Singita se angažuje v řadě konzervačních a cha-
ritativních projektů, zaměřených především na ochranu místní 
fauny, s čímž souvisí boj proti pytláctví a udržitelnost. Například 
projekt The Panthera’s Furs for Life, jehož je Singita partnerem, 
dokázal snížit poptávku po levhartí kožešině až o padesát procent. 

PODOBU TÉTO OCEŇOVANÉ LODGE 
INSPIROVALA SAMA PŘÍRODA, 

KONKRÉTNĚ ORLÍ HNÍZDA, 
KTERÁ SI TITO IMPOZANTNÍ 

DRAVCI POSTAVILI NA OKOLNÍCH 
ÚTESECH.
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La Nissa Bella 
noblesní ráj slunce uprostřed zimy 
PONOŘTE SE DO SRDCE ELEGANTNÍ METROPOLE AZUROVÉHO POBŘEŽÍ, 

KDYŽ V DÁLCE NAD TYRKYSOVOU HLADINOU MOŘE ALPY OBLÉKAJÍ BÍLÝ 

KABÁT. OBDOBÍ, KDY SLUNCE A SUCHÝ STŘEDOMOŘSKÝ VZDUCH KOUZLÍ 

VÝJIMEČNÉ KLIMA S MÍRNÝMI TEPLOTAMI, ČINÍ Z NICE IDEÁLNÍ DESTINACI 

PRO NEZAPOMENUTELNÉ ZIMNÍ OKAMŽIKY. 

PŘIPRAVILA: ŠTĚPÁNKA STROUHALOVÁ       

FOTO: GETTY IMAGES, ARCHIVY HOTELŮ 
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N
ice! Už jen její jméno stačí 
vyvolat vzpomínky na uměl-
ce, kteří se procházeli po její 
slavné Anglické promenádě: 

Matisse, Nietzsche, Zola, Chagall, Stravin-
ski, Gustave Eiffel  i Coco Chanel, abychom 
vyjmenovali alespoň několik ze slavných 
jmen. Město políbené cestovatelskou 
múzou nabízí v  zimě okouzlující zážitek, 
který zahřeje srdce a  probudí smysly! 
Nechte se unést veselou atmosférou vá-
nočních trhů, v únoru můžete žasnout nad 
ohromujícím karnevalem, kdykoliv obje-
vovat bohatství kulturního dědictví i  ne-
opakovatelné kosmopolitní výhody velké 
francouzské metropole u  Středozemního 
moře. Ve stejný den si tu můžete zalyžovat 
v nedalekých Přímořských Alpách, užít si 
promenádu kolem moře a večeřet za zá-
padu slunce na vyhřáté terase. Není divu, 
že má pověst destinace, kam má smysl 
vyrazit na dovolenou i v zimních měsících. 

2

3

ho dědictví UNESCO pod titulem Zimní 
letovisko Riviéry. Komise ocenila archi-
tektonické, krajinné a  urbanistické dě-
dictví, jež vznikalo od konce 18. století. 
Procházet městem, je jako číst si v ency-
klopedii počátků světového turismu: patří 
sem nejen slavná Anglická promenáda 
podél zálivu Baie des Anges (Andělské 
zátoky), ale také staré město, buržoazní 
čtvrti Cimiez a Mont-Boron a jejich vzneše-
né vily a okouzlující hotely z přelomu sto-
letí. Po roce 1860, kdy bylo Nice připojeno 
k Francii za vlády Sardinsko-piemontského 
hrabství, se začala rozvíjet nová éra zimní-
ho cestování, která později přinesla slunci 
zaslíbenému pobřeží název Riviéra a  tím 
zásadní změnu života, jež výrazně ovlivnila 

vývoj místní společnosti. Mírné zimy okouz-
lily anglickou aristokracii včetně královny 
Viktorie, pro kterou zde na sklonku století 
vystavěli nejen Operu, ale i rozsáhlý luxus-
ní palácový Hotel Excelsior Régina Palace 
na návrší Cimiez, kde samotná Nice kdysi 
vznikla v řeckých dobách pod názvem Ni-
kaïa. První kamery, které zaměřily své ob-
jektivy na francouzskou Riviéru, ovšem pa-
třily Anglické promenádě, svědkyni šumění 
moře a lidských osudů po dvě století. Právě 
na tomto emblematickém místě, které za-
ložil ve dvacátých letech 19. století anglický 
reverend Lewis Way, se zrodil moderní tu-
rismus. Zatímco se na jedné straně kolem 
oblázkových pláží třpytí měňavé odstíny 
azurového moře, na druhé straně bulvá-
ru hustě lemovaného palmami se v kráse 
a stylu předhánějí výstavní paláce z doby 
belle époque. Stačí zaklonit hlavu a  za-
snít se nad dobou počátků turismu před 
fasádami zdejších legendárních hotelů. 
Ten nejslavnější, Le Negresco, je pro Nice 
a celé Azurové pobřeží něco jako Eiffelovka 
pro Paříž a  podle cestovatelských výběrů 
patří mezi nejkrásnější hotely na světě.

Z prvního balkonu 
Ochutnávku všech svůdných zákoutí měs-
ta během hodiny a půl trvající prohlídky na 
elektrické tříkolce Cavaleta mi nabídl hotel 
Anantara Plaza. V  pohodlí na zadní dvoj-
sedačce mě průvodce Christophe veze 
na Anglickou promenádu s  výhledem na 
legendu třicátých let, artdecový hotel Pa-
lais de la Méditerranée, známý ve své době 
díky nejvyhledávanějšímu kasinu na světě. 
Hotel Negresco míjíme o pár desítek metrů 
dál a za ním následuje elegantní přehlídka 

1. Brilantní a slavnostní pohostinnost 
Nice je potěšením pro všechny smysly 
od prvního pohledu, třeba z terasy 
hotelu Anantara.  2. Věž Saint-François 
v srdci starého města nabízí výjimečný 
panoramatický výhled na okouzlující 
čtvrť.  3. Cours Saleya, malebné největší 
tržiště francouzské Riviéry.  4. Pod ob-
louky domků Ponchettes vklouznete 
z Cours Saleya rovnou na Americkou 
promenádu s jejími legendárními plážo-
vými restauracemi.

Vynález Riviéry 
Pobyt v  metropoli Azurového pobřeží 
odkrývá lákavé stránky, které už v  době 
belle époque přitahovaly korunované 
hlavy. Výjimečné město Nice bylo v čer-
venci 2021 zapsáno na seznam světové-

experience
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paláců z přelomu 19. a 20. století, postave-
ných pro anglickou smetánku. Ta si tehdy 
pronajímala placená křesílka s  vyhlídkou 
na moře, která dnes nahradily modré žid-
le, novodobý symbol Nice, pro každého 
zdarma. Projíždíme přes buržoazní zlatou 
čtvrť Carré d’Or s  okouzlujícím bulvárem 
Victor Hugo, který kříží město od západu 
k východu, až na náměstí Masséna s impo-
zantní Neptunovou fontánou. Pokračujeme 
parkem Promenade du Paillon s vodotrys-
ky a  bujnými zahradami a  vpravo míjíme 
Vieille Nice až k náměstí Garibaldi pojme-
novanému po slavném rodákovi města 
v typicky italském stylu.  
Stočíme se k  umělecké čtvrti antikvářů 
a starožitníků s galeriemi a obchůdky na-
bitými francouzskou historií směrem až ke 
starému přístavu. Christophe otočí hlavu 
směrem ke kopci Mont Boron: „Podívej, 
támhle máš blízko ke hvězdám – vlevo 
planetárium a vpravo vila Eltona Johna.“ Sir 
Elton, který bývá mimochodem v Nice čas-
to k vidění právě v době, kdy zima v Anglii 
vystrčí svou škaredou hlavu, si vybral jedno 
z nejúchvatnějších míst. Odtud přehlédne 

ní francouzské území. Obyvatelé Nice 
se tak ocitli bez hradu, který nikdy nebyl 
přestavěn, a  místo něho vznikl nádherný 
park s vodními kaskádami.  S tříkolkou se 
do 500 schodů nepustíme, takže rovnou 
vklouzneme pod oblouky roztomilých 
domků Ponchettes do břicha Vieille Nice 
na tržiště Cours Saleya. Řada dřívějších 
obchodů podél zbořených městských 
hradeb dnes tvoří vstup do tohoto úchvat-
ného území, které nabízí neopakovatel-
nou příležitost ochutnat speciality z  Nice 
a nasát autentickou tradici. Na protáhlém 
barokním náměstí se mezi okrovými fasá-
dami barokních domů chlubí pruhované 
stánky (každý den kromě pondělí) se slad-
kými plody provensálských zahrad a sadů 

VÝJIMEČNÉ MĚSTO NICE BYLO V ČERVENCI 
2021 ZAPSÁNO NA SEZNAM SVĚTOVÉHO 
DĚDICTVÍ UNESCO POD TITULEM ZIMNÍ 

LETOVISKO RIVIÉRY.

nejen přístav s  les pointus de Nice, pest-
robarevnými rybářskými loďkami, ale také 
celé město až daleko ke Cap d’Antibes.  Po 
cestě kolem capu Rauba-Capeù směrem 
na Americkou promenádu se připojíme 
k  turistům u  osmimetrové kovové ikony 
#ILOVENICE, abychom si pořídili zásadní 
fotky promenády.
A  Christophe opět ukazuje vzhůru, ten-
tokrát ke kopci Colline du Chateau s ne-
existujícím zámkem. Středověká pevnost 
s impozantními hradbami byla v 17. století 
považována za jeden z  nejvýznamněj-
ších hradů v Evropě. Tehdy ale Nice pat-
řilo k  savojskému knížectví (dnešní Itálie) 
a francouzský král Ludvík XIV. nechal hrad 
zbořit, aby Nice získal zpět jako původ-

4
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i  dalšími místními specialitami. Nekončící 
přehlídka barev a  chutí byla vyhodnoce-
na Francouzskou národní kulinární komisí 
jako jedno z nejbohatších a nejmalebněj-
ších tržišť Francie.  Barvy a  chutě, jedna 
lákavější než druhá, vůně koření a  sýrů, 
symfonie pro všechny smysly. 
Na konci tržiště, v  paláci Caïs de Pierlas, 
obýval v  letech 1921 – 1938 čtvrté patro 
Henri Matisse a na opačném cípu směrem 
do centra se nadýcháte čerstvé levandu-
le na květinovém trhu Marché aux Fleurs 
s  veselou směsí voňavých œillets (karafi-
áty), které mají možná původ přímo Nice. 
Ochutnáme soccu – placku z  cizrnové 
mouky pečenou na obrovských pánvích na 
olivovém oleji, a pak se pustíme po svých 
do labyrintu křivolakých uliček kolem pest-
rých obchůdků s provensálskými produkty. 
Dojdeme až ke kostelu sv. Reparáty s kap-
lí, kde se plní tajná přání. Třeba na jednu 
ze sta příchutí ze slavného zmrzlinářství 
Fenocchio na starodávném Place Rossetti.  
Vydáme se zpět k žijícímu dědictví v srdci 
města, k Opéra de Nice, postavené na po-
čest královny Viktorie na Rue Saint-François. 
Ta si mimochodem zahrála v  posledním 
frankofonním filmu Woodyho Allena Ma-
gic in the Moonlight (2014). O  pár metrů 
dál si na další klapku zaskočíme do Cave 
Bianchi (6 Rue Raoul Bosio), jež v Allenově 

filmu hrála pro změnu jako jazzový klub. Ve 
skutečnosti tu najdete nejstarší vinný sklí-
pek v  Nice s  vyhlášenými francouzskými 
ročníky a kuriózními aperitivy z roku 1860, 
kdy Nice bylo připojeno k Francii. 

Vánoční pohádka
Pěšky se projdeme v labyrintu křivolakých 
uliček staré Nice s  barevnými fasádami 
a  prádlem nataženým z  pootevřených 
okenic mezi domy, vklouzneme do těžkých 
vrat barokních kostelů, až nakonec skončí-
me v Rue Droite v typické restauraci Chez 
Acchiardo. Nepřekonatelná adresa zdej-
ších štamgastů je skutečnou institucí staré-
ho města s rodinnou historií psanou už po 
pět generací, a to od roku 1927. Dnešní ma-
jitel, Jean-François, mi představuje jídelní 
lístek, který se nemění: „Je to záměr, udr-
žet naši identitu. Pokrmy jsou stejné, jako 
když restauraci otevřela naše prababička. 

Nedá se nic dělat, musíme ochutnat ales-
poň les petits farcis niçois (zelenina plněná 
masovou nádivkou) à la daube, dušená ho-
vězí líčka s bramborovými noky, chutnající 
jako guláš jemný jako na obláčku. Je před 
Vánoci, a  tak zpět směrem k  hotelu přes 
Place Masséna nasáváme pro změnu vá-
noční vůně v parku Albert I., který se jako 
mávnutím kouzelného proutku promě-
nil ve vánoční pohádku s 45 chaloupkami 
s umělým sněhem. Pod tyrkysovou oblo-
hou s  vánočními stromečky působí dost 
kuriózně. Typické francouzské vánoční 
pochoutky, svařené víno, foie gras, sýry, 
ústřice a šampaňské, potěší chuťové buň-
ky gurmánů. A  právě přesně na stejném 
náměstí se každý únor rozehrává také snad 
ten nejfantasknější karneval na světě!

Král oceánu
Tradiční karnevalové období se slaví ve 
slunečné náladě a  každý rok rozehrává 
jiné téma. Letos od 15. února do 2. března 
2025 přinese mořskou inspiraci Krále oce-
ánu s každoroční přehlídkou alegorických 
vozů, hudby, tance a  květin s  hudebníky, 
pouličními umělci a okouzlujícími tanečni-
cemi, které vás zasypou kvítím ze zdejších 
zahrad. Chybět nebude ani hlučné večer-
ní korzo s maškarními vozy a obřími papí-
rovými figurínami, které sahají až po stře-
chu zdejších Galeries Lafayette. Ohlušující 
spektákl s atmosférou, která vře za bezbře-
hého veselí až k dokonalému zapomnění, 
nabízí ideální plán na prodloužený víkend, 
během kterého můžete navíc vystřídat 
rozjásané palmové promenády za horská 
střediska a užít si parádní lyžování ve zdej-
ších Přímořských Alpách, které se nachá-
zejí něco přes hodinu od města. Pokud si 
zvolíte Nice jako základnu, máte Riviéru 
jako impresionistickou galerii pod otevře-
ným nebem přímo na dlani. ■

1. Dámy v krinolínách se slunečníky 
a pánové v cylindrech. Právě pro ně 
v 19. století vznikaly zdejší paláce 
a restaurace.  2. Ikonický přístav 
v Nice je známý svými kavárnami, 
restauracemi a obchody, které mu 
dodávají živou atmosféru.

1

2
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Anantara Plaza
MODERNÍ LUXUS A VYTŘÍBENOST 

P
ár kroků od Anglické prome-
nády, v  zátiší zeleného srdce 
města parku Albert I., můžete 
složit kufry ve zbrusu nově zre-

konstruovaném pětihvězdičkovém hotelu 
Anantara Plaza. Zásadní výhoda? Zima 
nabízí strhující program přímo u  bran 
hotelu, v parku s vánočním trhem či kar-
nevalem jako z  prvního balkonu. To vše 
navíc v sousedství luxusních butiků a pár 
kroků od půvabného starého města i jeho 
neodolatelného tržiště. Pozice ve dru-
hé linii od moře dodává hotelu Anantara 
Plaza nejen větší klid od frekventované 

Výjimečné zážitky na míru
Zvolte si vyšší patro s  terasou, abyste si 
mohli plně vychutnat požitek ze svého 
útočiště některého ze 151 pokojů a apart-
má, která mají má výhled přes exotickou 
vegetaci na Středozemní moře. Exklu-
zivní prostředí doplňují výjimečné zážitky 
na míru. Představte si třeba lekce jógy na 
střešní terase s výhledem na moře v čas-
ných ranních hodinách či cross trénink ve 
fitness a  následně vklouznout do náruče 
unikátního SPA s jedinečnou péčí exkluziv-
ní značky Thalion z hlubin oceánu. Kosme-
tička Carla vás jemnými a cílenými doteky 

Highlight: Hotel starší než Negresco po kompletní rekonstrukci z dílny 
slavného architektonického studia Davida Colinse.

Anglické promenády, ale i  panoramatic-
ký výhled na Andělskou zátoku až po za-
sněžené Alpy. Dokonalý přístav uprostřed 
dění rozevírá svou širokou náruč s  fasá-
dou belle époque v šesti podlažích. Hotel, 
více než o půlstoletí starší než Negresco, 
zahájil svou slavnou éru už v  roce 1848 
a nedávno prošel kompletní rekonstrukcí 
z dílny slavného architektonického studia 
Davida Colinse. Výsledkem je dokonale 
optimalizovaný prostor a luxusní  interiéry 
v současném stylu v pastelových tónech, 
se dřevem, mramorem, středomořskými 
texturami a zlatavými odlesky. 

experience
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PLUS

2x
hotelové 
legendy 

nice

masáží pomůže zbavit stresu a napětí sva-
lů obličeje a zlepšit texturu a barvu pleti. 
Z dokonalého  zenového stavu odcházíte 
s tváří vyhlazenou jako po liftingu. A s una-
venými nožkami si můžete skočit i do ka-
biny guru pedikúry Bastiena Gonzaleze, 
který se stará o nohy slavných.  Po božské 
snídani na střešní terase se můžete vydat 
na okouzlující výlety, které hotel nabízí, 
třeba kulturní výlet na elektrické tříkolce 
Cavaleta nebo prožít kulinářské dobro-
družství Street Food Tour s  lahodnými 
objevy gastronomické tradice Staré Nice. 
Po úžasném dni plném objevů a emocí si 

navečer zpátky v hotelu vychutnáte teplé 
odstíny zimního západu slunce na střeš-
ní terase s aperitivem z baru a vytříbenou 
kuchyni ve SEEN by Olivier. Nový koncept 
šéfkuchaře Olivier da Costa z Lisabonu na-
bízí pestrou gastronomii středomořských 
i  asijských chutí s  místními specialitami, 
mořskými plody a  černými lanýži. Ať už 
strávíte noc v  luxusním apartmá, nebo si 
dopřejete drink na střešním baru, zažijete 
unikátní atmosféru mimořádného místa. ■ 

Okouzlující je i speciální program 
jako vinná ochutnávka na Château 
de Crémat Po stopách Coco Chanel 
v Nice, během které objevíte legen-
du návrhářky, která byla hostem 
honosných večírků na zámku.
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Le Negresco
GLAMOUR ZLATÉ ÉRY AZUROVÉHO POBŘEŽÍ 

V
elkolepou budovu ve stylu belle 
époque okamžitě poznáte po-
dle růžové kupole hrdě strážící 
Anglickou promenádu více než 

110  let! Který jiný palác lépe symbolizuje 
legendu Nice a francouzské Riviéry? A kte-
rý také zažil během tohoto neuvěřitelné-
ho století takový příběh! Ten začal v  roce 
1913, kdy zakladatel rumunského původu 
Henri Negrescu otevřel brány hotelu, jenž 
okamžitě upoutal pozornost mezinárod-
ní smetánky. Le Negresco zažil elegantní 
večery plné slávy, vzestup i pád a tragédie 
válek… Za svou silnou identitu palác ov-
šem vděčí Jeanne Augierové, majitelce od 
roku 1957, která až do své smrti v roce 2019 
vedla hotel železnou rukou, a  dokonce 
odmítla prodej brunejskému sultánovi či 
Billu Gatesovi, který jí podepsal bianko šek 
na neomezenou sumu. Jejím přáním však 
bylo, aby její majetek zůstal ve francouz-
ském vlastnictví. „Negresco není na prodej, 
tečka,“ prohlásila Augierová a  několik let 
před svou smrtí založila nadaci, která slou-

ží k ochraně dědictví hotelu, který je dnes 
zapsán na seznamu historických památek 
(2003).  Pobyt v hotelu je jako ponoření se 
do radostné směsice období a stylů. Sou-
časní umělci, mistrovská díla, monumentál-
ní sochy… Le Negresco vděčí za svou slávu 
z valné části i díky významné sbírce umě-
leckých děl a dobového nábytku s více než 
6000 díly. Centrální  salon Royal  s  impo-
zantní vitrážovou kopulí, zapsaný jako his-
torická památka, zdobí monumentální lustr 
s 16 800 krystaly, který nechal vyrobit car 
Mikuláš II. ve sklárně Baccarat. Salonu Ver-

sailles s monumentálním krbem u vstupu 
pro změnu  vévodí   portrét Ludvíka XIV., 
známý francouzským dětem z  učebnic 
dějepisu. Ve třech exemplářích ho vytvořil 
dvorní malíř Hyacinthe Rigaud, přičemž 
dva další originály jsou vystaveny ve Ver-
sailles a v Louvru. Za vstupem, který strá-
ží livrejovaní portýři chasseurs v  typické 
modročervené uniformě, vás čeká eklek-
tická dekorace, která mísí éry a  styly: 17. 
a 16. století, 19. a belle époque i moderní 
tvorbu či street art.  

Svědek filmových scén
V Le Negresco, kde přecházíte od jedno-
ho překvapení k druhému, nikdy nevíte, co 
vás čeká. Některé pokoje jsou excentrické 
a  barevné – jasně zelené, růžové, žluté 
a plné starožitného nábytku, zatímco jiné 
jsou moderní a střídmé, s bílými stěnami 
a vznešenými mramorovými koupelnami. 
Ani jeden nepřipomíná druhy. A  vrchol 
luxusu představují apartmány, které se 
podobají těm na francouzském zámku. 

Highlight: Nadčasová legenda Riviéry, jejíž                   
                   příběh započal v roce 1913.
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Naprosto unikátní relaxaci nabízí sou-
kromý SPA apartmán L’Écrin Spa 
o rozloze 100 m2² s luxusními službami 
včetně gurmánských pokrmů od šéfku-
chařky Virginie Basselot.  

V Suites Pompadour nebo Marie Antoinetty 
můžete prožít třeba svůdně neřestný fran-
couzský zážitek, kterému budou cudně při-
hlížet modré a žluté tapety vyrobené spo-
lečností Tassinari & Chatel. Jsou stejné jako 
v knihovně Ludvíka XVI. ve Versailles. Díky 
své neuvěřitelné výzdobě byl hotel také 
ideálním místem pro natáčení slavných 
filmových scén; bylo zde natočeno více 
než 37 filmů! V tomto jedinečném konceptu 
nechybí ani exkluzivní gastronomie v čele 
s talentovanou šéfkuchařkou Virginií Basse-
lot, která využívá nejlepší produkty regionu 
s ohledem na blízkost původu a sezonnost. 
 
Michelinská hvězda
Hvězdná šéfkuchařka Virginie Basselot od 
roku 2018 oživuje legendu michelinské re-
staurace Le Chantecler s  úctou k  tradici 
i moderním přístupem, který odpovídá své 
době. S ženskou jemností se ujala kuchyně 
tohoto slavného místa francouzské haute 
cuisine a  přináší okamžiky blaha zavěšené 
ve hvězdách oslavující kvintesenci Středo-

moří v okázalém dekoru z 18. století. Chutě 
vydávají veškeré bohatství moře a  země 
okouzlující Riviéry v dokonalé  harmonii. Dru-
há restaurace, elegantní, moderní brasserie 
Rotonde je jedním z těch míst, kde si místní 
lidé i hoteloví hosté rádi vychutávají atmo-
sféru Le Negresco na snídani, oběd nebo 
večeři v celé jeho kráse. Basselot tu vytváří 
jednoduchou, slunnou a autentickou kuchy-
ni z čerstvých darů regionu.

Holistická vize, dva bary, dva světy
V Negrescu zažijete bary ve dvou atmosfé-
rách: salon Versailles otevřený po celý den 
odráží atmosféru Le Negresco v celé jeho 
opulenci. Ve stylu 17. století  s  panorama-
tickým výhledem na moře a pečlivě vybra-
ným šampaňským i koktejlem. Z místního 
baru s  lehce znepokojivým   pohledem 
Král Slunce vše hlídá nad monumentál-
ním krbem. Další bar v Le Negresco se 
svou teplou, útulnou a elegantní atmosfé-
rou, v anglickém klubovém stylu s původ-
ními dřevořezbami a  tapiserií z  roku 1683 

sloužil jako kulisa mnoha francouzským 
filmům̊. Své brány otevírá  večer za tónů ži-
vého jazzu a kreací barmanů, které se ob-
měňují podle ročních období. Letos hotel 
také oslavil otevření dlouho očekávaného 
N Le Spa. Holistická vize architekta Jean-
-Philippe Nuela snoubí v harmonii dědic-
tví hotelu s moderním přístupem a nabízí 
exkluzivní koncept v typickém rozmarném 
stylu French Touch. Luxusní komplex nabí-
zí zážitky, které překračují zkušenosti v tra-
dičních lázních, a tak si na 700 m2 užijete 
luxusní prostor s inoxovým bazénem, rela-
xační zónou, sedmi kabinami a třeba i bu-
doárem se stylovým holičstvím i laboratoří 
na vytvoření séra na míru. Naprosto uniká̊t-
ní relaxaci nabízí soukromý SPA apartmán 
L’Écrin Spa o  rozloze 100  m2  s  luxusními 
službami a  michelinskou kuchyní. Jistě 
nepochybujete, že seznam zdejších hostů 
měl váhu světového kalibru, od korunova-
ných hlav, Dalího, Grace Kelly přes Beatles 
až po Madonnu či Eltona Johna... Jeho zdi 
mají co vyprávět! ■ 
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KORÁLKY OSTRŮVKŮ ROZHÁZENÉ 
V TYRKYSOVĚ PRŮZRAČNÉM MOŘI. 

DOKONALÝ RELAX A PŘÍVĚTIVÁ 
ATMOSFÉRA, SKVĚLÉ JÍDLO 

A NESKUTEČNĚ BOHATÝ PODMOŘSKÝ 
SVĚT KORÁLOVÝCH ÚTESŮ. 

TO JSOU MALEDIVY.

Alenka 
v říši 
divů

T
ahle výprava se pro mne nesla 
v  duchu jednoho slova: poprvé. 
Prvotin jsem během těch několika 
dnů na Maledivách zažil hned ně-

kolik. A protože i cesta na místo určení je dů-
ležitá, první poprvé zažívám na letišti – ještě 
nikdy jsem neletěl s  Qatar Airways, které 
letos získaly titul nejlepších světových ae-
rolinií. Mohu doporučit. Sice ekonomická 
třída, ale i  tak naprosté pohodlí a  skvělý 
servis. A  deset let mladé letiště v  metro-
poli Dauhá s  botanickou zahradou upro-
střed je taková malá perla zpříjemňující 
čekání na navazující let. 

Poprvé v ráji
Cestu absolvuji se svým tátou, který stejně 
jako já na Maledivách nikdy nebyl. Vystu-
pujeme na malém letišti, které už viditelně 
leccos pamatuje, a  za pár vteřin už vidí-
me moře. A cítíme ho – ten vzduch! To už 
k nám míří místní zástupce partnera Exclu-
sive Tours, který pro nás cestu organizuje, 
společně s delegátem prvního resortu, do 
něhož míříme. Ten bere naše kufry a naklá-
dá nás do nablýskané limuzíny s trojcípou 
hvězdou ve znaku, která nás během oka-
mžiku dopraví na nedaleké letiště (nebo 
do přístavu?) pro hydroplány. Usazují nás 
v salonku, kafe a něco na zub k snídani po 
dlouhé cestě přichází vhod.
A vmžiku nastává další premiéra: let hydro-
plánem. Jsem nervózní? Jsem. Trochu. Ale 

Tomáš Marek
PRIVATE TRAVEL DESIGNER

FOTO: TOMÁŠ MAREK, ARCHIV RESORTŮ
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vém vozíku vyváží na prohlídku celého 
ostrova. Resort je to jeden z  nejmenších 
na Maledivách, 26 domků na ploše tak 
dvě stě krát tři sta metrů. Okolo prstenec 
kamenných vlnolamů a kolem něj z obou 
stran korálový útes, u  nějž se to hemží 
podvodním životem. Začínáme v místním 
wellnessu a  mě čeká další první životní 
setkání: kráčíme po chodníčku těsně nad 
vodou a pod námi proplouvá dvoumetro-
vý žralok. Úctyhodné přivítání. Je nebez-
pečný? Prý bez obav, sice jsou masožraví, 
ale tady na Maledivách jsou tak líní a dobře 
živení, že člověk je absolutně nezajímá. Asi 
jsou ukolébaní místním pomalým tempem – 
no, nedivím se.
Rozhlížím se a říkám si, že jsem v ráji. Člo-
věk místní scenerie vídá na fotkách, naživo 
je to ale násobně lepší. Jemný písek, krás-
ná džungle, kokosové palmy, sympaticky 
zarostlé okolí nebo architektura chatek, 
která respektuje místní kulturu. Žádné zla-
to, spíš dřevo a další přírodní materiály.

Příjemným překvapením je jakási opuš-
těnost resortu – nikoho v podstatě nepo-
tkáváme. Říkají nám, že v celém areálu je 
dalších šest nebo sedm hostů. A  dalším 
plusem je místní koncept cokoli, kdykoli – 
máte po příjezdu jet lag a  chcete masáž 
nebo míchaná vajíčka ve dvě ráno? Není 
problém, rádi a s chutí to pro vás udělají. 
Orientaci na blaho hosta ukazuje i třeba to, 
že bar s živými muzikanty jednoduše zaví-
rá, až odejde poslední host. 
No a co dělat? To, co kdekoli jinde na Ma-
ledivách. Obdivovat život na korálových 
útesech, šnorchlovat, potápět se, projet se 
na člunu s  průhledným dnem. Jet na ry-
bářskou výpravu, hledat manty. Jenomže 
ono je to kolikrát těžké. Náramně se vyspí-
te v  tichu ve velkorysé vilce, dopřejete si 
bohatou snídani, vykoupete se v  bazénu 
a jdete se cachtat do moře a polehávat na 
prohřátém písku. A už se pomalu těšíte na 
večeři a den je ten tam. Utíká to neskuteč-
ně rychle s jedinou náplní: relaxováním.

vzrušení a očekávání je silnější. Let v malé 
neklimatizované kabině probíhá v  hor-
ku, ale v pohodě – pořád je na co koukat 
a  díky malé výšce máme všechno pod 
sebou jako na dlani. Nespočet ostrůvků, 
průzračná voda… To se člověk hned krás-
ně naladí na to, že následující týden stráví 
převážně marinováním se v  teplém moři. 
A představa to rozhodně není zlá!

Česká stopa
Po třičtvrtěhodince přistáváme u  našeho 
resortu Nautilus. Přijíždí pro nás překrásná 
dvoupatrová motorová loď a na ní už nás 
vyhlíží náš vlastní komorník. Je to sym-
paťák, Ukrajinec, čehož využívá můj otec 
a hned se s ním dává do řeči v ruštině. Za 
pár minut jsou z nich nejlepší kumpáni. 
Deset minut plavby a jsme v resortu, kde 
nás vítá celý tým. „Dobrý den, Tomáši,“ sly-
ším plynnou češtinu. Marketingová šéfka 
resortu pochází od nás. Milé uvítání. Všich-
ni znají naše jména a Arťom nás v golfo-
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Vzhůru do hlubin k útesu
Po dvou nocích odjíždíme do dalšího resor-
tu, který mají na svědomí titíž lidé jako Nau-
tilus, koncept je tedy podobný. Také Milaid-
hoo je vyveden v  přírodních materiálech 
a velice decentně. Na rozdíl od předchozí-
ho ubytování v chatkách na kůlech ve vodě 
tady bydlíme v  plážových vilkách. Vejdete 
do domku, odhodíte kufr i šaty, rozběhnete 
se a za dvacet vteřin už jste v moři.
Kromě už popisovaných aktivit tady absol-
vujeme zajímavý výlet za delfíny. Resort má 
soukromou loď a  své vlastní informátory, 
kteří hejno delfínů před chvílí objevili na 
volném moři – náš kapitán tak už pluje cel-
kem najisto. Dvě nebo tři desítky krasavců 
všude kolem, evidentně zvyklých na pří-
tomnost člověka. Hrají si kolem nás, závodí 
s lodí, skáčou, předvádějí se. Sklenka sektu 
a  vstříc zapadajícímu slunci zpátky domů. 
Dechberoucí, až trochu surreální. 

Resort Milaidhoo je ve srovnání s předcho-
zím o něco živější a rušnější, akcentuje se 
tu víc snaha o  propojení a  setkávání hos-
tů. Samozřejmě vás nikdo nenutí se soci-
alizovat, ale není to tak izolované. Plusem 
pro někoho může být i  to, že tento resort 
ubytovává děti až od osmi let. A perlou jis-
tě je přepychový korálový útes vzdálený 
dobrých sto metrů – plavete si mělčinou 
a najednou sešup skoro svisle dolů. Tisíce 
ryb, želvy, chobotnice – a pak se zničeho-
nic vynoří dva majestátní žraloci černocípí. 
Nebezpeční nebývají, ale husí kůži takové 
setkání vyrobí.
Za zmínku jistě stojí i  restaurace s ma-
ledivskou kuchyní, koncipovaná jako 
tradiční domorodá loď zakotvená na 
moři. Jídla místní kuchyně vycházejí 
ze srílanské a  indické čili hodně chilli 
a karí a tuňáka, kterého tu loví doslova 
na každém rohu.
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Bydlet v korunách
Dvě noci pryč a  my (neradi a  s  těžkým 
srdcem, ale tak je to tady asi pravi-
dlem) míříme do dalšího resortu jmé-
nem Amilla. V porovnání s předchozími 
dvěma jde o něco ekonomičtější varian-
tu, ale rozhodně za návštěvu stojí. Je 
také násobně větší, zatímco Nautilus 
i   Milaidhoo se rozprostíraj í  na pár 
hektarech, tento ostrov má na délku 
zhruba kilometr.

Veškerá civilizace okupuje jednu stranu 
ostrova, na té druhé pak najdete divoké 
pláže, džungli nebo dva a půl tisíce koko-
sových palem. Pěkný obrázek toho, jak to 
na Maledivách dřív vypadalo skoro všude.
Já ani můj táta nejsme rybáři, takže když 
nás tři domorodci berou na loď za prvním 
společným dobrodružstvím tohoto typu, 
neváháme. Jako návnadu dostáváme na 
háčky kousky čerstvého tuňáka, a  než se 
stačíme rozkoukat, máme kořist. Coby má 

další prvotina a pocit z úspěšného lovu je 
to určitě jistější než zkoušet nováčkovské 
štěstí někde na Lipně.
Zajímavostí resortu jsou určitě i vilky v koru-
nách stromů, bydlíte šest metrů nad zemí, 
a když vykouknete z okna, vidíte vrcholky pa-
lem. Provozovatelé mimo jiné zdůrazňují i to, 
že nabízejí také bezbariérové ubytování, hos-
tům poskytnou i kolečková křesla a personál 
je speciálně vyškolený. Ani s  hendikepem 
není nutné zříci se dovolené v tomhle ráji.
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Zaměřeno na tělo i duši
Skvělé jídlo už ani nemá cenu zmiňovat, 
dopřáváme si to nejlepší – humry, hovězí 
wagyu, na co si vzpomeneme. Další dvě 
noci za námi a  nás čeká poslední štace 
a rychlostní člun z resortu Joali Being (po-
drobně jsme o něm psali v letošním jarním 
vydání magazínu – pozn. red.). Místo před-
chází pověst resortu nastaveného čistě na 
well-being, na zdraví, masáže, ájurvédskou 
medicínu nebo na rozbor životního stylu. Po 
příjezdu ale zjišťujeme, že je čistě na hos-
tech, kterou cestou svůj pobyt nasměrují. 
Drinky a lenošení na pláži? Žádný problém. 
Rady od odborníků, jak vylepšit svou těles-
nou schránku a život? Prosím, milerádi.
My se pouštíme do jakéhosi hybridu. Otec 
se oddává nicnedělání, já si necelou ho-
dinku povídám s  místní lékařkou. O  tom, 
jak žiji, o každodenních návycích, co dělám 
přes den a  jak spím. Co jím, co piju a  jak 
moc piju. Výsledkem jsou doporučení, jak 
bych o sebe měl lépe pečovat. A dostávám 
i tipy na konkrétní léčebné terapie a proce-

dury, které jsou většinou na místě schopni 
alespoň odstartovat.
Následuje devadesátiminutová masáž, 
která je zčásti relaxační, zčásti v  duchu 
středověké mučírny – to, když se mi ma-
sérka snaží přeskládat záda. Jakmile napětí 
polevuje, už si všechno jenom užívám. A ří-
kám, že ten rozdíl je markantní, a pokud si 
s mými patáliemi neví české zdravotnictví 
rady, proč nezkusit to asijské?
Na Joali Being mimo jiné zaujme i skvostná 
architektura, která na vás dýchá a  objímá 
vás od samého příjezdu hydroplánem nebo 
člunem. Molo, vstupní brána od tureckého 
architekta. Všechny budovy oplývají sku-
tečně štědrým prostorem, díky pětimetro-
vým stropům máte pocit, že se vznášíte ve 
vzduchoprázdnu a jste volní. Že se tu nikde 
na ničem nešetřilo, dokládá třeba drobný 
detail v podobě odkládacího stolku v naší 
vilce – miliony let starý pařez zkamenělé-
ho stromu. A  původní zaměření na zdraví 
člověka se pak odráží i  v  tom, že zatímco 
jinde na uvítanou dostanete šampaňské, 

tady v podobně vypadající láhvi najdete vy-
chlazený perlivý čaj. Takže naše další popr-
vé – můj otec je celoživotní abstinent, takže 
teprve tady si spolu můžeme přiťuknout 
skleničkou bublinek, a ne džusem!
Úchvatné moře a korálový útes? To bych 
se už opakoval. Jiné je v Joali pojetí spo-
lečného prostoru, například velice zají-
mavý je trojstupňový kaskádový bazén, 
kolem lehátka, vířivka nebo čajový bar. 
Hosté se tak po čase přirozeně mísí, po-
vídají si, sdílí relaxaci.
Na závěr chci ještě zmínit jednu atrakci, 
která mě zaujala: sound path neboli stez-
ku zvuků. Šlapete cestičkou skrz džungli 
a míjíte řadu volně zavěšených hudebních 
nástrojů, místních i cizokrajných. Můžete si 
zkusit zacinkat nebo je rozvibrovat, zkrátka 
vyloudit zvuk. Je to uklidňující a  magické 
a  krásně to dokresluje onu pohádkovou 
atmosféru celých Malediv. Tak zabodněte 
prst na kterýkoliv z místních ostrůvků a vy-
razte. Budete si připadat jako Alenka v říši 
divů, stejně jako já. ■ 

jashitahotel.com
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KRÁSA 
DRSNÉ 
SUROVOSTI
SKOTSKO JE KOLÉBKA GOLFU A JEHO PRAVÁ MEKKA. 

V ČEM JE HRA NA MÍSTNÍCH HŘIŠTÍCH ODLIŠNÁ, 

JAKOU ROLI SEHRÁLY OVCE NEBO CO VÁM ŘEKNE 

PROTŘELÝ CADDIE O TVRDOSTI SKOTSKÉ PŮDY?

PŘIPRAVIL: ŠTĚPÁN VORLÍČEK        

FOTO: ARCHIV DOMINIKA KOHELA, GETTY IMAGES, ARCHIV GOLFOVÝCH HŘIŠŤ
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G
olf hraje od šestnácti let. Kama-
rád jeho otce provozoval u Ma-
riánských Lázní hřiště. Získal 
tam zelenou kartu, ale dojíždět 

pravidelně z Prahy nebylo úplně praktic-
ké, takže v začátcích byly hry spíš občas-
né. Zlom nastal, když se za prací přestě-
hoval do Dánska. „Jeli jsme na obchodní 
jednání na Tchaj-wan a obchodní partner 
nás vzal na golf do klubu Formosa, což je 
jeden z  nejexkluzivnějších klubů v  zemi. 
Já do té doby znal jen malé devítijamko-
vé hřiště na Karlovarsku – a tohle byl šok. 
Pohltilo mě to a od té doby se golfu věnu-
ji pravidelně a intenzivně,“ vypráví golfový 
nadšenec Dominik Kohel, CEO cestovní 
kanceláře Exclusive Tours, která vedle 
klasických cest za golfem zařizuje i cesty 
na hřiště, na něž se běžně nelze dostat.

Jaký máte hendikep?
Devět. U nás je registrovaných kolem pa-
desáti tisíc golfistů a s mým hendikepem 
se řadím někam na 2500. místo. Je tedy 
ještě hodně, co zlepšovat. (Smích)

Účastníte se turnajů?
Hraji hlavně na naší Exclusive Tours 
GPA, což je série sedmi turnajů na nej-
lepších hřištích v Česku, Rakousku a na 
Slovensku. My jsme hlavním partnerem 
celé túry, a  hrajeme zde tedy s  našimi 
klienty a  partnery. Jsou to skvělé akce 
a kolikrát jsou zde i doprovodné turnaje, 
takže někdy se hrají i čtyři kola. Nyní již 
plánujeme túru na rok 2025 a chceme to 
zase o kus posunout.

Co vás na golfu přitahuje?
Strávíte čtyři pět hodin v přírodě a větši-
nou na nádherných místech. Pak je to ta 

možnost soutěžit, porovnávat se – díky 
zmíněným hendikepům je golf jedním 
z  mála sportů, v  nichž se můžete měřit 
s  těmi nejlepšími na světě. Ale i  tak hra-
jete hlavně sami proti sobě, porovnáváte 
se se svým hendikepem a vidíte, zda se 
zlepšujete, nebo zhoršujete. A  v  nepo-
slední řadě jde o ten společenský rozměr. 
Neznám jiný sport, kde byste mohli strá-
vit těch několik hodin třeba s obchodním 
partnerem, a oba by vás to bavilo. Pětiho-
dinová procházka v parku? Těžko. Přidejte 
hole a míčky a jamky a hned víte: to by šlo! 
(Usmívá se.)

Kde všude už jste hrál?
Kromě střední Evropy často létáme do 
španělské Marbelly, což je evropská 
golfová oáza, najdete tam neskutečné 
množství rozmanitých hřišť. Pokaždé tam 
objevím nějaké nové. Z exotičtějších des-
tinací jsem hrál na Mauriciu a hitem jsou 

samozřejmě Spojené státy, a pro mě pře-
devším Florida. Mezi našimi klienty jsou 
ještě oblíbené Spojené arabské emiráty, 
Thajsko či Vietnam, ale mekkou jsou Brit-
ské ostrovy, Irsko – a pochopitelně vyční-
vá kolébka sportu Skotsko.

Dýchá to tam historií?
Přesně tak. Byl jsem tam poprvé celkem 
nedávno a  hned mi učarovalo. Volali mi 
kamarádi a ptali se, jaké to je. A já říkám, 
přestáváme jezdit do Marbelly a jezdíme 
do Skotska. Jak to, to jsou tamní hřiště 
o tolik lepší? Ne, vůbec nejde o hřiště. Jde 
o historii, ducha, prostředí. Ve Španělsku 
jsou hřiště většinou dokonale upravená 
a často je navrhují ti nejlepší světoví de-
signéři, ve Skotsku hřiště vznikala přiroze-
ně, po staletí v souznění s přírodou. A pak 
přijdete do klubovny, ovane vás vůně fish 
and chips, ucítíte dřevitou vůni whisky 
a nasládlý odér piva. Posadíte se na dře-
věnou lavici a na stěnách vidíte přehlídku 
šampionů minulosti, přičemž u některých 
jmen ani nejsou fotky, jen kreslené portré-
ty, protože je to tak dávno, že tehdy se ne-
fotilo… Tohle musí uchvátit každého. Před 
hrou dostanete sklenku whisky a můžete 
se pokochat trofejí se jmény světových 

PŘED HROU DOSTANETE 

SKLENKU WHISKY A MŮŽETE SE 

POKOCHAT TROFEJÍ SE JMÉNY 

SVĚTOVÝCH HRÁČŮ, KTEŘÍ 

NA DANÉM HŘIŠTI HRÁLI.

1
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hráčů, kteří na daném hřišti hráli – a vy se 
pak vydáte v jejich stopách a hrajete tytéž 
jamky, které hrály legendy golfu desítky, 
někdy i stovky let před vámi. To jsou ne-
opakovatelné zážitky, které vám nabídne 
asi opravdu jenom golfová kolébka.

Co třeba specifická etiketa, tradiční pra-
vidla? Zaujalo vás něco?
Třeba když přijdete do klubovny s  nara-
ženou čepicí, což u  nás nikdo neřeší. Ve 
Skotsku vás prostě neobslouží. Koukají na 
vás a vy si říkáte, co se děje. Pak vás na-
padne čepici sundat a vmžiku je u vás ob-
sluha. Celkem pochopitelný je zákaz mo-
bilů, to vás hned okřiknou, nevidí to rádi. 
A co doporučuji pro skvělé nasátí skotské 
atmosféry a tradic, je najmout si místního 
caddieho. Přijde zhruba na sedmdesát až 
sto liber na jedno golfové kolo, ale stojí 
to za to. Kolikrát to jsou lidé, kteří tu práci 
dělají dvacet let, znají hřiště do nejmenší-
ho detailu, prošli se se spoustou profíků 
a o golfu vám řeknou všechno. Třeba jak 
hrát jednotlivé údery na různých pozicích 
a  površích. Zem ve Skotsku je totiž jiná 
než na kontinentu, je hodně tvrdá. U nás 
jsme zvyklí hrát vysoké rány, které do-
padnou na měkký green, a míček se hned 
zastaví. Ale když to ve Skotsku uděláte 
stejně, na tvrdém greenu se míč odku-
tálí o  dalších třicet metrů dál, než byste 
čekali. Takové zákonitosti vám nikdo jiný 
než zkušený caddie neřekne. Další věc 
jsou hráči, s kterými se potkáte. Mají často 
hendikep kolem nuly. U nás je člověk s ta-
kovým hendikepem pomalu považovaný 
za budoucího profíka, tam je to ale běžné, 
nulu má často i váš caddie. Prostě ta tra-
dice sportu je tam neskutečně silná.

Nějaká vzpomínka na specifikum hřišť 
by byla?
Zmíním ještě architekturu. Šel jsem s jed-
ním caddiem a říkám, tady přece nedává 
smysl, jak se ty jamky kříží. A on na to, že 
to je proto, že to není z  pera designéra. 
Navrhovala to stovky let příroda. Když 
jsem se podivoval nad umístěním bankru, 
vysvětlil mi, že je tam proto, že ovce po 
věky hledaly úkryt pod převisem a vyle-
žely tam plácek. A jak foukal vítr od moře, 
postupně se to místo zaválo pískem a už 
to tak zůstalo a  my z  toho dnes máme 
součást hřiště. 

VE SKOTSKU HŘIŠTĚ 

VZNIKALA PŘIROZENĚ, 

PO STALETÍ V SOUZNĚNÍ 

S PŘÍRODOU.

1. Hřiště Dunbar Golf Club.  
2. Hřiště Nort Berwick Golf Club. 
3. Hřiště Dunbar Golf Club. 

3
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Další vzpomínka se týká toho, jak hma-
tatelně surové je místní prostředí. Byli 
jsme tam v  srpnu a  teplota se pohybo-
vala okolo třinácti stupňů. Navlečeni 
v  bundách a  dlouhých kalhotách jsme 
nevěřícně zírali na místní hráče v  krát-
kém triku a kraťasech. Nebo golfové vo-
zíky – ve Skotsku skoro až ostuda. Chodí 
se. Všichni chodí. Úchvatné mi přijde, jak 
zakořeněný golf v  lidech je. Přijde parta 
sedmdesáti- osmdesátiletých babiček 
a dají si partičku. A všechny ty kilometry 
odchodí. Svézt se vozíkem je přece pod 
jejich úroveň! Všechno je tam drsnější, 
surovější, ani caddies s  vámi nejednají 
nějak v rukavičkách, jsou přímí a bezpro-
střední. A je to báječné.

Zmíníte některá z hřišť, která se vám za-
psala do paměti?
My jsme byli v oblasti North Berwick, ho-
dinku jízdy od Edinburghu, zahráli jsme si 

na čtyřech hřištích, nejvíce jsem si oblíbil 
North Berwick West Links a  Gullane. Ve 
Skotsku je ale spousta dalších zajímavých 
lokalit, od St Andrews, kde je věhlasné 
Old  Course nebo třeba Ayrshire, po hři-
ště jako Royal Troon, kde se letos hrálo 
The  Open. Skotsko je ale doslova nabi-
té skvělými hřištmi. Vždyť na 5 milionů 
obyvatel je zde 550 hřišť. To je neskuteč-
ná koncentrace. Je potřeba ale plánovat 
dost dopředu. Není výjimkou i roční čeka-
cí doba na tee-time u některých hřišť. 

Co ve Skotsku doporučíte mimo golf?
Co jiného můžu říct než bary a hospody! 
(Smích) Do jídla jsem se zamiloval, steaky, 
jehněčí, samozřejmě whisky. A  skvělé je 
golf spojit s  návštěvou palíren, pro naše 
klienty děláme i privátní s odborným vý-
kladem a ochutnáváním. Neskutečně bo-
hatá je historie, doslova na každém kroku 
potkáte zříceninu hradu, přírodní památky 
a zajímavosti. Projet se autem po krajině 
je rozhodně skvělý zážitek. 

Co chystáte dalšího?
Klienty chceme vzít na The Open, jeden 
z nejslavnějších golfových turnajů na svě-
tě, jeden ze čtyř majorů. Letos se konal na 
zmíněném hřišti Royal Troon ve Skotsku 
a  příští rok bude v  Irsku, kam plánujeme 
sedmidenní výpravu privátním letadlem. 
Jeden den sledování turnaje a  šest dnů 
vlastní hry. Samozřejmostí jsou u nás pri-
vátní transfery, kdy se o  klienty starají 
vlastní řidiči a rozvážejí je na hřiště a z barů 
do hotelů, odpadají tak tahanice o to, kdo 
si tu whisku ten večer nedá. (Culí se) 

Mimochodem cestování za golfem 
privátními letadly je náramné pohodlí. 
Když se do Skotska nebo jinam po Evro-
pě vypravíte linkou, musíte si na to vzít 
den předem a den po. S námi jste ráno 
na letišti a  po obědě už hrajete. A  po-
slední den jste mezi jamkami klidně do 
čtyř odpoledne a večer v pohodlí doma. 
Odbavení trvá deset minut, nikde neče-
káte. Luxusní zážitek.

Kde své klienty ubytováváte?
Skotsko je plné malebných starých zá-
mečků předělaných na komfortní bydle-
ní. Jedním z našich oblíbených je Turin ze 
16.  století, v  němž se pohodlně ubytuje 
dvacet lidí, mají vlastní služebnictvo a pi-
lot je soukromým hotelovým vrtulníkem 
rozváží na celou řadu úžasných hřišť po 
okolí. Tohle málokde na světě zažijete. 
Možností je zde ale doopravdy spousta, 
takže záleží na preferencích klienta. ■

SKVĚLÉ JE GOLF SPOJIT 

S NÁVŠTĚVOU PALÍREN, PRO NAŠE 

KLIENTY DĚLÁME I PRIVÁTNÍ S ODBORNÝM 

VÝKLADEM A OCHUTNÁVÁNÍM.

1. Pohled od hřiště Glen Golf Club 
na ikonický skalní ostrov Bass Rock.  
2. Hřiště Dunbar Golf Club. 
3. Hřiště Gullane Golf Club.  
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Payne’s
Valley

ZAPÍCHNĚTE ŠPENDLÍK TÉMĚŘ DO STŘEDU SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH, 

DO STÁTU MISSOURI. PRÁVĚ TADY NAJDETE NEUVĚŘITELNÝ RESORT 

BIG CEDAR LODGE. PRO GOLFISTY JE TU NAVÍC JEDNA SPECIALITA. HŘIŠTĚ 

NESOUCÍ RUKOPIS ASI NEJLEPŠÍHO GOLFISTY VŠECH DOB – TIGERA WOODSE. 

TOHLE MÍSTO VÁS MUSÍ UHRANOUT.

PŘIPRAVIL: JAN LODL         FOTO: BIG CEDAR LODGE

PŘÍRODNÍ ZÁZRAK V MISSOURI

1
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K
dyž se řekne dovolená ve Spo-
jených státech amerických, nej-
spíše se většině vybaví slunné 
destinace v  Kalifornii či na Flo-

ridě, možná vzdálená Havaj a  další třeba 
velké národní parky. Ale vzpomenout si na 
středozemní Missouri? Tak tahle asociace 
přijde na mysl asi jen málokomu z Česka, 
a  nejen z  Česka. Missouri je totiž veskrze 
průměrný stát USA, leží téměř uprostřed 
země, a je tedy samozřejmě vnitrozemský, 
snad všichni jeho sousedé jsou v popkultu-
ře známější – Tennessee a Kentucky svou 
country scénou a také whisky, Kansas, Ok-
lahoma či Iowa zase z indiánek. Ale pozor, 
i  Missouri stojí za pozornost, leží tady St. 
Louis i  Kansas City. K  USA se tenhle stát 
připojil trochu zvláštně, byl součástí ob-
chodu při nákupu Louisiany od Francouzů. 
I  tady ještě zůstávají stopy francouzského 
dědictví. Co je ale asi z  pohledu turismu 
nejzajímavější, kolem řeky Missouri, která 
dala jméno i  státu, se vytvořil velmi zají-
mavý přírodní ekosystém (samozřejmě 
tam, kde to industrializace dovolila). Jed-
ním z přírodních lákadel je  pohoří Ozark 
a  jen malý kousek od něj se pak nachází 
státní park Table Rock, rozkládající se na 
břehu stejnojmenného jezera. Nad ním se 
nachází neuvěřitelná dovolenková oáza – 
Big Cedar Lodge.

V souladu s přírodou
Ač je letiště opravdu na dosah ruky, zakla-
datelé Big Cedar resortu objevili vskutku 
unikátní místo přímo v  divočině. Hned na 
okraji pohoří Ozark se totiž rozkládá areál, 
kde můžete pozorovat divokou faunu, jez-
dit na koních, rybařit ze břehu i z člunu, ab-
solvovat střeleckou akademii či vyrazit na 
túru po okolí. K dispozici jsou tu i dvě pri-
vátní mariny, stejně jako několik luxusních 
restaurací. Pro fanoušky více průmyslové 
zábavy je zde také zábavní centrum a – pro 
nás Evropany to zní trochu neuvěřitelně – 
pět osmnáctijamkových hřišť (o nich bude 
ještě řeč). To vše na ploše skoro 19 km2.
Vše bylo vybudováno v  souladu s  tradicí 
a  přírodou. Na tomto místě žili domorodí 
Američané již více než před stoletím. Na 
začátku minulého století sem navíc dora-
zila železnice a místo si velmi záhy získalo 
srdce turistů. Na počátku minulého století, 
ve dvacátých letech, uhranulo místo dva 

místní bohaté podnikatele. Jude Simmons 
a  výkonný ředitel společnosti Frisco Rail-
road Harry Worman se rozhodli vybudovat 
na získaném kusu lesa letovisko ve ven-
kovském stylu. Místo na břehu řeky White 
River nazvali Big Cedar Hollow. Postupovali 
ale každý po svém, Simmons vsadil na sru-
bové sídlo, Worman naopak zvolil pevný 
dům v tudorovském stylu z kamene a štu-
ku. Během hospodářské krize a  následně 
2. světové války věhlas místa trochu upa-
dl, ale hned po ní nastal další rozvoj. Areál 
získal Dan Norris. K  zásadní změně došlo 
v roce 1958, kdy byla na White River posta-
vena přehrada a vzniklo dnešní jezero Ta-
ble Rock Lake. O 29 let později získal celý 

areál jeden ze současných majitelů, zakla-
datel Bass Pro Shops, Johnny Morris. Od 
začátku měl jasný záměr, nejen vrátit místu 
někdejší popularitu, ale především původní 
tvář, kterou mu vtiskli Simmons a Worman.

Luxus v rustikálním stylu
I proto vsadil Morris na co největší sepjetí 
s okolní přírodou. Dávno před tím, než se 
úniky do přírody staly populárními, začal 
budovat areál, kde byla ochrana okolní pří-
rody jedním z  nejdůležitějších imperativů. 
Celý turistický provoz je nastaven tak, aby 
co nejvíce využíval produktů ekologického 
zemědělství, areál provozuje vlastní kom-
postárny zajišťující biologické hnojivo pro 

1. Na úpatí pohoří Ozark se nachází 
množství jezer a jezírek, které vytváří 
úchvatnou atmosféru.  2. Big Cedar 
Lodge byla obnovena tak, aby si 
zachovala původního ducha.  3. Top 
mountain golf má sice jen třináct jamek, 
ale výhledy jsou odsud jedinečné.

2
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pěstování vlastních potravin, snaží se pe-
čovat o místní divokou zvěř a také turistické 
aktivity jsou regulovány a provozovány tak, 
aby místní přírodu nedrancovaly.
To ovšem ani zdaleka neznamená, že by 
návštěvníci museli slevit ze svých nároků, 
pokud jde o ubytování. Právě naopak, byť 
jsou všechny pokoje zařízeny v trochu his-
torizujícím rustikálním stylu, nabízejí veš-
kerý představitelný komfort a luxus z nich 
vyzařuje na každém kroku. K  dispozici je 
několik variant, které lze zvolit podle zá-
jmu každého návštěvníka. Centrem areálu 
je Big Cedar Lodge, ta nabízí několik vel-
mi prostorných a komfortních apartmánů, 
které pojmou od dvou do sedmi či osmi 
lidí. Většina z nich nabízí doslova dechbe-
roucí výhled na jezero Table Rock, pří-
padně na Payne’s  Valley. Každá z  jedno-
tek rozložených do tří lodgí je zařízena 
v  unikátním stylu, a  pokud chcete zažít 
nekončící romantiku, sáhněte například 
po Spring View Premier King. Ale to není 
všechno, v  obrovském areálu si můžete 
vybrat například glampingové ubytování, 
samostatné (samozřejmě luxusně vyba-
vené) chaty, které vám dopřejí ke krás-
nému výhledu třeba krb v ložnici, privátní 
lodge nebo to nejexkluzivnější, co areál 
nabízí – privátní vily. A pro milovníky golfu 
je pochopitelně k dispozici také ubytování 
přímo na hřišti Payne’s Valley.

Rukopis Tigera Woodse
Můžeme vést spory o tom, jestli je Tiger Woods nejlepším 
golfistou všech dob. Co ale bude těžko někdo rozporovat, 
je skutečnost, že jde o  jednu z  nejvýznačnějších postav 
tohoto sportu a hráče, který golf zcela zásadně proměnil. 
Jeho hvězdná kariéra se již pomalu chýlí ke konci a on sám 
se nejspíše chytá přesunout na seniorské turnaje, ostatně 
je již na prahu padesátky, která Senior Tour otevírá. Ze světa 
golfu ale v žádném případě nezmizí. Jako mnohonásobný 
major šampion bude mít ještě dlouho právo startovat na 
většině těch nejprestižnějších turnajů světa a dá se očeká-
vat, že pokud mu to jeho zdraví dovolí, bude je také hrát. 
Kromě toho se ale podobně jako mnoho bývalých skvělých 
golfistů pustil ještě do jiného podnikání, které ho k tomuto 
sportu připoutává. 

SÁM WOODS ŘÍKÁ, ŽE HŘIŠTĚ 
BYLO NAVRŽENO TAK, ABY SI SPOLU 

MOHLI ZAHRÁT NEJEN HRÁČI 
RŮZNÉ ÚROVNĚ, ALE I RODIČE 

SE SVÝMI DĚTMI.

3

2

1

1. Restaurace Osage nabídne nejen prvotřídní 
jídlo z místních surovin, ale také pohled na 
jezero Liberty.  2. Big Cedar Lodge má co 
nabídnout i příznivcům glampingu.  3. Golfové 
hřiště Payne’s Valley, vytvořené podle návrhu 
Tigera Woodse.  4. Kultovní devatenáctá jamka 
navržená přímo majitelem Big Cedar Resortu 
Johnny Morrisem (na straně 60).
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Již před několika lety si totiž založil spo-
lečnost TGR Design zabývající se návrhy 
golfových hřišť. Většina jím designova-
ných golfových areálů se nachází mimo 
USA, na domácí půdě se zprvu soustře-
dil jen na menší hřiště či akademie (jako 
je ta v Pebble Beach). Dnes už ale v USA 
najdeme s  jeho rukopisem více hřišť, tím 
prvním veřejným byl Payne’s  Valle Golf 
Course patřící do komplexu Big Cedar. 
A právě tohle hřiště je i  jedním z důvodů, 
proč sem mnohdy zavítají i návštěvníci, pro 
které rybaření či jízda na koni není takovým 
lákadlem. Hřiště bylo oficiálně otevřeno na 
začátku roku 2020, tehdy to bylo ale jen 
třináct jamek a  okolí chtělo ještě trochu 

práce. Po čtyřech letech jde ale o již plně 
dokončené a také vyzrálé hřiště, které po-
skytne skutečně dokonalý zážitek.
Mezi golfisty se traduje, že do návrhů 
hřišť se obvykle prolne také styl golfu, 
jaký daný (bývalý) hráč vyznává. Proto 
hřiště Jacka Niklause nesou nezamě-
nitelný rukopis. A  platí to samozřejmě 
i o těch, která vytvořil Tiger Woods. Po-
kud tento hráč totiž něčím opravdu vyni-
kal, byl to jeho course managment, tedy 
schopnost přizpůsobit hru hřišti. Jeho 
první americké golfové hřiště je přesně 
takové. Woods jej dokázal navrhnout tak, 
aby si na něm dokázal zahrát snad každý 
golfista. Udělat extrémně obtížné hřiště, 

které zvládne jen pár nejlepších? O  to 
tady rozhodně nešlo. Jednotlivé jamky 
jsou navržené tak, aby si i začátečník na 
tomhle hřišti skvěle zahrál. Sám Woods 
říká, že celé hřiště je navrženo tak, aby 
si spolu mohli zahrát nejen hráči růz-
né úrovně, ale i  rodiče se svými dětmi. 
Ostatně filozofie Big Cedar je poskyt-
nout uvolnění a  relaxaci, frustrovat gol-
fisty opravdu nechce.

Lahůdková devatenáctá jamka
Tím ovšem nechceme říct, že Woods na-
vrhl hřiště, které projdete tak říkajíc s jed-
nou rukou v kapse. Naopak, musíte velmi 
dobře přizpůsobit course management 
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Marcella Golf Course
Vnitrozemská hřiště na úpatí hor Woodsovi nejspíše učarova-
la. V únoru 2023 totiž oznámil, že navrhne další (tentokráte ale 
privátní) golfový areál v  Utahu, na svazích Deer Valley a  hory 
Timpanogos. Hřiště bude bohužel k dispozici jen členům Marcella 
klubu a jejich hostům, takže zahrát si tady bude unikátní zážitek. 
Woods navíc tvrdí, že půjde o první hřiště svého druhu. Zasaze-
né mezi vysoké vrcholky okolních hor a nabízející skutečně 360° 
dechberoucí výhledy. A opět má jít o hřiště ukazující různé stra-
tegie k úspěchu, hráč ale musí najít tu svou cestu. Přesně tak, jak 
odpovídá rukopisu Tigera Woodse.

úrovni své hry. Příliš chtivý nebo nepokor-
ný golfista tu může velmi snadno poho-
řet. Protože zejména ze zadních odpališť 
jsou některé jamky opravdu hodně zrád-
né a přecenit své síly se na nich nevyplá-
cí. Pokud si chce hráč opravdu užít, musí 
ke hře přistupovat podobně jako Tiger 
Woods – s jistou dávkou pokory a respek-
tu, většina jamek totiž neodměňuje pří-
lišné riziko, spíše na ně platí přesná hra. 
Rozdíl mezi tím, jak některé jamky vypa-
dají z nejkratších a nejdelších odpališť, je 
někdy skutečně extrémní. Přesvědčíte se 
o  tom třeba hned na druhé jamce. Když 
jsme říkali, že golfisty do Big Cedar ne-
přivede touha po krásách přírody, bylo to 
trochu nadnesené, protože jestli se něčím 
hřiště Payne’s Valley skutečně vyznačuje, 
tak je to dokonalé využití všeho, co nabízí 
areál v srdci Ozarkského pohoří. Některé 
jamky nabídnou výhled, který jinde na 
světě jen těžko najdete. I když na druhou 
stranu, hrát na green, za nímž následuje 
strmý spád, může přidat dávku nervozi-
ty. Když na něj ale dojdete, zatají se vám 
dech. Jindy hrajete z kopce či do kopce, 
podél řeky, která jako by míčky přitaho-
vala magnetem. S celkovou délkou lehce 
přes 6,7 kilometru jde o mírně delší, avšak 
stále ještě hratelné hřiště.

Hrát s rozmyslem
Woodsovo mistrovství se ale projevuje 
zejména v okamžiku, kdy golfista udělá 
chybu. Obvykle totiž má k dispozici hned 
několik cest, jak se z této situace zachrá-
nit. I roughy jsou navrženy tak, aby – po 
troše přemýšlení – bylo možné najít dvě 
či tři cesty zpět na fairway. Opět platí to, 
co už bylo řečeno – hrát s  rozmyslem 
je v  Payne’s  Valley mnohem důležitější 
než mít dlouhé rány a  snažit se hřiště 
porazit silou. Velká část amatérských 

golfistů již v poslední čtvrtině hřiště zá-
pasí s ubývajícími silami. Aby ne, pokud 
hřiště obcházíte pěšky, máte v  nohou 
k  deseti kilometrům a  k  tomu někde 
kolem stovky odehraných ran. Můžeme 
vám ale slíbit, že na konci Payne’s Valley 
se vám do žil vlije nová dávka energie. 
Osmnáctkou se tady totiž nekončí. Na 
závěr  hráče čeká unikátní devatenáctá 

jamka. Její design navrhl přímo majitel 
areálu Big Cedar, Johnny Morris. Jedná 
se o 102 metrů dlouhý třípar s ostrovním 
greenem. To by samo o sobě nebylo nic 
tak zvláštního. Jenže prostor za gree-
nem obklopuje impozantní skalní masiv, 
dokonce s  vodopádem. Tuhle jamku si 
budete chtít zahrát, i kdybyste byli se si-
lami na konci. ■

NĚKTERÉ JAMKY 
NABÍDNOU VÝHLED, JAKÝ 

JINDE NA SVĚTĚ JEN 
TĚŽKO NAJDETE.

4

To nejlepší
OBJEVTE

yťtemžistíž žitezzrc
ík inteietníttistřístailit
etefesionálníedů
  

íce
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foodie

TŘI MICHELINSKÉ HVĚZDY, K TOMU ZELENÁ 

ZA UDRŽITELNOST A TAKÉ JEDNA Z 50 NEJLEPŠÍCH 

RESTAURACÍ SVĚTA. VÍTEJTE V PIAZZA DUOMO, 

V CENTRU MĚSTA LANÝŽŮ, V ALBĚ.

PŘIPRAVILA: BARBORA VOJTOVÁ       FOTO: ARCHIV PIAZZA DUOMO

PIAZZA 
DUOMO 

V HLAVNÍ ROLI ZAHRADA A LANÝŽE
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P
sal se rok 2000, kdy piemontský podnikatel 
a mecenáš ochutnal křehkou dýni s gorgon-
zolou ve městě Paderno D’Adda. V té době 
přemýšlel nad vlastní restaurací. Chtěl vtisk-

nout ještě jednu dimenzi rodinnému vinařství Ceretto. 
S  prvním soustem věděl, že právě našel šéfkucha-
ře, kterého pro svůj kulinární projekt hledá – Enrica 
Crippyho. A  byla to trefa do černého, začal se psát 
příběh věhlasné restaurace Piazza Duomo v  Albě, 
v hlavním městě lanýžů.  

Lanýž na každém kroku
Alba leží přibližně 50 km jižně od Turína na řece Ta-
naro. Jde o  největší město v  italské oblasti Langhe, 
vyhlášeného vinařského regionu Piemont. Centrum 
středověkého města tvoří náměstí Piazza di Risorgi-
mento (označované také jako Piazza Duomo), kde stojí 
radnice, katedrála, a právě restaurace Piazza Duomo. 
Kdekoli v  Albě si můžete koupit ve speciálních ob-
chodech lanýže. Pokud budete mít štěstí na lanýžo-
vé trhy, pak není o čem přemýšlet. Jde dozajista o ty 
nejčerstvější lanýže, které můžete široko daleko se-
hnat. Tzv. lovci lanýžů vyhledávají své poklady v Itálii 
za vydatné pomoci psů, nikoliv prasat, jak je tomu ve 
Francii. Lovci lanýžů tuto skutečnost odůvodňují tím, 
že psi nikdy lanýže nesežerou, zato prasata ano. Není 
tedy překvapením, že se tato výjimečná ingredience 
vyskytuje v různých podobách i v Piazza Duomo. Mů-
žete se těšit dokonce na lanýžové menu, ale k tomu 
se ještě vrátíme. 

Tajemstvím je zahrada
Před návštěvou Piazza Duomo připravte své smysly 
na rozmanitou cestu časem a  prostorem. Budou to-
tiž znovuobjevovat půdu – její transformaci v  čase, 
portfolio plodin a chuť, kterou do nich zem odráží. Na 
druhé straně půjde o  odvážné objevování chuťových 
možností ve stále se vyvíjející tvůrčí syntéze. Ta sice 
vždy rezonuje se sezonností, ale nic nebrání inspiraci 
z  portfolia mezinárodních kuchyní. Tajnou ingrediencí 
úspěchu Enrica je zahrada. Ta je nedílnou součástí jeho 
kuchařského umění. Není jen zásobárnou restaurace, 
ale i manifestací filozofie návratu k přírodě a udržitel-
nosti, která je pro šéfkuchaře a rodinu Ceretto klíčová. 
Kdyby byl Crippa malířem, zelenina by byla jeho pale-
tou a zeleninová zahrada krajinou jeho nejniternějších 
snů a překvapujícím odrazem jeho srdce. Každý den 
by krajinu interpretoval jinak, v  závislosti na tempu 
a nepředvídatelnosti okolní přírody.
„Zeleninový prvek je nyní jedním ze základních kame-
nů mé kuchyně a znamená to, že se nuance mých po-
krmů mění ze dne na den,“ říká Enrico. Zeleninová za-
hrada náležející k Piazza Duomo se nachází jen několik 
kilometrů od Alby, na pozemcích panství Monsordo 
Bernardina, které patří rodině Ceretto. Zahrada o roz-
loze čtyř tisíc metrů čtverečních je po okraj zaplněna 
zeleninou a ovocem. Patří k ní také skleník o velkosti 
čtyř set metrů čtverečních. Na pozemku se ekologicky 
a biodynamicky pěstují také bylinky a květiny. Celkem 
kolem čtyř set druhů rostlin. Důraz je kladen na staré 
odrůdy a obdivuhodný respekt k přírodě. Právě v těch-
to zahradách šéfkuchař každé ráno začíná svůj den. 

Sběr plodin je jeho formou relaxace, která pak harmonicky otevírá nový 
den. A přesně taková nálada se následně odráží do lahodných pokrmů.

Dědeček a Japonsko
Enrico Crippa se narodil v roce 1971 v Carate Brianza – v italském regionu 
Lombardie. Jeho otec ho naučil milovat jízdu na kole, dědeček v něm pro 
změnu zažehl vášeň pro trhy a čerstvé lokální potraviny. Po získání diplo-
mu hotelového manažera nastoupil Enrico na stáž u Gualtiera Marchesiho 
v Miláně a poté zamířil do zámoří, kde pracoval s nejlepšími evropskými 
šéfkuchaři. Ve svých pětadvaceti letech odletěl do Japonska, kde strávil tři 
roky v restauracích v Kóbe a v Ósace. Toto období v něm rozvinulo smysl 
pro kreativitu a  důraz na japonskou eleganci a jednoduchost.

KDYBY BYL CRIPPA MALÍŘEM, 
ZELENINA BY BYLA JEHO PALETOU 

A ZELENINOVÁ ZAHRADA KRAJINOU 
JEHO NEJNITERNĚJŠÍCH SNŮ 
A PŘEKVAPUJÍCÍM ODRAZEM 

JEHO SRDCE.
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Co víc si přát
V roce 2003 se Enrico seznámil s rodinou 
Ceretto, s  níž o  dva roky později zahájil 
projekt restaurace Piazza Duomo v Albě. 
Jeho talent a odhodlání byly oceněny mi-
chelinskými hvězdami: první získal v roce 
2006, druhou v  roce 2009 a  třetí v  roce 
2012. Ve stejném roce se Crippa stal před-
sedou poroty jedné z  nejprestižnějších 
kuchařských soutěží světa, Bocuse  d’Or. 
Od roku 2013 je Piazza Duomo zařazena 
mezi padesát nejlepších restaurací svě-
ta. Šéfkuchař si vysoké body získal i díky 
tomu, že rád ohromuje své hosty umělec-
kými, dynamickými a překvapivými degu-
stačními menu, v nichž se setkávají staleté 
recepty a místní speciality v nepředvídatel-

ných kombinacích. Enrico Crippa nesnáší 
spěch a  bleskové návštěvy restaurace. 
Naopak je nadšený, když mu zákazník, 
který přijde na oběd, dá volnou ruku 
a čas. Crippa jej zato odmění specialitou, 
na kterou host ještě dlouho vzpomíná. 
V  myšlenkách vám ale zůstane jakákoli 
návštěva této tříhvězdičkové michelinské 
restaurace. Nejen proto, že stojí v  histo-
rickém centru města, ale také díky osobi-
tému interiéru a celkové atmosféře, která 
zde díky historii a  výjimečně nadanému 
šéfkuchaři panuje. 

Umělecký zážitek 
Jeho kulinářské umění souzní i  se zážit-
kovým sběratelstvím, kterému se rodina 

Ceretto přes dvacet let věnuje. Pravidelně 
zve světově proslulé architekty, umělce 
a  designéry, aby poznali krajinu Langhe, 
stali se její součástí skrze jejich díla, která 
v ní vzniknou. I  v  tomto smyslu nabízí Pi-
azza Duomo všestranný umělecký záži-
tek. Zatímco interiér restaurace je dílem 
newyorského kurátora Billa Katze, atmo-
sféru určuje několik svébytných umělců. 
V  hlavní, růžové místnosti objímá velký 
vinný list zeměkouli a  její kontinenty: jde 
o  dílo Francesca Clementeho, na kterém 
strávil čtyři dny nepřetržité práce. Druhá 
místnost je obohacena dvěma operními 
oponami, které vytvořila Louise Nevelson. 
Podél místností a salonku pak vynikají díla 
a obrazy dalších umělců včetně těch, kte-
ří se v  průběhu let setkali s  Enricem Cri-
ppou a inspirovali ho při tvorbě kreativních 
menu, od Mariny Abramovic po Kiki Smith, 
od Anselma Kiefera po Patti Smith a Lynn 
Davis. Nezřídka šéfkuchař obdarovává zá-
kazníky jídelními lístky s jejich podpisy.
Druhou dimenzí je samotná gastronomie, 
do které se zde bez váhání pusťte po hla-
vě. Cokoli si objednáte, elegantně sejme 
veškerá vaše očekávání. Těšte se na je-
dinečnou kulinární show plnou touhy po 
dalším soustu. „Poté, co jídlo sníte, musíte 
toužit ještě po malém kousku navíc. Věřím, 
že touha je základem skutečného požit-
ku – vždycky totiž zůstává kousíček místa, 
které nelze zaplnit. Stejně tak jako v lásce,“ 
říká Enrico Crippa o  své kuchyni. Platí to 
doslova. Při každém soustu chcete další, 
a když už není co nabírat, dojde vám, jak 
opojné blaho ve vás právě proběhlo. Ne-
hledě na to, jaké menu si vyberete.

Barolo menu či lanýžové?
Je libo sezonní jedenáctichodové menu 
z  biodynamických zahrad, od ekologic-
kých chovatelů, z  ingrediencí z  moře 
a  hor? Pokud chcete dokonale poznat 
oblast Langhe, pak nezbývá nic jiného 
než zvolit právě Seasonal things menu. 
Řídí se jediným pravidlem – co právě na-
bízí daná sezona. 
Preferujete-li víno a tradice, pak se ponořte 
do menu příznačného pro vinařskou oblast 
Piemont – Barolo menu. Menu není jen po-
ctou jednomu z nejslavnějších vín této ob-
lasti, ale víno samotné se stává ingrediencí, 
která obohacuje různé pokrmy vytvořené 
kuchyní restaurace Piazza Duomo. Zajíma-
vostí je, že samotná myšlenka jídelního 
lístku, tedy seznamu, který předjímá po-
krmy pro strávníky, se zformovala v deva-
tenáctém století v  Savojsku, kterého byl 
Piemont součástí, z  nápadu šéfkuchaře 
Giovanniho Vialardiho. Již v  té době bylo 
hlavní hvězdou Barolo, rizoto a  zvěřina, 
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královské pokrmy, které Crippa nyní nově 
interpretuje spolu s  klášterními nebo li-
dovými recepty, jako jsou šneci podle 
benediktinské tradice nebo slaný pudink. 
Kromě proslulých lanýžů nechybí ani pře-
kvapení – např. v podobě sendviče, který 
vynalezl hrabě ze Sandwiche jako rych-
lé jídlo ke konzumaci u  karetního stolu 
a který byl v Turíně uveden na trh v roce 
1925 v kavárně Caffè Mulassano. V rámci 
Barolo menu můžete čekat třeba i šneky 
s  polentou, dýňová semínka s  modrým 
sýrem nebo tzv. vinařův salát. Ale také 
kreativní pojetí červené řepy, hub či ho-
vězího masa. 
Další možností je menu, které svým ná-
zvem láká především milovníky cestování – 
The Journey. Základem osmi pestrobarev-
ných chodů je kreativita, neustálá touha po 
objevování a prvotřídní suroviny. Toto menu 
je hlubokým vyjádřením Crippovy kulinář-
ské filozofie, shrnutím jeho osobní a pro-
fesní cesty od roku 2005 až do dnešních 
dnů a mnohostranného bohatství zkuše-
ností. Výsledkem je propojení mistrovství 
a  finesy francouzské kuchyně s  italským 
duchem a japonskou vášní pro preciznost 
a  vizuální dokonalost. Můžete ochutnat 
pokrm s  názvem „u  moře na skalách“ 
v  podobě mořských ježků s  mandlemi 
a kávou. Nebo „z moře do hor“ jako tresku 
s  hříbky či pokrm „transhumace“ jako 
kombinaci jehněčího s heřmánkem. 
V neposlední řadě – a pokud máte štěstí na 
období – si lze objednat menu zasvěcené 
proslulým tamním bílým lanýžům. Nejslav-
nější ingredience oblasti Langhe dostává 
pod rukama Enrica Crippy osm různých 
podob, chutí, kombinací a tvarů. Osm cho-
dů je navrženo tak, aby lanýže doprováze-

ly a umocňovaly chuť rozmanitých surovin. 
Připravte se, že budete vyzváni k  tomu, 
abyste si vybrali pokrmy, se kterými se 
budou tyto epesní ingredience kombino-
vat nebo si je nechat přidat jako propojující 
linku od předkrmu až po dezert. Zvláštní? 
Asi ano, ale geniální. 
„Tato menu jsou výsledkem práce mých 
pěstitelů, chovatelů a  mé kuchyně. Jde 
o  závazek, který je kombinací kreativity, 
neustálého hledání, vynikajících surovin, 
a  především objevování místa, kde žije-
me,“ říká o  svých pokrmech Enrico Cri-
ppa a dodává, že všechno, co je naplněno 
energií, je znamenité a správné. ■

Lanýže 
a víno v top 
restauracích 
kolem Alby
La Ciau del Tornavento (Treiso) 
V čele michelinské restaurace stojí Maurilio 
Garola, jeden z nejvýraznějších šéfkuchařů 
tradiční piemontské kuchyně, kde zaujíma-
jí své specifické místo lanýže. Podnik sídlí 
v bývalé mateřské škole, přičemž z tehdej-
ší jídelny – dnes restaurace – s vysokými 
stropy a dřevěnými podlahami je úchvat-
ný výhled na okolní vinice. Ve vinném 
sklepě je pak uloženo více než 65 000 
lahví od 450 výrobců a 1800 etiket z ce-
lého světa.
 

Da Guido (Santo Stefano Belbo) 
Z  cisterciáckého kláštera z  roku 1600, 
ponořeného mezi vlnící se vinice, vznikl 
hotel Relais San Maurizio s  kamennými 
zdmi a autentickými cihlovými klenbami. 
Ten je sídlem šéfkuchaře Luca Zecchina 
a  jeho michelinské restaurace Guido da 
Costigliole, kde na menu nechybí ani la-
nýžové speciality. Ve sklepeních, konkrét-
ně ve starobylé kryptě mnichů, pak leží 
více než 2800 různých etiket lahví vína.
 

Locanda in Cannubi (Barolo) 
Zrekonstruovaný statek z 18. století našel 
svůj nový účel a slávu. Moderním cesto-
vatelům nabízí prvotřídní kulinární zážitky 
postavené na chutích dávných časů – 
přepracovaných původních recepturách 
včetně těch s  lanýži. Při pohledu z  oken 
historické budovy, kde se můžete i  uby-
tovat, se ponoříte do všudypřítomných 
vinic, ze kterých budete pít lahodná vína 
odrůdy Nebbiolo – piemontská Barola.
 

21.9 (Piobesi D’Alba) 
Restauraci s  neobvyklým názvem 21.9 
vládne Flavio Costa. Ten pochází z Ligu-
rie a  název restaurace znamená datum 
narození jeho dcery. Pokrmy vyhláše-
ného chefa se málokdy připravují z více 
než tří hlavních surovin, přičemž zvlášt-
ní pozornost je věnována lanýžům. Rád 
kombinuje ligurské a  piemontské chutě 
s moderními technikami, což mu vyneslo 
michelinskou hvězdu. K restauraci náleží 
také ubytování a SPA.
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Když se z bydlení stane 
každodenní zážitek

Lidé v atelieru KAREŠ ARCH vdechují život  
exkluzivním stavbám, kráčejícím v duchovních 
šlépějích funkcionalismu, technologicky  
a vizuálně posunutého do 21. století.



Jasný rukopis,  
velkorysý přístup
Čisté geometrické tvary, hladké bílé omítky, 
širokoúhlé prosklené plochy, pásová a kruhová 
okna, železobetonové moniéry, odvážné přesa-
hující hmoty – to jsou vnější signifikantní znaky 
autorského rukopisu ateliéru KAREŠ ARCH. To 
podstatné ale najdeme uvnitř: logické uspořádá-
ní, velkorysé otevřené prostory, důraz na maxi-
mální propojení se zahradou, pohodlí a nejmo-
dernější technologie. Nic nechybí ani nepřebývá, 
vše je citlivě vyvážené. Návrhy často vycházejí 
z půdorysu ve tvaru písmene L nebo širokého V, 
kde prosklené fasády jsou orientovány na terasy 
a do zahrady ve vnitřním rohu, zatímco z ulice je 
stavba uzavřená, s minimem oken, a chrání tak 
soukromí svých obyvatel. Interiér charakterizuje 
intenzivní prosvětlení, vzdušná atmosféra, pocit 
harmonie, volné průhledy a krásné výhledy ven, 
často na úchvatné okolní panorama.

Autorské dílo ale není žádná tvůrčí exhibice, 
vzniká po návštěvě pozemku, mnoha hodinách 
jeho pečlivé a detailní analýzy, řadě konzultací 
s klienty, poznávání jejich charakteru, veškerých 
potřeb, zálib a stylu života až po to, jak probíhá 
každodenní život rodiny. Mnoho a mnoho hodin 
zdánlivě neviditelné práce, jejíž efekt se projeví 
až s užíváním domu. Na základě vyhodnocení 
všech aspektů a pečlivém naslouchání potřeb 
a požadavků budoucího majitele ateliér vytvoří 
několik variant návrhu, z nichž si stavebník zvolí 
tu pravou. Následují měsíce další spolupráce, 
protože ateliér KAREŠ ARCH poskytuje kom-
pletní servis od studie až po realizaci stavby 
a autorský dozor. Plně ručí za kvalitu své práce, 
která začíná první skicou a končí šampaňským 
po nastěhování klientů do nového domu. Tento 
přístup přinesl řadu úspěšných realizací nadstan-
dardních vil v Brně, v Praze a dalších částech 
naší republiky.

Skryté detaily  
a špičkové technologie
Dalším charakteristickým prvkem pro architek-
ty z ateliéru KAREŠ ARCH je práce se železo-
betonem, který dává konstrukci sílu, pevnost, 
ale i možnost originálních tvarů a otevřených, 
velkorysých prostor. Pohledový beton nabízí 
architektům prostor pro kreativitu - živý přírodní 
materiál je možné tvarovat do ladných křivek či 
do strohých geometrických linií.

Velmi důležitou součástí tvůrčího konceptu je 
pak využití vysoce kvalitních materiálů, jako 
je dubové či exotické dřevo, přírodní kámen, 

ocel a sklo - materiály stejně trvanlivé a nad-
časové jako sama architektura – a perfektní 
zpracování až do posledního detailu. To se týká 
i špičkových technologií, které daleko přesahují 
běžný standard rodinného domu. K vytápění 
jsou využívána tepelná čerpadla, teplovodní 
rozvody v podlahách a stropech umožňují vytá-
pění i chlazení, velké prosklené plochy obsahují 
integrované fotovoltaické fólie. Inteligentní řízení 
domácnosti, rekuperace, stínicí technika, LED 
osvětlení a veškeré další instalace jsou mistrně 
skryty v obkladech, podhledech a dalších kon-
strukcích tak, aby technologie dobře sloužily, 
ale nijak nerušily eleganci interiéru.

Krása je přirozená  
potřeba
Architektura ve funkcionalistickém stylu je dnes 
často prezentována jako tzv. minimalistická – jen 
s nezbytným vybavením, bez ozdob, dekorů…. 
To je však další z mnoha omylů a chybných 
interpretací, kterých se některá média dopouš-
tějí. 

Obyvatelé vil třicátých let byli osobnosti 
s bohatým kulturním rozhledem, velkorysým 
přístupem k životu a ambicemi. Měli vztah 
k umění své doby, které je inspirovalo, a obklo-
povat  se krásou patřilo k jejich životním potře-
bám. Historické fotografie těchto interiérů vypo-
vídají, že citlivě vybrané obrazy, sochy či koberce 
byly nedílnou součástí jejich stylu života a vedly 
přirozený dialog s architekturou.

A právě tak to cítí Martin Kareš, zakladatel 
ateliéru: „Miluji výtvarné umění a snažím se 
s ním své klienty seznamovat a tím je oboha-
covat. Mám rád figurativní malbu Lubomíra 
Typlta, s naší architekturou souzní například 
styl výtvarníků Václava Krůčka, Jana Poupěte 
či Jiřího Načeradského nebo reliéfy Stanislava 
Kolíbala. Obdivuji české skláře a snažím se 
využívat v interiéru díla špičkových značek, jako 
je Bomma nebo Lasvit, či od sklářského výtvar-
níka Martina Janeckého.  Rodinný dům samozřej-
mě  nemůže sloužit jako galerie, ale výtvarné dílo 
jej má zdobit jako šperk, který korunuje krásnou 
ženu.“

Ateliér KAREŠ ARCH navazuje na to nejlepší 
z tradic české funkcionalistické architektury. 
Navrhuje domy tak, aby perfektně sloužily svým 
majitelům a zároveň skvěle vypadaly, a to zítra, 
za pět i za třicet let. Když jeho stavby srovnáme 
s dnes rekonstruovanými prvorepublikovými 
vilami, je vidět, že tento princip funguje a má 
zcela nadčasovou hodnotu.



Levitující desky   
nad Brnem
Vila s unikátním výhledem na věže hradu 
Špilberk či katedrály svatého Petra a Pavla je 
navržena s odkazem na nejlepší tradice funk-
cionalistické architektury - hladká sněhobílá 
fasáda, přesahy střech, horizontální proskle-
ní a ušlechtilé materiály, jako jsou travertin, 
makassarové dřevo či onyx. 

Dvě horizontální desky, které nad sebou na 
pohled volně levitují a jsou propojeny pouze 
skleněnými plochami nabízí otevřené funkční 
dispozice s minimem vnitřních podpor. Tato 
zdánlivá lehkost stavby je vykoupena technic-
ky náročným statickým řešením. Samozřej-
mostí jsou nejnovější technologie, ať už co se 
týká vytápění, chlazení či systém inteligent-
ního řízení, který se stará o bezproblémový 
chod celého domu.

Moderní odkaz  
funkcionalismu
Atypický zkosený tvar, panoramatické pro-
sklení a přesahující hmoty vytvářejí architekto-
nickou kompozici, která se otevírá od úzkého 
vstupu na pozemek směrem k širokému 
obzoru. Architektonická kompozice byla na-
vržena tak, aby se dům co nejvíce přizpůso-
bil pozemku a aby si rodina mohla v každé 
části domu vychutnat to nejcennější, co 
pozemek nabízí. Velkorysé prosklené stěny 
s úchvatnými pohledy na krajinu a vnitřní prů-
hledy domem nevznikly jako přidaná hodnota, 
ale podmínily samotný základní koncept návr-
hu a najdeme je v každé části domu. 

Povrch teras tvoří velkoformátová dlažba 
a plocha z terasových prken, v níž je zapuštěn 
bazén, který je opatřen speciálním na míru 
navrženým posuvným krytem ze stejného 
materiálu, který zajíždí pod dlažbu. Originální 
řešení dalo exteriéru harmonický vzhled na 
zcela jiné estetické úrovni než při použití 
standardního bazénového zastřešení. 



Dům jako loď
Vila městského typu s nautickou symbolikou 
typickou pro funkcionalismus třicátých let je 
citlivě zasazená do přírody v těsné blízkosti 
borovicového lesa a s jedinečným výhledem 
na Brněnskou přehradu. Plně prosklená jižní 
stěna nabízí neustálý kontakt s okolní příro-
dou. Celkové dispoziční řešení domu navíc 
zajišťuje svým majitelům absolutní soukromí. 
Dům je z veřejného prostranství zcela nená-
padný a kolemjdoucím tak zůstává kouzlo 
spojení vnitřního prostoru s rozlehlou terasou 
a bazénem utajeno.

Vila nese charakteristický rukopis atelieru 
KAREŠ ARCH - dokonale funkční řešení, čis-
tota geometrických tvarů, otevřený prostor, 
výrazné horizontální linie a velkoplošné pro-
sklení, díky kterému je interiér plný slunce po 
celý den. Samozřejmostí jsou precizní detaily, 
vysoce kvalitní materiály a vyspělé moderní 
technologie skryté v podlaze, obkladech 
a stropních podhledech tak, aby byl interiér 
„čistý“ a oproštěný od jakýchkoliv nadbyteč-
ných prvků.

Zážitek ve vlastním domě
Návrhem domu pro ateliér KAREŠ ARCH pro-
jekt nekončí. Stejnou péči věnují architekti 
také exteriéru, který je nedílnou součástí 
celého díla, ať už se jedná o fasádní obklady, 
terasu, venkovní spa či doplňkové stavby 
jako letní kuchyň nebo privátní wellness. 

Vila v Brně byla na přání investorů doplněna 
o další objekt – rodinné wellness v zahradě. 
Součástí stavby obložené opalovaným dře-
vem je prémiová vířivka, sauna, odpočinková 
zóna a samozřejmě úchvatný výhled do za-
hrady. Interiér je záměrně laděný do tmavých 
tónů s využitím ambientního osvětlení, které 
navozuje celkové uvolnění a zklidnění. Množ-
ství drobných bodových světel symbolizuje 
hvězdné nebe. Stěny a strop zdobí obklady 
z mramoru v kombinaci s dřevěnými akustic-
kými panely. 



Lošinj
ostrov vitality 

a skvostných vil
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CHORVATSKO, LÁSKA, KTERÁ NEREZAVÍ. V SRDCÍCH ČECHŮ ZŮSTÁVÁ 

HLUBOCE ZAKOŘENĚNA. SOUČASNÉ CHORVATSKO NAVÍC DOKÁŽE NAPLNIT 

I TA NEJVYŠŠÍ OČEKÁVÁNÍ NÁROČNÝCH HOSTŮ. MALEBNÁ ZÁTOKA ČIKAT, 

POROSTLÁ CHRÁNĚNÝM LESNÍM PARKEM, UKRÝVÁ VILY PAMATUJÍCÍ ZLATÝ 

VĚK RAKOUSKO-UHERSKA. NĚKTERÉ REZIDENCE SI MŮŽETE PRONAJMOUT 

A NECHAT SE HÝČKAT JAKO SÁM CÍSAŘ.

PŘIPRAVILA: BARBORA SLAVÍKOVÁ LITEROVÁ      

FOTO: GETTY IMAGES, ARCHIV LOŠINJ HOTELS & VILLAS
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O
strov Lošinj, ležící v severní části 
Jaderského moře, má přezdív-
ku Ostrov vitality, a  to přede-
vším díky ideálním klimatickým 

podmínkám prospívajícím  léčbě dýcha-
cích cest. Městečka Mali a Veli Lošinj se už 
přes sto let těší pověsti excelentních kli-
matických lázní, tento titul jim byl oficiálně 
udělen již v roce 1892 na základě nařízení 
ministerstva zdravotnictví rakousko-uher-
ského císařství. Mali Lošinj je navzdory 
svému názvu největším městem ostrova 
a první hotel, jenž dostal jméno Vindobo-
na, zde byl otevřen už v roce 1885. Od té 
doby sem přijížděli členové rakouské aris-
tokracie, aby tu dýchali, obvykle po dobu 
tří měsíců, zdejší zdraví prospěšný vzduch.

Nádech, výdech
Svět by se možná o blahodárnosti místní-
ho ovzduší nedozvěděl, nebýt profesora 
lošinjské námořní školy a rodáka Ambroze 
Haračiće, který se léta zabýval studiem 
klimatických podmínek na ostrově a také 
vlivem flóry na léčbu některých onemoc-
nění. Během svého výzkumu došel k závě-
ru, že lošinjský vzduch obsahuje vysokou 

koncentraci vlhkosti a  léčivých substancí 
a že má výbornou polohu chráněnou před 
silnými studenými větry. Nedochází k ná-
hlým klimatickým změnám a  průměrná 
teplota v lednu je tu o devět stupňů vyšší 
než ve Vídni. Všechny tyto poznatky oblast 
předurčily, aby sloužila jako klimatické pří-
mořské léčebné lázně.
Na jejich proslulosti měl svůj podíl také ra-
kouský lékař Conrad Clark, jehož syn trpěl 
respiračními problémy, a tak byli na Malim 
Lošinju častými hosty. Poté, co viděl, jak 
blahodárný vliv měl několikatýdenní pobyt 
na jeho dítě, stal se velkým propagátorem 
této lokality. Dorazil sem také vídeňský 
profesor Leopold von Schötter, který se 
zasloužil o  prohlášení nedaleké Opatije 
přímořskými lázněmi. Dnes se jedná o vy-
hledávané letovisko s  přezdívkou Perla 
Jadranu. K  chloubě Lošinju patří poloost-
rov Čikat se stejnojmennou zátokou, kde 
je vzduch prosycen vůní borovic. Čikatské 
lesy jsou proslulé, před 120 lety bychom 
je však hledali marně. Oblast byla do té 
doby holá, bez vegetace – a byl to právě 
profesor Schötter, který během procházky 
Haračićovi doporučil začít s jejím zalesňo-

Lošinj je výborným místem pro potápění, jachting 
a také pozorování volně žijících delfínů skákavých. 
Kolem ostrovů Lošinj a Cres se rozléhá mořská re-
zervace delfínů, první svého druhu ve Středozemním 
moři, která umožňuje pozorovat tyto inteligentní 
tvory, jichž se tu vyskytuje na dvě stě jedinců. 

váním. A byl dokonce první, kdo na tento 
projekt přispěl nemalou částkou. A  tak 
již v  roce 1886 začal pod vedením pro-
fesora Haračiće nově založený Spolek pro 
zkrášlování a  zalesňování Lošinje s  vysa-
zováním prvních borovic na Čikatu. Dnes, 
kam oko dohlédne, stojí lesy borovic, které 
nejenže změnily vzhled Čikatu, ale také při-
spěly k jeho léčivému klimatu.

Vila pro nekorunovanou císařovnu
Když se procházíte kolem zátoky, nemů-
žete si nevšimnout honosných vil citlivě 
zasazených do této krásné krajiny. Poté, 
co rakouská šlechta objevila tuto lokali-
tu a  začala zde trávit zimní měsíce, bylo 
třeba najít vhodné ubytování, a proto byly 
postaveny vily, které i dnes vítají své hosty. 
Ne všechny, některé mají své soukromé 
majitele, ukrývající jejich historii před zra-
ky zvědavců. Příkladem je Villa Karolina 
spojená s pikantním příběhem, jenž by se 
vyjímal v bulvárním plátku, pokud by tako-
vý na konci 19. století koloval chodbami ví-
deňského Schönbrunnu. Bylo veřejným ta-
jemstvím, že František Josef I. měl slabost 
pro Kateřinu Schrattovou, herečku vídeň-
ského Burgtheatru, které se říkalo nekoru-
novaná rakouská císařovna. Seznámila je 
sama Sisi, jež tušila, že v ní císař a její man-
žel, s  nímž žila odděleně, najde zalíbení. 
A  zatímco skutečná rakouská císařovna 
trávila své dny na Korfu, František Josef 
pořídil své milence secesní vilu, kterou si 
s výhledem na záliv Čikat nechal postavit 
maďarský šlechtic Josef F. Lovasy. Říká se, 
že fascinující je obzvlášť její interiér. To ví 
ale jen majitel, jímž by měl být ruský ropný 
magnát, který vilu zakoupil v roce 2009 za 
dvanáct milionů eur. 
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VÝRAZNÁ ČERVENÁ FASÁDA 

EVOKUJE VELKOLEPOST 

BENÁTSKÝCH PALÁCŮ, JAKO 

BY UŽ JEN TÍM NAZNAČOVALA, 

JAKÝ LUXUS SE UKRÝVÁ 

UVNITŘ.

The Captain 
Villa Rouge 

klenot v mediteránské 
zahradě

Vstoupit do éry rakousko-uherské mo-
narchie můžete ve vile jménem The 
Captain Villa Rouge, na Čikat Bay byla 
postavena jako první, a  přestože jména 
klientů se nesdělují, šušká se, že si ji ob-
líbil Roger Federer. V 19. století vilu navrhl 
renomovaný vídeňský architekt Friedrich 
Sigmund, jejím prvním majitelem byl Willi-
bald Reidel z Grazu, jenž měl sice majetek, 
ale také chatrné zdraví, proto se rozhodl 
strávit zbytek života na lošinjském vzdu-
chu. Vila poté vystřídala několik majitelů, 
patřila k nim i maďarská baronka Adelma, 
která ve své době měla nevšední záliby, 
homeopatii a okultismus, a v zátoce Čikat 
objevila léčivé síly. 
O dvě stě let později se dočkala nákladné 
rekonstrukce. Její výrazná červená fasáda 
evokuje velkolepost benátských paláců, 
jako by už jen tím naznačovala, jaký luxus 
se ukrývá uvnitř. Hlavní designovou roli 
hraje přírodní kámen, a to i ten nejvzácněj-
ší, azul bahia dovezený z Brazílie. Samot-
né koupelny jsou oděny do opulentního 
onyxu s  valéry zelené až temně modré, 
připomínající odstíny Jaderského moře. 
Na stropech visí lustry z ručně foukaného 
skla z italského Murana.
Citlivě zrestaurovaná vila nepřišla o  svou 
osobitost, stále připomíná starobylý dům 
obývaný námořním kapitánem. Od roku 
1897, kdy byla postavena, byli jejími majite-
li výhradně kapitáni či stavitelé lodí, neboť 
Lošinj představoval velmoc na poli lodního 
stavitelství, hned po Terstu byl druhým ne-
důležitějším přístavem v  Jaderském moři 
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a  místní obyvatelé měli ve Středomoří 
pověst skvělých námořníků a  excelent-
ních stavitelů lodí. Na konci 19. století měl 
Mali Lošinj šest loděnic, díky nimž se záhy 
stal zásadním bodem na mapě Rakous-
ko-Uherského impéria. V  ohybu zátoky 
Čikat stojí kostel Annunziata zasvěcený 
Panně Marii. Tady se rodiny loučily se svý-
mi námořníky, než ti vyrazili na širé moře, 
a pokud měli štěstí, zase je tady přivítaly. 

Bylo to místo radosti, strachu a modliteb… 
Nachází se tu nápis: „Neodvracej zrak od 
krásy této hvězdy, pokud nechceš být po-
hlcen bouří.“ Námořníci, k nimž bylo moře 
milostivé, se vrátili a jako poděkování vě-
novali kostelu dary. 
Námořní minulost se projevuje v  interi-
éru Kapitánovy vily, její součástí je řada 
vzácných artefaktů připomínajících éru 
objevů a  jejich dopad na vývoj ostrova. 

Patrné je to v ložnici The Captain Master 
Bedroom, kde se nachází mnoho před-
mětů s vůní dálek. Pronájem Kapitánovy 
vily se sedmi suitami na třech podlažích 
zahrnuje služby privátního butlera, ku-
chaře, hostům je k  dispozici soukromá 
pláž a  SPA včetně saun. Vilu obklopuje 
překrásná středomořská zahrada, jejíž 
relaxační atmosféru podtrhuje vyhřívaný 
bazén s mořskou vodou. 
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Villa Sea Princess Nika
současná a skvostná

Své exkluzivní dveře poprvé otevřela letos v létě a už má reputa-
ci nejexkluzivnější privátní rezidence v celém Chorvatsku. Jedná 
se o novou vilu postavenou v klasickém stylu, jímž vzdává hold 
této historicky vyhledávané luxusní destinaci. Jakmile do ní vstou-
píte, připravte se na silný první dojem, neboť tady se nešetřilo na 
ničem, což vytváří kýžený efekt. Villa Sea Princess Nika  byla již 
nominována v rámci soutěže The Brit List Awards 2024 na mezi-
národní cenu za hotelový design, a přestože ještě v této chvíli ne-
známe výsledek, tipujeme si, že z tohoto klání neodejde s prázd-
nou. Villa Nika má jednoduchý koncept: More is more. A nestydí 
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se to přiznat. Stejně jako v případně ostat-
ních zdejších rezidencí s  aristokratickým 
šarmem, jedinečná je už samotná lokalita 
u  zátoky Čikat ležící v  objetí borovicových 
lesů, kde je vzduch prosycen tolika příjem-
nými vůněmi, že dýchat je zde za odměnu. 
Jestliže srdcem každého domova je kuchy-
ně, ve vile Nika má francouzský styl, jemuž 
vévodí mramor bílé a čokoládové barvy. Pro 
fajnšmekry nechybí taverna, kde si svou 
sklenku může vychutnat až čtrnáct hostů. 
Relaxovat lze u  krbu v  prostorném obýva-
cím pokoji, jako stvořeném pro nezapome-
nutelnou party. Své kouzlo samozřejmě 
má i  privátní SPA, k  dispozici je také sauna 
a  tělocvična. Jestliže máte rádi kino, odsud 
nikam nemusíte, protože Nika vám nabídne 
své vlastní. A pokud byste si chtěli sledová-
ní oblíbeného filmu ještě zpestřit, můžete 
požádat svého privátního šéfkuchaře o  pár 
specialit. Tato skvostná vila nabízí sedm suit 
na třech podlažích, zdržíte se tu rádi, protože 
design a služby tohoto resortu jsou i v rámci 
Chorvatska bezkonkurenční. A  co budeme 
dělat, až se začneme nudit, ptám se Katariny 
Setnik, která mě vilou provází. „Můžete co-
koliv. Máme vlastní private jet a zaletět si do 
Benátek na snídani a spojit tento výlet s ná-
kupy je hezký zážitek,“ doporučuje Katarina 
a my s ní jedině souhlasíme. ■

JESTLIŽE MÁTE RÁDI KINO, 

ODSUD NIKAM NEMUSÍTE, 

PROTOŽE NIKA VÁM NABÍDNE 

SVÉ VLASTNÍ.

A U R O R A

F A L K E N S T E I N E R  
R E S I D E N C E S

Přímořský životní styl ve 
vašem vlastním domově.
Vaše investice do mimořádné kvality života.  
Rezidence Aurora v současné době vznikají na malebném 
poloostrově Punta Skala v Chorvatsku, obklopeném bujnou 
přírodou a safírově modrým mořem. Se zakoupením jednoho 
z 88 apartmánů se pojí užívání všech výhod Falkensteiner 
Premium Living, požitek z inovativní architektury v naprosto 
špičkové lokalitě, stylové zařízení a prémiové služby, aniž  
byste se museli vzdát pohodlí svého druhého domova.  
Již na konci roku 2025 se jedna z exkluzivních rezidencí  
může stát vaší soukromou oázou.

VÍCE INFORMACÍ
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A U R O R A

F A L K E N S T E I N E R  
R E S I D E N C E S

Přímořský životní styl ve 
vašem vlastním domově.
Vaše investice do mimořádné kvality života.  
Rezidence Aurora v současné době vznikají na malebném 
poloostrově Punta Skala v Chorvatsku, obklopeném bujnou 
přírodou a safírově modrým mořem. Se zakoupením jednoho 
z 88 apartmánů se pojí užívání všech výhod Falkensteiner 
Premium Living, požitek z inovativní architektury v naprosto 
špičkové lokalitě, stylové zařízení a prémiové služby, aniž  
byste se museli vzdát pohodlí svého druhého domova.  
Již na konci roku 2025 se jedna z exkluzivních rezidencí  
může stát vaší soukromou oázou.
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&Beyond 
Galapagos 
Explorer 
welcome on board
SPOLEČNOST &BEYOND, SVĚTOVĚ UZNÁVANÝ LÍDR V OBLASTI 

LUXUSNÍ EKOTURISTIKY, ROZŠÍŘILA SVÉ PORTFOLIO O EXPEDIČNÍ 

JACHTU NA GALAPÁGÁCH. PLAVIDLO O DÉLCE 38 METRŮ, 

NESOUCÍ NÁZEV &BEYOND GALAPAGOS EXPLORER, 

OPERUJE NA DVOU TRASÁCH VE VÝCHODNÍ A ZÁPADNÍ 

ČÁSTI PROSLULÉHO SOUOSTROVÍ ZA DOPROVODU 

DVOU ODBORNÝCH PRŮVODCŮ.

TEXT: ZPRACOVALA REDAKCE      

FOTO: ARCHIV &BEYOND
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N
ová jachta disponuje čtyřmi 
kajutami a  dvěma apartmá-
ny, které poskytují ubytování 
maximálně 12 hostům, což 

z ní činí nejexkluzivnější plavidlo v oblasti. 
Kromě průvodcovských služeb na nej-
vyšší úrovni nabízí jachta také nádherně 
vybavené a  prostorné indoor-outdoor 
prostory včetně elegantní restaurace 
a lounge s jacuzzi na nejvyšší palubě.
„Galapágy představují unikátní ekosys-
tém s  nejvyšším počtem endemických 
druhů na světě, a proto jsou pro nás při-
rozenou volbou pro další rozšíření našeho 
portfolia v Jižní Americe,“ říká Joss Kent, 
výkonný ředitel a  předseda představen-
stva společnosti &Beyond. „Jsme nadše-
ni, že můžeme konečně přinést náš kon-
cept zodpovědného cestovního ruchu do 
této vzácné části světa, kterou ekvádor-
ská vláda chrání před nadměrným turis-
mem přísným omezováním počtu vyda-
ných provozních licencí.“
Kent dodává: „Dlouhodobě věříme, že 
nejlepší způsob, jak motivovat naše hos-
ty k  ochraně divokých míst na světě, je 
umožnit jim tato místa nejen si zamilovat, 
ale také pochopit hrozby, kterým čelí. To 
je přesně cílem našeho působení na této 
luxusní jachtě, kde dva zkušení průvodci 
představí dvanácti hostům zázraky a  ta-
jemství této výjimečné destinace.“

Expediční atmosféra
Galapážské souostroví, ležící na rovníku, se 
skládá z  18 hlavních ostrovů, tří menších 
ostrovů a 107 skal a ostrůvků. Tento unikátní 
archipelag, zapsaný v roce 1978 na seznam 
světového dědictví UNESCO, je domovem 
pozoruhodně rozmanité flóry a  fauny, při-
čemž mnoho zdejších druhů se nevysky-
tuje nikde jinde na světě. Mezi ikonické 
obyvatele ostrovů patří želva sloní, leguán 
mořský a terej modronohý. Každý z ostrovů 
se vyznačuje jedinečnými geografickými 
rysy a  disponuje vlastním ekosystémem. 
Díky přísným ochranářským opatřením se 
daří udržovat křehkou rovnováhu této mi-
mořádné přírody.
&Beyond Galapagos Explorer nabízí dvě 
různé sedmidenní trasy, umožňující pro-
zkoumat buď východní, nebo západní část 
hlavního seskupení ostrovů. Obě varianty 
zahrnují nejpozoruhodnější místa této fasci-
nující destinace. Mezi hlavní body východní-
ho itineráře patří impozantní formace Kicker 
Rock, která se nachází těsně u ostrova San 
Cristóbal, a  také pozorování kriticky ohro-
ženého albatrosa galapážského v  Gardner 
Bay na ostrově Española. Západní itinerář 
zahrnuje například průzkum geografic-
kého centra Galapážských ostrovů, os-
trov Sombrero Chino a  také blízká setkání 
s  vzácným leguánem bledým na ostrově 
Santa Fe. Oba itineráře nabízejí spoustu pří-
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ŽÁDNÁ AUTA. JEN PŘÍRODA. WELLNESS. JÓGA. 
ÁJURVÉDA. A VY.

katerinaresort.cz

Dechberoucí zážitek

ležitostí pro dobrodružství na souši i na moři, 
jako je šnorchlování, pěší turistika a pozoro-
vání ptáků, stejně jako zajímavých sucho-
zemských a mořských druhů. 

Závazek k udržitelnosti
Udržitelnost sehrála velkou roli při renovaci 
jachty, která zahrnovala kompletní generál-
ní opravu motorů a generátorů pro zajištění 
hospodárnějšího provozu a  nižší uhlíkové 
stopy. „Ačkoli některé pokročilé prvky udr-
žitelnosti, jako například specifické solární 
a  elektrické technologie, nejsou v  tomto 
prostředí zatím snadno dostupné, pečlivě 
sledujeme vývoj v  těchto oblastech,“ vy-
světluje Kent. „S příchodem nových řešení 
průběžně vyhodnocujeme jejich provozní 
životaschopnost ve vzdálené destinaci, ja-
kou Galapágy bezesporu jsou, s ohledem 
na omezené servisní možnosti. Jakmile se 
tyto technologie stanou provozně realizo-
vatelnými, plánujeme jejich neprodlenou 
implementaci.“ Společnost &Beyond má 
v úmyslu rozšířit svou iniciativu Oceans Wi-
thout Borders (OWB) i do této oblasti. ■

GALAPÁGY PŘEDSTAVUJÍ 
UNIKÁTNÍ EKOSYSTÉM 
S NEJVYŠŠÍM POČTEM 
ENDEMICKÝCH DRUHŮ 
NA SVĚTĚ.

DVA ZKUŠENÍ 
PRŮVODCI PŘEDSTAVÍ 
DVANÁCTI HOSTŮM 
ZÁZRAKY A TAJEMSTVÍ 
TÉTO VÝJIMEČNÉ 
DESTINACE.

explore
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ŠIMPANZI A GORILY JSOU 
HLAVNÍMI PŘÍRODNÍMI TRUMFY 

TÉTO NÁDHERNÉ AFRICKÉ ZEMĚ. 
TAKÉ JEZERA, VODOPÁDY NEBO 

NETRADIČNÍ OBYVATELÉ STROMŮ. 
A JESTLIPAK VÍTE, PROČ SE 

VÁM V UGANDĚ BUDOU HODIT 

Označení z  titulku jí za koloniálních dob 
přiřkl Winston Churchill a  coby marke-
tingovou značku si ho ponechala do-
dnes. Uganda je fascinující zemí ležící ve 
východní Africe, která láká cestovatele 
neuvěřitelnými přírodními krásami a  bo-
hatou kulturní historií. Součástí Ugandy 
je i nezanedbatelná část Viktoriina jezera, 
druhého největšího sladkovodního jezera 
na světě, kterým také procházejí hranice 
s  Keňou a  Tanzanií.  Země velká asi jako 
Británie je domovem čtyřiceti milionů lidí 
i několika národních parků, které nabízejí 
jedinečné safari zážitky. Uganda ale není 
jen rájem pro milovníky přírody, čeká tu na 
vás kultura plná barevných tradic a tanců 
a  také pohostinní domorodci. Patří mezi 
nejhustěji zalidněné země Afriky a počet 
obyvatel rychle roste. Jméno země po-
chází z  názvu tradičního království  Bu-
ganda, jehož součástí je jižní část území 
včetně hlavního města Kampaly.

Blízko domorodcům
V  Ugandě jsem letos v  dubnu strávila 
týden, přesunula jsem se tam z Botswa-
ny, o  které jsme psali v  minulém vydání 
našeho magazínu. A  musím říct, že je to 
zase úplně jiný zážitek. Jeden z  rozdílů 
je, že v  Ugandě výrazně méně přelétá-
váte mezi rezervacemi; jezdí se tu hodně 
autem, a  tak přijdete do užšího kontaktu 
s životem místních. Zanechá to dojem, je-
likož země patří mezi nejchudší v  Africe. 
A  jak to v  takových případech bývá, lidé 

Kristýna Kopečková
SENIOR PRIVATE TRAVEL DESIGNER / 

PRODUCT MANAGER

FOTO: KRISTÝNA KOPEČKOVÁ

si z  toho nedělají hlavu, jsou usměvaví a spokojení 
s  tím málem, co mají. Člověku to nedá nepozasta-
vit se nad vlastním životem a přepychovou západní 
zhýčkaností.

Národní park Kidepo Valley
Pokud máte dost času a  chcete Ugandu prozkou-
mat, doporučuji hned zkraje přeletět do národního 
parku Kidepo Valley. Žije tu hodně gepardů a buvo-
lů a krajina je jiná než v ostatních částech Ugandy, 
připomíná spíš Keňu. Tady si dejte aspoň dvě noci 
a pak se vydejte k Murchisonovým vodopádům na 
Viktoriině Nilu. Padesát metrů široká řeka se tlačí pět 
metrů širokou soutěskou do hloubky 43 metrů. Ne-
uvěřitelný rachot, který můžete zažít jak shora, tak 
i zespodu na lodi. Kde bydlet? Třeba v nádherné Nile 
Safari Lodge vyvedené ze dřeva, která splývá s okol-
ní přírodou. Nabízí profesionální personál, vynikající 
jídlo, bazén, polohu přímo u řeky a nádherné západy 
slunce. Místní mokřady jsou domovem pelikánovité-
ho ptáka člunozubce afrického, který je pro někoho 
hlavním cílem cesty do Ugandy, dokonce lákavějším 
než gorily nebo šimpanzi. Což osobně nechápu, ale 
opeřenec, který dokáže sežrat mládě krokodýla, jistě 
určité kouzlo má.

Trek se šimpanzi
A  jsme u  jednoho ze dvou hlavních taháků Ugan-
dy. Jedeme do národního parku Kibale na trek za 
šimpanzi. Výpravy čítají asi osm lidí pod vedením 
rangera a šance, že lidoopy spatříte, je velká. Přes-
to doporučuji koupit si výlety dva, abyste si setkání 
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několik noclehů a zakoupení alespoň dvou 
povolenek. Jeden trek za gorilami vyjde na 
osm set dolarů – to je jedna hodina v jejich 
přítomnosti. Můžete si koupit také čtyř-
hodinové setkání. Tím, že si koupíte dvě 
(nebo víc) povolenek, si zajistíte jednak 
větší šanci primáty potkat, ale také to, že 
uvidíte různé gorilí rodiny. Ráno v návštěv-
nickém centru dostanete instruktáž, jak 
se chovat a co můžete čekat, a pak už vás 
rozdělí do skupinek po maximálně osmi 
a vyrážíte na trek. 

Výprava za gorilami
Nabízejí se tři úrovně náročnosti výšlapu, 
přičemž ten nejjednodušší, v  podstatě po 
rovince, zvládne téměř každý – stoupání 
do kopce tam ale je a samozřejmě vám ni-
kdo nezaručí, kde se gorily budou nachá-
zet a kam se vydají, takže z jednoduchého 

výšlapu se může vyklubat trek i trochu ná-
ročnější. Celkem v přírodě strávíte tři až čtyři 
hodiny. U těch náročnějších je potřeba po-
čítat s delší dobou, nejtěžší úroveň, kdy ne-
ustále šlapete nahoru a dolů, může klidně 
zabrat celý den. Dobrým tipem je najmout 
si portýra, který vám nese vybavení –  jed-
nak to uleví, ale především dáte vydělat 
místním lidem, což se cení. Takže ač třeba 
máte fyzičku jako hrom, obětujte pár dolarů 
a přispějte na dobrou věc. À propos: určitě 
si přibalte trekové hole. V  džungli přijdou 
vhod. Pokud zapomenete, na místě jsou 
k  dispozici hole dřevěné. Ale ke gorilám 
s  nimi z  pochopitelných důvodů nesmíte. 
Hodí se i rukavice, klidně i obyčejné zahrad-
ní, abyste se při šplhání do srázů mohli při-
držovat vegetace. Co na sebe? Nic křiklavé-
ho, v žádném případě červenou, doporučují 
se tlumené přírodní barvy.

Silný zážitek
Naše skupina našla rodinku, z jejíchž šest-
nácti členů jsme viděli dvanáct. Byla tam 
i mláďata, takže o poetické fotografie ne-
byla nouze. Sedíte, pozorujete, gorily ob-
čas přejdou sem a tam, vidíte alfa samce 
a další silverbacky, samice, mláďata. Je to 
tak silný a dojemný zážitek, že slzy v očích 
nebyly žádnou výjimkou. Podle mě je tohle 
jeden ze zážitků, které by si za život měl 
dopřát každý z nás. Dokud je čas – vždyť 
horských goril žije ve volné přírodě zhruba 
tisícovka. ■ 

pojistili. Musíte mít roušku a neměli byste 
se k nim přibližovat blíž než na zhruba osm 
metrů. Často ale sami přijdou až bezpro-
středně k vám – a to jen sedíte a nedutáte. 
Jsou to silné chvíle. Pozorováním a žasnu-
tím u nich takhle strávíte hodinku a pak se 
musíte rozloučit a odejít zpět.

Šplhající lvi
Část národního parku královny Alžběty 
jménem Ishasha je proslulá vysokým vý-
skytem takzvaných šplhajících lvů. Jsou 
to vlastně běžní lvi, tady si ale oblíbili le-
zení po stromech. Opět doporučuji zůstat 
alespoň dvě noci – naděje, že budete mít 
fotku s opravdu velkou kočičkou na větvi, 
jsou vysoké.
Následuje asi to hlavní lákadlo, kvůli ně-
muž se do Ugandy jezdí. Treky za gorilami 
v národním parku Bwindi. Opět doporučuji 
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1. Podle Ernesta Hemingwaye jsou 
Murchisonovy vodopády nejkrásnější na 
světě.  2. Nejvyšším savcem světa je žirafa, 
kterou také můžete na safari v Ugandě 
pozorovat.  3. Kristýna Kopečková, náš Senior 
Private Travel Designer a Product Manager, 
při poznávání Ugandy.  4. Většina návštěvníků 
této africké země míří do národního parku 
Bwindi, aby měli možnost pozorovat horské 
gorily.  5. Mezi nejnebezpečnější zvířata Afriky 
se řadí buvol kaferský.  6. Mimo lidoopů 
můžete na safari v Ugandě vidět i ostatní 
atraktivní africká zvířata, k nimž bezesporu 
patří i slon.    
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„Zažijte Londýn 
až za hranicemi 
vaší fantazie.“

MÁTE CHUŤ POTKAT SE S WINSTONEM CHURCHILLEM, NAHLÉDNOUT 

DO ZÁKULISÍ KRÁLOVSKÉ RODINY NEBO POOBĚDVAT VE STYLU 

AGENTA 007? PODÍVAT SE NA MÍSTA V LONDÝNĚ, O NICHŽ VĚTŠINA LIDÍ 

NEMÁ ANI POTUCHY? VÍTEJTE VE SVĚTĚ BEYOND CURATED A VYDEJTE 

SE NA VÝPRAVU ZA NEVŠEDNÍMI LUXUSNÍMI ZÁŽITKY.

PŘIPRAVIL: ŠTĚPÁN VORLÍČEK       FOTO: ARCHIV LINDY HUGO

LINDA HUGO:

personality
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„Odjakživa jsem byla tvůrčí člověk s  tak-
říkajíc dobrým okem. Své výtvory jsem 
dodávala do několika galerií v  Kapském 
Městě, jednu galerii jsem dokonce i chvíli 
řídila. Mou doménou byla speciální ab-
straktní technika malby na všemožné 
předměty. Tak začínala má kariéra. A pak 
jsem se zhruba před třiceti lety odstěho-
vala do Londýna,“ vzpomíná Linda Hugo 
na své začátky v rodné Jihoafrické repub-
lice. Dnes podnikatelka v oboru luxusních 
zážitků prošla několika posty v  umělec-
ké a  posléze oděvní branži na těch nej-
lepších londýnských adresách, například 
Bond Street nebo Mayfair. Pracovala pro 
značky jako Christian Dior, Louis Vuitton 
nebo Tiffany. „Myslím, že právě tehdy ve 
mně začala růst vášeň pro řemeslnou 
práci a pro značky s dlouhou tradicí a od-
kazem,“ popisuje a  dodává, že nedílnou 
součástí práce pro luxusní značky je i na-
vazování a  udržování vztahů s  náročnou 
a vybranou klientelou. 

A právě tito VIP zákazníci se stali inspira-
cí pro založení vaší vlastní firmy?
Ano, protože jsem ty lidi poznala skutečně 
dobře. Líbilo se mi, jak neustále hledají to 
nejlepší, dokonalé služby, špičkovou kva-
litu v podstatě čehokoli v jejich životě. I to, 

že dávají přednost zážitkům před vlast-
nictvím. Jsou to lidé, kteří si mohou koupit 
cokoli – ale teprve, když prožijí něco ne-
opakovatelného, rozzáří se jim oči. Teprve 
tehdy v nich vidíte ty skutečné emoce.

Co stálo za založením Beyond Curated?
Je to podnikání, které vzešlo z mé osobní 
vášně pro historii, umění, britskou kulturu 
a dědictví. Z uvědomění si toho, jak chci, 
aby můj život vypadal. Co mám ráda, co 
mne baví a  v  čem jsem dobrá. Zúročila 
jsem zkušenosti z práce pro luxusní znač-
ky. Ta firma je mou součástí, mé dítě, můj 
život. A chci to předávat dál, chci inspiro-
vat ostatní, chci, aby jim to, co s námi pro-
žijí, udělalo husí kůži.

Vaše firma vznikla před šesti lety a spe-
cializuje se na luxusní a  netradiční zá-
žitky, které pro své hosty organizujete. 
Popište některý z nich.
Bylo jich tolik! A vím, že mí klienti o nich 
dodnes mluví. Připravila jsem například 
oběd s  tematikou Winstona Churchilla 
pro osm lidí. Našla jsem pro tu událost 
dokonalé místo. Říká se mu včelí úl, jde 
o  osmihrannou místnost, jakousi kryptu 
skrytou v katedrále svatého Pavla. Vědě-
la jsem, že jsem našla něco výjimečného. 

Ale svým hostům jsem neřekla, kde bu-
dou jíst. Ještě před jídlem měli připrave-
nou prohlídku katedrály včetně míst, kte-
rá nejsou běžně přístupná veřejnosti, jako 
například místnost s velkým modelem ka-
tedrály podle návrhu Christophera Wrena 
z druhé poloviny 17. století nebo Děkan-
ské schodiště, které si zahrálo například 
ve filmech o Harrym Potterovi. Po prohlíd-
ce jsme sešli dolů do krypty, otevřely se 
dveře do květinami vyzdobené místnosti 
– a nastal dokonalý wow moment. Dalším 
bylo, když se objevil Andrew Roberts, au-
tor asi nejslavnější knihy o  Churchillovi, 
a s mými hosty si začal povídat. A pode-
pisovat jim výtisky své knihy. Načež při-
šel ředitel britské pobočky vinařství Paul 
Roger s privátní ochutnávkou jejich šam-
paňského, tedy Churchillova oblíbeného 
sektu. K jídlu bylo menu o pěti chodech, 
každý párovaný s  jiným vínem tohoto 
šampaňského. Ke konci odpoledne pak 
přišel člověk, který je perfektním ztěles-
něním sira Winstona – hlas, charisma, řeč 
těla, je prostě dokonalý. Když se objevil, 
mí hosté doslova vybuchli nadšením. 
Potřást si rukou a popovídat si s  jednou 
z  největších postav britských dějin – to 
je neskutečný zážitek. A  moji klienti si 
o něm dodnes vyprávějí.
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Co dalšího vám utkvělo v paměti?
Let vrtulníkem do Blenheimského palá-
ce, rozlehlého a velkolepého anglického 
venkovského sídla v hrabství Oxfordshire, 
které je kromě královských a biskupských 
rezidencí jediné venkovské sídlo v Anglii, 
které má oprávnění nazývat se palácem. 
Bylo náramné vidět to místo ze vzduchu. 
Pak jsme nabídli privátní prohlídku kom-
nat vévodkyně a  vévody z  Marlborough 
a poobědvali v jedné části paláce.
Jeden gentleman chtěl udělat dojem na 
svou dámu, která měla narozeniny. Zor-
ganizovala jsem pro ně soukromý oběd 
ve stylu Jamese Bonda. Jídlo a pití na té 
nejvyšší úrovni, přesně ty pokrmy, kte-
ré známe z  knih a  filmů o  agentu 007 – 
přední expert na Iana Fleminga ke každé-
mu chodu přidal kontext, ve které pasáži 
se zrovna daný pokrm či nápoj objevuje. 
K tomu překrásné šperky přímo z natáče-
ní jednoho z filmů, přičemž jejich designér 
povídal o  tom, jak tyto skvosty vznikaly. 
Nechyběla plavba soukromým člunem 
a  let helikoptérou nad Londýnem. Ráno 
jsem do jejich hotelového apartmá ne-
chala doručit šestatřicet růží a ten den ve-
čeřeli v Old War Office v londýnské čtvrti 
Whitehall, někdejším sídle ministerstva 
války, kde je kancelář Winstona Churchilla 

(tam mimo jiné najdeme i  českou stopu 
v  podobě umělecké výzdoby od sklárny 
Lasvit – pozn. red.) a  kde je dnes hotel 
Raffles. K jídlu jim hrál virtuos na stradivár-
ky. Prostě vrchol romantiky a jedinečnosti.

Nabízíte připravené zážitky i zážitky pří-
mo na objednávku a na míru klientům?
Je to propojené. Máme čtyři témata: 
britskou královskou rodinu, Winstona 
Churchilla, Jamese Bonda a  výpravy za 
uměním. A každá z těchto oblastní v sobě 
může obsahovat nesčetně dalších zážitků. 
Mám brožuru, v  níž jako příklad uvádím 
sestavené zážitky, ty ale slouží především 
jako inspirace. Chci zdůraznit, že každý můj 
zážitek je jedinečný a je na míru utvořený 
podle přání každého klienta. Nedávno 
jsem měla pár, s  nímž jsme absolvovali 
trochu královské rodiny, trochu Churchilla, 
trochu agenta 007. Jednou přidáme vrtul-
ník, jindy automobilového veterána, pak 
zase známého historika k rozhovoru.

Co vás inspiruje?
Londýn, Spojené království, historie. To 
všechno jsou nekonečné zdroje inspira-
ce. Když žijete v  tak dynamickém, neu-
věřitelném městě, podle mne nejlepším 
městě na světě, co se historie, kultury, 

otevřenosti lidí a energie týká, je to nád-
hera. A skvělí lidé – mám štěstí, že potká-
vám úžasné a milé osobnosti, které jsou 
na špici svých oborů. Co se míst týká, 
možnosti jsou nekonečné. Paláce, hrady, 
zámky, malá utajená místa, skryté pokla-
dy. Neustále objevuji něco nového, další 
a  další perly. A  protože jdu na všechno 
s  kreativitou a  otevřenou myslí, jde vždy 
o  to, jak všechny ty části propojit tak, 
abych vytvořila něco skutečně jedineč-
ného, vzrušujícího a  neopakovatelného. 
Neustále se snažím přidávat ingredience 
a  prvky, o  nichž ostatní nemají ani po-
nětí. A  pokud mají, mou výhodou je, že 
o  všechny své hosty se starám osobně, 
vždy jsem na místě, abych dohlédla na to, 
že vše jde podle plánu.

1. Hampton Court Palace - bývalý 
domov krále Jindřicha VIII. Nádherně 
zachovalý, přes tři sta let starý palác dýchá 
tudorovskou historií.  2. Národní galerie 
na Trafalgarském náměstí je domovem 
řady nejvzácnějších mistrovských děl na 
světě, včetně děl Leonarda da Vinci, 
Moneta a Van Gogha.  3. Londýnský Tower, 
královský palác, vězení a pevnost. Tisíc 
let stará památka je domovem britských 
korunovačních klenotů. 4. Yeoman Warders, 
známí také jako Beefeaters, jsou slavní 
královští strážci v londýnském Toweru. 

4
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Kolik lidí máte v týmu?
(Rozesměje se.) Je to jednočlenný tým. 
Já se starám o všechno. Jsem CEO, kre-
ativní manažerka, výkonná ředitelka. Ale 
samozřejmě kolem sebe mám širší tým 
odborníků a  úžasných lidí, bez nichž by 
nic z  toho nebylo možné. Dodavatelé, 
historici, lidé provozující všechna ta místa. 
Díky nim lze všechnu tu magii uvádět v ži-
vot. Všechny spolupracovníky si pečlivě 
vybírám, chci pracovat pouze s těmi nej-
lepšími lidmi z daných oborů. Zajímá mne 
ovšem také jejich charisma, vášeň a obě-
tavost. Mám velice vysoké nároky na kva-
litu své práce, práce svých partnerů a na 
služby, které klientům nabízím. 

Jak navazujete kontakty s  místy, kam 
své klienty berete?
Je to spousta tvrdé práce, hlavně ze 
začátku. Hodně mi pomáhají základy, 
které jsem si přinesla z byznysu s luxu-
sem. To byl výborný odrazový můstek, 
protože jsem měla hodně kontaktů na 
hotely, na lidi pohybující se v luxusním 
zboží. A  pak je nutné všechny ty vzta-

hy udržovat a  starat se o  ně. Pečuji 
o  všechny své spolupracovníky s  po-
korným respektem. Nesmírně si cením 
jejich práce a  schopností, protože bez 
nich by nic z toho nešlo.

Kdo jsou vaši typičtí klienti?
Mám klienty z Evropy nebo třeba z Kana-
dy, ale drtivá většina přijíždí ze Spojených 
států. Bývá jim mezi padesáti a sedmde-
sáti lety. Typické také je, že většinou ve-
lice dobře znají Londýn a chtějí do měs-
ta proniknout trochu hlouběji, odkrývat 
nepoznané a dopřát si zážitky, které jsou 
o krok dál, jsou zajímavější a  jdou víc do 
hloubky britské kultury. Roli hraje i  sou-
kromý aspekt – nechtějí stát ve frontách. 
Chtějí věci na míru, vyžadují pozornost. 
A  vědí, že dostanou jen to nejlepší, pro-
tože se o ně osobně stará majitelka firmy. 

Odhalíte nějaký skrytý poklad Londýna, 
o němž se moc neví?
Je jich tolik! Mám přímo v nabídce i záži-
tek za skrytými poklady, kdy se vydáváme 
na některá z těchto míst, která jsou abso-

lutními perlami, ale jsou často přehlížená. 
Jedním z  mých oblíbených je Leighton 
House Museum, muzeum umění a histo-
rický dům v oblasti Holland Park v Royal 
Borough of Kensington a  Chelsea v  zá-
padním Londýně. V domě žil viktoriánský 
umělec Frederick Leighton. Je to jako 
použít stroj času, úchvatná viktoriánská 
architektura. Atmosféra. Jako by majitel 
odešel před pár okamžiky. A  takových 
perel je nepočítaně. Proto říkám: ozvěte 
se, přijeďte, vymyslíme cestu za poklady 
Londýna, o nichž běžný turista neví. Nebo 
za královskou rodinou, sirem Winstonem 
nebo slavným agentem ve službách Její-
ho Veličenstva. ■

1. Palác Hamton Court – regentské 
křídlo, které navrhl Sir Chirstopher Wren 
pro Viléma III. a Marii II.  2. Linda Hugo, 
podnikatelka v oboru luxusních zážitků,  
3. Královský salonek, který se v minulosti 
často používal ke karetním hrám, 
v královských komnatách v Kensingtonském 
paláci,  4. Národní galerie.  5. Detail státní 
koruny, kterou britský panovník nosí 
při významných státních příležitostech. 
Na této koruně se nachází slavný diamant 
Cullinan II a rubín Black Prince.
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Evropa – Blízká dobrodružství

☐      Navštívit Santa Clause v Laponsku (Finsko)
 Ǭ Jízda na saních tažených husky
 Ǭ Setkání s opravdovým Santa Clausem
 Ǭ Pozorování polární záře z vyhřívaného iglú

      Prožít kouzlo Vánoc v Hallstattu (Rakousko)
 Ǭ Výlet lodí po jezeře s výhledem na okolní zasněženou krajinu
 Ǭ Workshop výroby vlastních vánočních ozdob
 Ǭ Pohodová procházka starobylými uličkami

      Zařádit si v pařížském Disneylandu (Francie)
 Ǭ VIP vstup na atrakce bez čekání
 Ǭ Setkání s oblíbenými Disney postavičkami
 Ǭ Zážitek z průvodu a ohňostrojů

      Vyzkoušet farmářský život v Toskánsku (Itálie)
 Ǭ Sběr oliv a výroba vlastního oleje
 Ǭ Kurz italské kuchyně: děti pečou pizzu
 Ǭ Jízda na ponících s výhledem na vinice

Asie – Kouzla dálek

☐
      Užít si dobrodružství v Dubaji (SAE)

 Ǭ Jízda na velbloudech v poušti
 Ǭ Vodní park Atlantis s tobogany
 Ǭ Prohlídka Muzea budoucnosti

☐
      Objevit Japonsko jako začínající cestovatel

 Ǭ Tradiční lekce samurajského boje pro děti
 Ǭ Návštěva Pokémon Center a Ghibli muzea
 Ǭ Projížďka rychlovlakem Šinkansen

Afrika – Volání divoké přírody a zvěře

☐      Vidět velkou pětku v Jihoafrické republice
 Ǭ Rodinné safari s průvodcem
 Ǭ Dětský workshop o ochraně přírody
 Ǭ Noc v luxusní lodgi uprostřed savany

☐
      Zažít pláže Mauricia

 Ǭ Plavání v tyrkysové laguně
 Ǭ Piknik na pláži s pozorováním želv
 Ǭ Kurzy šnorchlování pro rodiny na korálovém útesu

Amerika – Za velkou louží

☐
      Prozkoumat národní parky USA

 Ǭ Hvězdné pozorování v Bryce Canyonu
 Ǭ Rodinný trek v Yosemitském parku
 Ǭ Privátní průvodce v Yellowstonu

☐
      Vydat se na Bahamy

 Ǭ Plavání s roztomilými prasátky
 Ǭ Stavění hradů na růžových plážích
 Ǭ Objevování podmořského světa

Oceánie – Na konci světa

☐
      Vidět Nový Zéland očima Hobitů

 Ǭ Kouzelný výlet do Hobbitonu
 Ǭ Jízda na zipline v deštném pralese
 Ǭ Pozorování velryb z vyhlídkové lodi

☐
      Poznat ostrovní život na Fidži

 Ǭ Lekce tradičního tance meke
 Ǭ Návštěva dětí v místní vesničce
 Ǭ Objevování podmořských lagun

Zábava pro nejmenší na dosah ruky

☐      Strávit víkend v Legolandu (Německo)
☐
      Vypravit se do světa pohádek na zámek Neuschwanstein (Německo)
☐
      Stát se malým čarodějem ve studiích Harryho Pottera (Londýn)

Prostor pro vlastní plány
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ZA SEVERNÍ POLÁRNÍ KRUH, NA RANČ NA SEVERU USA, ZA VÍNEM DO JAR, 
SOUKROMÝM TRYSKÁČEM NA ANTARKTIDU NEBO SE SNAD PROJET 

FORMULÍ 1 SE ZKUŠENÝM ZÁVODNÍKEM? ZAŘÍDÍME. 

PŘIPRAVIL: ŠTĚPÁN VORLÍČEK       FOTO: GETTY IMAGES, ARCHIV FIREM

ZÁŽITKY 
NA MÍRU 

PO CELÉM 
SVĚTĚ

Unikátní a nezapomenutelné zážitky neče-
kají jen v Londýně a jeho okolí. Výpravy o nic 
méně jedinečné dokáže připravit i cestovní 
kancelář Exclusive Tours. Přinášíme pro in-
spiraci výběr zajímavých akcí, které chystá-
me na příští rok. Je toho ale pochopitelně 
daleko víc – a klidně i ušité na míru každé-
mu klientovi. Stačí se ozvat.

Finsko
Na psím spřežení za polární září

Krásná příroda severního Finska v  zimě 
i v létě, jedinečná arktická příroda – odpo-
čiňte si daleko od civilizace, sami nebo s ro-
dinou. Ubytováni budete v luxusním srubu 
s pouhou desítkou pokojů se soukromým 
šéfkuchařem a  průvodcem. Vyzkoušíte 
si jízdu se psím spřežením nebo se soby, 
které pak v oboře nakrmíte a podrbete, se 
štěňaty psů husky si dokonce můžete po-
hrát. Uvidíte polární záři, na saních i  lyžích 
sjedete bílé svahy a projdete se na sněžni-
cích. A nejen pro ty nejmenší je připravena 
Santova vesnička, v níž zažijete tu pravou 
vánoční atmosféru – navštívíte Santovu 
kancelář, setkáte se se skřítky a projedete 
se se psím a sobím spřežením.

exclusive experience
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JAR
Namíchejte si vlastní cuvée v jihoafrickém 
Stellenbosch

Vinařství Vergenoegd v  jihoafrickém regionu 
Stellenbosch leží nedaleko Kapského Města, 
v němž můžete strávit několik nocí, než se přesu-
nete k vinicím. Vinařství patří mezi nejstarší v regio-
nu, bylo založeno v roce 1696. Rozkládá se na ploše 
220 hektarů a vyrábí především červená vína jako 
Cabernet Sauvignon a  Merlot. Velkým tahákem 
a zajímavostí je asi tisícová armáda kachen – indic-
kých běžců, které každý den dopoledne vypustí do 
vinic, aby tam hubily slimáky a hmyz. Tímto udrži-
telným a ekologickým způsobem se majitelé starají 
o zdraví svých hroznů. Že ve vinařství vás čeká bo-
hatá ochutnávka místního vína spojená se skvělou 
kuchyní, možnost vzdělat se o víně pod vedením 
zkušených sommelierů, snad ani nemusíme zmi-
ňovat. A co třeba možnost si namíchat vlastní kupáž 
vína neboli cuvée?

Francie
Otevřete veřejnosti nepřístupné vinné 
sklepy v Champagne

Tři dny v srdci vinařského světa, kraji Cham-
pagne. Jednu noc strávíte v hotelu Manda-
rin Oriental a poté se přesunete do Domaine 
Les Crayeres u Remeše, kde přespíte v kla-
sickém francouzském zámečku. Budete 
mít jedinečnou možnost dostat se do jinak 
veřejnosti nepřístupných sklepů, kde ochut-

náte místní šampaňské s odborným výkla-
dem ve vinařstvích Moët & Chandon, Dom 
Pérignon a Leclerc Briant. Uvidíte techniku 
degoržování, tedy odstranění kalů takzva-
ným odstřelením, a  můžete se zúčastnit 
workshopu, kde se naučíte otevírat lahve 
sektu pomocí šavle.
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USA
Kovbojem na luxusním ranči 
v Montaně

Španělsko
Pilotem formule 1 na okruhu 
u Barcelony

Už jste řídili formuli 1? Pokud ne, je čas 
to napravit. Na okruhu Catalunya ne-
daleko Barcelony vás čeká celoden-
ní intenzivní kurz – trať si osaháte ve 
formuli Renault a  pak přesedláte na 
ostrou bestii s  motorem V8 Cosworth 
o výkonu 650 koní. Jedná se o mono-
post, s  nímž v  letech 1997 – 2001 zá-
vodil tým Prost Grand Prix a ve kterém 
tři závody v poslední sezoně absolvoval 
český automobilový závodník Tomáš 
Enge. Ten vás bude osobně koučovat. 
K tomu přidejte ubytování v neokla-
sicistním pětihvězdičkovém Grand 
Hotelu Central z roku 1926 a špičko-
vé gastronomické zážitky. 

V  malebném montanském údolí Gold 
Country na původní usedlosti z  19. století 
leží The Ranch at Rock Creek. Jde o jediný 
ranč, který je uveden v cestovním průvod-
ci Five-Star magazínu Forbes. Ubytovat se 
můžete v  luxusních apartmánech, roube-
ných chatách s pěti ložnicemi nebo zrestau-

rované historické stodole. Zažijete klasické 
rodeo s kovboji, vyzkoušíte si práci s lasem 
i  jízdu na koni. Pod odborným dohledem 
si zastřílíte z  brokovnice, malorážky, koltu 
i winchesterovky, zkusíte si rýžování safírů, 
muškaření, rybaření v ledu, říční safari a na 
úchvatnou přírodu se podíváte z vrtulníku.

exclusive experience
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Antarktida
Z Kapského Města tryskáčem do Země královny 
Maud

Copak formule, ale co teprve Antarktida! Je libo letět sou-
kromým tryskáčem do Země královny Maud? Začíná se 
v Kapském Městě a ochutnávkou lahodného jihoafrického 
vína, pokračuje pětihodinovým letem soukromým leta-
dlem pro dvanáct lidí přes Jižní moře s výhledem na tisí-
ce ledovců. A pak už tři hodiny na Antarktidě, šampaňské 
s výhledy, lehký výšlap s průvodcem, případně i náročnější 
túra na jeden z vrcholů pohoří Wolf’s Fang. Chybět nebude 
ani jízda v terénním autě nebo na fatbiku. A pak už zpátky 
do JAR. A pokud by to bylo málo, máme připraven 14denní 
balíček kombinující Jihoafrickou republiku a Antarktidu. 

Kambodža
Romantické několikachodové menu 
přímo v Angkor Vat

Chrám v Kambodži z počátku 12. století 
postavený jako královský chrám a hlav-
ní město. Jde o  největší a  nejlépe za-
chovalý chrám oblasti, který jako jediný 
zůstal náboženským centrem od svého 
založení – nejdřív  hinduistickým, poz-
ději  buddhistickým. Jedná se o  vrchol-
nou ukázku  khmerské  architektury,  je 
symbolem Kambodže, a dokonce ho mají 
na státní vlajce. Se svou celkovou výmě-

rou kolem jednoho kilometru čtverečního 
je považován za nejrozlehlejší nábožen-
ský komplex na světě. Ano, Angkor Vat. 
Co byste řekli tomu, povečeřet v této per-
le jihovýchodní Asie? Romantické něko-
likachodové menu od jednoho z nejlep-
ších místních šéfkuchařů, který si zakládá 
na tom, že vaří výhradně z těch nejčers-
tvějších lokálních surovin. K tomu svíčky, 
vybrané víno a váš privátní číšník. ■ 
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PRODLOUŽENÝ VELIKONOČNÍ VÍKEND KAŽDOROČNĚ 

LÁKÁ K VYCESTOVÁNÍ ZA NAŠE HRANICE. JAKÉ SVÁTEČNÍ 

ZÁŽITKY PŘINESOU POPULÁRNÍ EVROPSKÉ METROPOLE 

A PROČ SI CESTU NAPLÁNOVAT UŽ TEĎ? 

PŘIPRAVILA: LENKA KOMRSKOVÁ    FOTO: ARCHIV, GETTY IMAGES

EASTER 
GETAWAY
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J
arní víkend v  Kodani slibuje mix 
designu a  gastronomie na pozadí 
města, jež spojuje čistou severskou 
estetiku s  progresivním přístupem 

k věci. Velikonoce tu nabízejí možnost po-
nořit se do podmanivé atmosféry skandi-
návské metropole a okusit autentický styl 
života, kde luxus znamená kvalitu a promy-
šlenost každého detailu.
Kodaň se během jara mění v  (ještě větší) 
centrum skandinávského designu. Klíčo-
vým bodem vašeho programu by se mělo 
stát Louisiana Museum of Modern Art, které 
je vzdáleno jen půl hodiny od centra Ko-
daně a  obohatí vás o  unikátní pohled na 
dechberoucí kolekce současného umění. 
Za návštěvu rozhodně stojí také nově ote-
vřené Designmuseum Denmark, kde může-
te prozkoumat historii skandinávského de-
signu od ikonických křesel Arne Jacobsena 
po moderní minimalismus značky Hay. Ve-
likonoční víkend je také ideální příležitostí 
k návštěvě muzejní kavárny, jež nabízí se-
zonní brunch v zelených zahradách.

Michelinská Kodaň
Dánská metropole je také jasným gastrono-
mickým cílem. V  Kodani najdete restauraci 
Noma, která byla několikrát zvolena za nej-
lepší restauraci na světě. Letos v zimě si ji ale 
užijete naposled. Rok 2025 znamená trans-
formaci do podoby s názvem Noma 3.0, kte-
rá restauraci se třemi michelinskými hvěz-
dami, a  dokonce i  udržitelnou Green Star 
pozmění do ohromné laboratoře inovující 
nové chutě. Třeba si právě v ní stihnete dát 
experimentální menu už o Velikonocích. 
Kodaň se pyšní ještě dalšími dvěma re-
stauracemi se třemi michelinskými hvěz-
dami, Geranium a Jordnær, doporučujeme 
si ale raději zarezervovat zážitkový večer 
ve dvouhvězdičkové restauraci Alchemist, 
která z degustačního menu dělá v podsta-
tě divadelní hru, jež vás na každý akt (tedy 
chod) přesune do jiné části ohromující-
ho interiéru. Mimochodem, i  Alchemist si 
zasloužil zelenou hvězdu za svůj přístup 
k food waste.

Kodaň
designová getaway

98    EXCLUSIVE TOURS

getaway



Skandinávský cit pro design
Nejen interiérový design, ale i  ten módní 
má v Dánsku své pevné místo. Velikonoční 
nákupy v Kodani tak představují příležitost 
lépe poznat skandinávské módní značky, 
které dbají na estetiku a udržitelnost. Chce-
te-li okusit něco z tamější scény, vsaďte na 
super trendy brand Ganni, který v posled-
ních letech zaujal celý svět. Skandinávský 
minimalismus pak zhmotňují módní kousky 
značky By Malene Birger. 
Chcete proniknout hlouběji do esence 
dánského designu? Vyrazte do města 
i mimo Velikonoce. Od 5. do 9. srpna 2025 
proběhne Copenhagen Fashion Week, 
který představí nové kolekce nejen lokál-
ních značek. Kodaňský týden módy se těší 
neustále vzrůstající popularitě a  místní 
módní design dostává stále větší vliv na 
světové módní scéně. Od 18. do 20. červ-
na se v Kodani zase odehraje třídenní de-
signový festival s  jednoduchým názvem 
3 Days of Design.

Bio pudrová tvářenka 
s hydratačními vlastnostmi 
má certifikací Cosmos 
Organic a ECOCERT. 
COULEUR CARAMEL, PRODÁVÁ 
BIORGANICA / 850 Kč

Vlněný svetr se statement 
designem vznikl za použití 
recyklované příze. 
GANNI / 7500 Kč
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L
esk a elegance Monaka je skvělou 
volbou pro exkluzivní highendo-
vý zážitek na prodloužený víkend. 
Velikonoce ve městě proslulém 

kasiny a  luxusními butiky vás totiž přivítají 
atmosférou, která je zhmotněním luxusní-
ho životního stylu. 
Monte Carlo a luxusní nákupy jsou v pod-
statě synonyma. Nezavírejte se ale zby-
tečně do obrovských nákupních center 
a  místo toho se projděte po proslavené 
promenádě, kde najdete nejnovější ko-
lekce světových designových značek. Jen 
kousek od ikonického Place du Casino na-
šly svou další adresu butiky francouzských 
labelů, jako jsou Chanel, Hermès, Louis 
Vuitton, Saint Laurent či Dior. Nechybí zde 
však ani zástupci italských mistrů módní-
ho řemesla jako Bottega Veneta, Valentino, 
Gucci, Prada či Giorgio Armani. Samozřej- 
mostí jsou také šperky, proto tu nakoupíte 
klasické i nejnovější kousky šperkařských 
domů Bulgari, Cartier či Boucheron, ale 
seženete tu i sběratelské šperky od Chanel 
Joaillerie.

Za klasickou hudbou
Kulturní bohatství města podtrhuje Opera 
de Monte-Carlo, která i o Velikonocích při-
náší dechberoucí představení. Vstupte do 
objektu navrženého Charlesem Garnierem 
s interiéry připomínajícími slavnou pařížskou 
Operu a  užijte si světovou premiéru nebo 
klasické představení v podání top interpretů.  
Pro milovníky klasické hudby je připraven 
velikonoční koncert filharmonie Monte 
Carla, kde zpravidla zaznívají díla veliká-
nů, jako byli Johann Sebastian Bach nebo 
Wolfgang Amadeus Mozart, a to ve velkole-
pém prostředí koncertního sálu Auditorium 
Rainier III s výhledem na Středozemní moře. 
O  Velikonocích si můžete zajít i  na baletní 
představení v Monte-Carlo Ballet.

Monte 
Carlo
královský luxus
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bohatou botanickou expozici, ale i  výhled 
na celý přístav a monacké knížectví. 

Fine dining s michelinským nádechem
Monte Carlo je samozřejmé známé také 
vytříbeným kulinářským zázemím a Veliko-
noce jsou ideálním časem pro objevování 
michelinských restaurací. Přímo v  ikonic-
kém Hôtel de Paris Monte-Carlo se nachá-
zí restaurace Le Louis XV - Alain Ducasse, 
jediná monacká restaurace oceněná třemi 
michelinskými hvězdami. Chef zde promě-
nil každý talíř v uměleckou expozici a jeho 
sezonní menu je neustálou poctou středo-
mořským ingrediencím. 

Jarní rozpuk kultury i květin
Velikonoční svátky v  Monte Carlu jsou 
zároveň plné společenských událostí 
a exkluzivních večírků. Nezapomenutel-
ným zážitkem se stane návštěva Bal des 
Fleurs v Salle Garnier, kde se koná kvě-
tinový ples doprovázený živou hudbou.
Pokud je vaší vášní spíše umění, v  Galerii 
Marlborough, jedné z předních monackých 
galerií, naleznete současná díla od meziná-
rodně uznávaných umělců. Sbírka přitom za-
hrnuje nejen obrazy, ale i sochy a instalace.  
Den v Monte Carlu pak můžete završit pro-
cházkou po rozkvetlých zahradách, pře-
devším v Jardin Exotique, jež nabízí nejen 

Boty do špičky s otevřenou patou 
zdobí stuha s nápisem značky. 
DIOR / 24 000 Kč

Novinkou švýcarské hodinářské manufaktury Patek Philippe jsou 
hodinky Cubitus se čtvercovým pouzdrem se zaoblenými rohy 
a barevnými číselníky. Na výběr je ze tří modelů: ten nejluxusnější 
je z platiny a zdobený diamantem, druhý je z růžového zlata a oceli, 
u třetího dodává hodinkám sportovní eleganci čistá ocel. Celou 
kolekci doprovází barevně i tvarem sladěné manžetové knoflíčky.
PATEK PHILIPPE  / cena na vyžádání
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V
ydejte se prozkoumat snové 
květinové dekorace i  nejnovější 
jarní kolekce a  nezapomeňte si 
při tom udělat rezervaci v miche-

linské restauraci. Velikonoce představují 
dokonalou příležitost vyrazit do Paříže – 
města, které po letní olympiádě 2024 zno-
vu uchvacuje kulturním bohatstvím a výji-
mečnou gastronomií.
Ve velikonočním období se pařížské restau-
race předhánějí v nabídce exkluzivních te-
matických menu. Proč ale rovnou nevyrazit 
do tříhvězdičkové michelinské restaurace? 
V Paříži jich najdete celkem deset, přičemž 
jen jedna z nich si vysloužila i ekologickou 
Green Star, která zohledňuje udržitelné pří-
stupy k vaření a záslužnou ideu zero waste. 
V  restauraci Arpège servíruje chef Alain 

Paříž
gourmet life
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Passard 100% plant-based menu, a  to už 
od doby, kdy veganské variace v  menu 
rozhodně nebyly standardem. Vysoce 
oceňovaná restaurace v Paříži elevuje ze-
leninu a  ovoce do nevídaných gastrono-
mických podob a využívá k tomu suroviny 
pěstované ve vlastních zahradách ve třech 
francouzských oblastech, Fillé-sur-Sarthe, 
Le Bois-Giroult a Mont Saint Michel Bay. 

Kavárenská kultura 
Kavárny jsou v  Paříži must-visit položkou 
na seznamu. Na kavárenský zážitek zamiřte 
do  legendární Café de Flore  v  Saint-Ger-
main-des-Prés, která i dnes přitahuje uměl-
ce a  literáty. V  kavárně vás okouzlí auten-
tická atmosféra, tradiční interiéry a  klasika 
v podobě espressa s křupavými croissanty.
Trendy kavárna Fringe Café se zase zamě-
řuje na organické ingredience a má pověst 
jednoho z  nejlepších míst pro alternativní 
metody vaření kávy. Kromě rozsáhlého ká-
vového menu si i  tady dáte lehké snacky, 
přičemž nechybí ani veganské alternativy.

Paris, je t’aime
V Paříži zkrátka není možné minout umě-
ní. Odložte však čekání v dlouhé frontě na 
Louvre a  raději zamiřte do dalších umě-
leckých svatyň. Musée d’Orsay láká na 
francouzské umění od obrazů přes skulp-
tury až po nábytek. Centre Pompidou zase 
ukrývá největší muzeum moderního umění 
v Evropě. V období Velikonoc tu navíc bude 
probíhat výstava Lights and Shadows od 
thajského filmového režiséra Apichatponga 
Weerasethakula.
Velikonoční svátky jsou v  Paříži skvělým 
obdobím i  pro návštěvu tradičních trhů, 
jako je Marché aux Fleurs et aux Oiseaux 
na Île de la Cité. Tento trh se během svá-
tečních dnů proměňuje ve festival květin, 
z nichž vyzařuje omamný duch jarní Paříže, 
do které se velmi snadno zamilujete.

Rozmanitost pařížské módy
Velikonoční nákupy v Paříži jsou pak ideálním 
okamžikem pro prozkoumání nejen flagshipů 
velkých značek, jako je Chanel, Louis Vuitton 
či Dior, ale i  objevování dalších francouz-
ských labelů, které nyní zažívají renesanci. 
V  módním Golden Triangle mezi avenues 
Montaigne, Georges V  a  Champs-Élysées 
najdete i momentálně super trendy butiky 
Saint Laurent, Céline či nejmladší z  nich, 
Jacquemus, značku, která vznikla teprve 
v roce 2009 a rychle se zařadila mezi nej-
vyhledávanější designové labely na světě. 

Tělová rtěnka Rouge Dior 
v sametovém finiši, která 
je nyní k dostání i v duu 
s konturovací tužkou. 
DIOR / 1320 Kč

Sérum Amniotigue VG 
odstraňuje diskomfort 
způsobený suchostí pleti 
a zajišťuje úlevu v podobě 
dlouhotrvající hydratace. 
BIOLOGIQUE RECHERCHE / 3450 Kč
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V
elikonoce v  Římě a  ve Vatiká-
nu znamenají největší oslavy 
křesťanského svátku na světě. 
Pokud tedy plánujete veliko-

noční getaway v  italském hlavním městě, 
připravte se na velkolepé slavnosti v tomto 
duchu. A rovnou s papežem. 
Římské Velikonoce začínají oslavami sva-
tého týdne. Ty startují na Květnou neděli, 
kdy se na náměstí Svatého Petra shroma-
žďují lidé z celého světa, aby se zúčastnili 
bohoslužby vedené samotným papežem. 
Jedním z  vrcholů velikonočního týdne je 
Zelený čtvrtek, kdy papež provádí rituál 
symbolizující Ježíšův čin pokory před po-
slední večeří. 
Na Velký pátek se pak v Koloseu při světle 
pochodní koná slavná Křížová cesta, která 
je jedním z nejsilnějších momentů sváteč-
ního období v  Římě. Tento rituál přitahuje 
do města tisíce návštěvníků. 
O sobotním večeru se odehrává veli-
konoční vigilie v  bazilice svatého Petra. 
Tato noc je považována za nejdůležitější 
liturgický obřad celého roku. Vše začí-
ná v  temnotě, v  níž se postupně zapalují 
svíce symbolizující Kristovo světlo. Vigilie 
následně vrcholí zpěvem a  radostí nad 
zmrtvýchvstáním Ježíše Krista.  
Na Velikonoční neděli se papež účastní vel-
kolepé mše na náměstí Svatého Petra, kde 
se shromáždí až statisíce věřících. Po mši 
papež pronáší slavnostní požehnání Urbi et 
Orbi, které je vysíláno živě do celého světa.

Renesance Říma
Velikonoční čas v  Římě je skvělou příleži-
tostí i pro milovníky umění a kultury. Město 
je plné galerií a muzeí, které prezentují spe-
ciální výstavy zaměřené na sakrální umění 
a mistrovská díla renesance. V tomto období 

Řím
oslavy s papežem

Kabinové zavazadlo s GG Supreme 
canvas v béžové barvě doplňuje 
typický Gucci Web v kontrastních 
tónech červené a zelené. 
GUCCI / 63 000 Kč

Brýle ve stylu 90. let minulého 
století mají dominantní zlatá loga 
po stranách.
MIU MIU / 8890 Kč
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se také v místních bazilikách konají koncerty 
s  duchovní hudbou. Mimořádné prohlídky 
během Velikonoc zase odhalují slavné fres-
ky Michelangela v Sixtinské kapli, ale i méně 
známé skvosty, jako je Raphaelova Stanza 
della Segnatura.

Zelená gastronomie
Velikonoční svátky v  Římě přinášejí nejen 
umění vizuální, ale i  to kulinářské. La Per-
gola je jediná restaurace v Římě, která do-
stala hned tři michelinské hvězdy. Zaměřte 
se ale tentokrát na zelenou stránku vaření 
a podívejte se do jediné restaurace v  ital-
ské metropoli, která si zasloužila Green 
Star. Mater Terrae najdete v nejvyšším pa-
tře Bio Hotelu Raphaël, díky němuž se při 
fine diningu můžete kochat dokonalým vý-
hledem na Řím. Podle michelinského prů-
vodce se navíc jedná o nejlepší vegetarián-
skou restauraci ve městě, přičemž nechybí 
ani veganské speciality.

Made in Italy
V Itálii si samozřejmě nemůžete nechat ujít 
shopping. Vždyť významné množství mód-
ní elity pochází právě odsud. Via dei Con-
dotti, nejluxusnější nákupní ulice v  Římě 
u Španělských schodů, nabídne butiky iko-
nických značek jako Ferragamo, Bottega 
Veneta, Gucci, Prada, Armani nebo Bulgari. 
Via del Babuino zase spojuje Španělské 
schody s náměstím Piazza del Popolo a při-
náší brandy Miu Miu nebo Roberto Cavalli. 
Chcete-li se vyhnout hektickým davům, 
za- miřte do Via Borgognona, kde najdete 
třeba butik Zegna.
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F
lorencie, epicentrum renesance 
a  kolébka západního umění, láká 
během Velikonoc na jedinečnou 
směs historie, kultury a umění. Ne-

malý fokus opět získávají křesťanské oslavy 
v architektonickém symbolu města. Co od 
nich čekat?
Velikonoční atmosféra Florencie je jasně 
cítit hned u velkolepého komplexu Duo-
mo. Katedrála Santa Maria del Fiore, ikona 
města, ožívá během svátků speciálními 
mšemi a bohoslužbami, které propojují víru 
s historií. Během Velikonoční neděle se zde 
koná tradiční rituál Scoppio del Carro, jenž 
spočívá ve výbuchu bohatě zdobeného 
vozu, který symbolizuje požehnání a  pro-
speritu města. 

Ulehněte do kolébky renesance
Pro milovníky umění je getaway ve Flo-
rencii jako stvořená. Zbytečně neodolávej-
te návštěvě Galleria degli Uffizi, kde máte 
jedinečnou příležitost spatřit slavná díla 
jako Zrození Venuše od Botticelliho či Zvěs-
tování od Leonarda da Vinciho. Zarezervujte 
si tu rovnou privátní prohlídku a získejte in-
timní pohled na renesanční umění. 
Samozřejmostí je navštívit i  Galleria 
dell’Accademia, která platí za jednu z nej-
významnějších uměleckých galerií v  Itálii. 
Právě tady najdete  pravděpodobně nej-
slavnější sochu na světě, Michelangelova 
Davida, jež se stala symbolem renesanč-
ního mistrovství a  je považována za jedno 
z největších sochařských děl v historii. Tato 
monumentální socha z  mramoru, vysoká 
přes pět metrů, zobrazuje biblického hrdi-
nu Davida těsně před střetem s Goliášem. 

Gourmet getaway
Až budete nasyceni uměleckými vjemy, 
je na čase usednout do michelinské re-
staurace a vstřebat všechny zážitky u ar-
tově pojaté gastronomie. Ve Florencii si 
tři hvězdy zasloužila restaurace Enoteca 
Pinchiorri, která se zaměřuje na součas-
nou italskou kuchyni. Zajímá vás ekolo-
gická vize florentské gastronomie? Stejně 
jako v Paříži, i tady získala Green Star pou-
ze jediná restaurace, Saporium Firenze, 
která má zároveň i  jednu michelinskou 
hvězdu. Všechny využívané suroviny zde 
pochází ze 120hektarové organické farmy 

Florencie
znovuzrození

Model kabelky Sardine 
doplňuje typický pletený styl 
značky o designový zlatý prvek.
BOTTEGA VENETA / 68 450 Kč

Kožené loafers italské výroby 
pozvedává kontrastní zlaté logo.
VALENTINO / 22 560 Kč

v Chiusdinu se vzdáleným dohledem šéf-
kuchaře Ariela Hagena, který si také po-
hrává s fermentací.

Fashion for dinner
Spojením designu a  haute cuisine je pak 
Gucci Osteria da Massimo Bottura oce-
něná jednou michelinskou hvězdou. Vy-
chutnat si tady můžete italskou kuchyni 
inspirovanou Modenou, ale i  mezinárodní 
speciality. Doporučujeme pak vydat se do 
vyššího patra na návštěvu Gucci Garden, 
okázalého muzea zasvěceného italské 
módní značce.
Že byste si nějaké kousky italské výroby rov-
nou rádi odvezli domů? Pak se vydejte na 
Via de’ Tornabuoni. Tuto prestižní třídu lemují 
butiky italských i světových značek. Vsaďte 
však raději na italské favority Pradu, Valen-
tino, Gucci, Ferragamo nebo Bottega Vene-
ta. A co je absolutní samozřejmostí? Nákup 
šperků na Ponte Vecchio, kde zároveň vznik-
nou ultimátní Insta-worthy momenty.
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Model kabelky Arqué byl 
reinterpretován pomocí divokého 
leopardího vzoru.
PRADA / 66 000 Kč

Benátky
zastávka ve městě gondol

Chystáte-li se na Velikonoce do Itálie, ne-
měli byste vynechat ani klasiku v podobě 
Benátek. Na jaře získává do vody pono-
řené město zvláštní kouzlo a  svátky se 
tu slaví na ikonickém místě, které běžně 
v duchovní atmosféře zkrátka nezažijete.
Velikonoční neděle je v  Benátkách vý-
jimečná především díky slavnostní mši 
v  ohromující bazilice sv. Marka. Tento 
architektonický skvost, kombinující by-
zantský a  gotický styl, láká nejen věřící, 
ale i  obdivovatele umění z  celého světa. 
Atmosféra chrámu ozdobeného zlatými 
detaily dává během mše vzniknout neo-
pakovatelnému zážitku. 

Z gondoly do butiku
Calle Larga XXII Marzo je hlavní nákupní tří-
dou, kterou nelze při benátském shoppin-
gu vynechat. Právě tady se nachází butiky 
highendových značek jako Bottega Veneta, 
Versace či Valentino, kde už na vás budou 
čekat jarní a  letní kolekce nadcházejícího 
roku. Projděte se po centru Benátek a od-
neste si rovnou designový dárek – klidně 
pro sebe. 

Michelinská tečka
Benátky mají také překvapivě komplexní 
gastronomickou scénu. Nejvyšší počet mi-
chelinských hvězd tu dosahuje čísla dvě, 
jehož se dočkaly hned dva podniky. Vydej-
te se do Glam Enrico Bartolini, jenž sází na 
kreativní přístup k vaření a současné tren-
dy. Restaurace uprostřed dvou zahrad se 
zároveň pyšní výhledem na Grand Canal 
a nabízí dvě degustační menu – jedno vás 
vezme na cestu kariérou chefa Bartoliniho, 
zatímco druhé menu vám umožní okusit 
pravou esenci benátské gastronomie, kte-
ré degustace vzdává hold. ■
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Britská 
Kolumbie
NEBOLI NÁDHERA BEZ KONCE, JAK ZNÍ LATINSKÉ MOTTO 

JIHOZÁPADNÍ KANADSKÉ PROVINCIE. PULZUJÍCÍ MĚSTA, 

DRSNÁ A DIVOKÁ PŘÍRODA I ZATÍM MÁLO OBJEVENÉ PERLY – 

PŘINÁŠÍME TIPY NA MÍSTA A ZÁŽITKY, KTERÉ NA CESTĚ 

PO BRITSKÉ KOLUMBII NEVYNECHAT.

PŘIPRAVIL: ŠTĚPÁN VORLÍČEK        FOTO: GETTY IMAGES, CLAYOQUOT WILDERNESS LOUNGE

SPLENDOR SINE OCCASU
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Z
emě, kde se nezkrotná příroda 
snoubí s  vytříbeností a  nabízí ná-
vštěvníkům vzácnou kombina-
ci drsné krásy a  požitkářství. Je 

známá svým úchvatným pobřežím, svě-
žími pralesy, majestátními horami a  kos-
mopolitními městy. Od vysokých vrcholů, 
které nadchnou dobrodruhy, po prvotřídní 
umělecké galerie a  pětihvězdičkové hote-
ly – Britská Kolumbie láká na zážitky, které 
uspokojí i  ty nejnáročnější hosty. Můžete si 
vychutnat prastarou přírodu v soukromých 
ekologických lodgích, ochutnat oceňovaná 
vína s výhledem na údolí lemovaná vinice-
mi a poznat domorodé umění a kulturu pro-
střednictvím exkluzivních prohlídek s  prů-
vodcem. Je libo elegantní městské apartmá 
s nádherným výhledem na oceán nebo od-
lehlou chatu dostupnou pouze vrtulníkem? 
Dobrodružství na lyžích z helikoptéry na vr-
cholcích nedotčeného prašanu nebo plav-
bu smaragdovými vodami kolem odlehlých, 
nedotčených ostrovů? Britská Kolumbie to 
nabízí všechno – a mnohem víc.
Divoká a drsná příroda znamená jedno: lidu-
prázdnost. Vždyť na ploše o zhruba milionu 
čtverečních kilometrů (asi jako Španělsko 
a  Francie dohromady) žije něco přes čty-
ři miliony obyvatel!  Najdete tu nevšední 
přírodní krásy, jakož i  nekončící možnosti 
sportovního vyžití, od horolezectví a lyžová-
ní ve Skalnatých horách a v Coast Mountains 
až po vodní sporty na  tichomořském  po-
břeží a jezerech, lze tu skákat z helikoptéry 
nebo na raftech sjíždět rychlé a divoké řeky. 
Členité pobřeží na západě této provincie 
měří více než 27 tisíc kilometrů a najdeme 
v  něm hluboké skalnaté fjordy a  více než 
šest tisíc ostrovů, z nichž většina je neoby-
dlená. Tři čtvrtiny území tvoří horská pásma 
s nadmořskou výškou přes tisíc metrů, šest 

DOBRODRUŽSTVÍ NA LYŽÍCH Z HELIKOPTÉRY 

NA VRCHOLCÍCH NEDOTČENÉHO PRAŠANU 

NEBO PLAVBU SMARAGDOVÝMI VODAMI KOLEM 

ODLEHLÝCH NEDOTČENÝCH OSTROVŮ? BRITSKÁ 

KOLUMBIE TO UMÍ.

adventure
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desetin plochy je zalesněno a pouhých pět 
procent tvoří orná půda. Uvidíme tu deštné 
lesy, pouště, polopouště, kaňony i boreální 
a subarktické lesy. Takový je obrázek v čele 
s úchvatnou přírodou. Nejprve ale pojďme 
do ulic: do hlavního města Vancouveru. 

Tepající město, hory, víno a jezera
V metropoli provincie se mísí městská no-
blesa a dechberoucí přírodní krásy. Město 
sevřené mezi horami a mořem nabízí jedi-
nečnou kombinaci bohatého městského ži-
vota s bezprostředním přístupem k dobro-
družství. Užít si můžete soukromou plavbu 
na jachtě kolem pobřeží a kochat se pano-
ramatem města a přístavu i z druhé strany. 
Prohlédnout si město můžete také z výšky 
při letu vrtulníkem nad členitým pobřežím 
a  horami North Shore. Vedle restaurací 
Lawrence a  Botanist, kde šéfkuchaři při-
pravují jídla z místních surovin, doporuču-
jeme vydat se na kulinářskou výpravu do 
vancouverské kulturní čtvrti Eastside, kde 
ochutnáte řemeslné výrobky a  dozvíte se 
o  místní kulinářské scéně. Další možnost, 
jak uniknout davům a  prozkoumat skrytý 
luxus Vancouveru, nabízí ostrov Granville 
Island s  butikovými řemeslnými obchody 
a exkluzivními soukromými restauracemi.
Whistler, známý pro své prvotřídní lyžová-

ní, je celoroční destinací pro všechny, kte-
ří hledají dobrodružství i  odpočinek. Díky 
špičkovému ubytování, exkluzivním lázním 
a nezřídka i  soukromému přístupu do hor 
je Whistler vhodný pro ty, kteří ocení vy-
tříbenost v  horském prostředí. V  zimě si 
můžete najmout lyžařské instruktory a prů-
vodce, kteří nabízejí zážitky šité na míru, 
od objevování odlehlých svahů až po pří-
stup k nedotčenému sněhu. Luxusní cha-
ty s  panoramatickým výhledem na hory 
a službami vlastního personálu jsou už pak 
jen třešničkou na dortu. Whistler je ale i lá-
zeňským rájem – zařízení jako Scandinave 
Spa nabízejí procedury určené ke zklidnění 
a relaxaci, doplněné soukromými vířivkami 
s výhledem na klidné lesy. Ve vesnici na-
jdete několik špičkových restaurací, jako je 
Bearfoot Bistro – soukromé ledové míst-
nosti, ochutnávky pod vedením sommelie-
ra a mořské speciality, to vše povyšuje záži-
tek z jídla na úplně jinou úroveň. Máte snad 
chuť na dobrodružství v ústraní? Vydejte se 
na celodenní výlet k termálním pramenům 
v nedalekém Keyhole nebo Sloquetu, kde 
pod vedením průvodce zažijete exkluzivní 
koupel v luxusních přírodních lázních.
Údolí Okanagan je synonymem požitkář-
ství: teplé klima, průzračná jezera a  jedny 
z nejlepších vinic v Severní Americe. Je to 
ráj pro milovníky vína, kteří si mohou vy-
chutnat prohlídky vinic, stolování na far-
mách a luxusní pobyty přímo ve vinařstvích 
jako Mission Hill Family Estate nebo Quails’ 
Gate. Právě v nich si po prohlídce vychut-
náte prvotřídní vína s  krásným výhledem 
na vodu. Zastavte se na něco dobrého 
k snědku na břehu jezera ve vinařství Tanta-
lus Vineyards, které je vyhlášené udržitel-
ným stravováním ze surovin pocházejících 
přímo z  regionu. Pro důvěrnější poznání 
vinařské kultury Britské Kolumbie zvažte 
prohlídku některého z butikových vinařství 
v údolí, jako je Liquidity Wines nebo Kismet 
Estate Winery. A pokud hledáte dokonalé 
soukromí s  panoramatickým výhledem, 
pak je tu pro vás řada špičkově vybavených 
soukromých vil.

Skrytá exkluzivita
Na pobřeží ležící Velký medvědí dešt-
ný prales o  rozloze 6,4 milionu hektarů je 
jednou z  posledních skutečných velkých 
divočin na Zemi.  Je součástí většího ticho-
mořského ekoregionu mírného deštné-
ho pralesa, který je největším pobřežním 
mírným deštným pralesem na světě. Kde 
jinde zažít opravdu luxusní ekologické 
dobrodružství? Špičkové chaty v divočině, 
jako je Nimmo Bay Resort, skýtají soukro-
mý přístup do jedinečné a nedotčené pří-
rody. Zkusit můžete safari ve volné přírodě, 

lov ryb z  helikoptéry nebo výlety vedené 
domorodými obyvateli. Ti vám odhalí bo-
haté kulturní dědictví regionu i  duchovní 
význam zdejších divokých zvířat včet-
ně vzácného medvědího ducha – bílého 
medvěda baribala.
Odlehlé souostroví Haida Gwaii je určeno 
všem, kteří si potrpí na kulturní obohace-
ní: kombinuje přírodní krásy s domorodým 
uměním a  tradicemi. Bydlí se v  exkluziv-
ních ekologických chatách a na výpravách 
s  průvodcem poznáte místní domorodou 
kulturu lidí Haida, prozkoumáte skryté zá-
toky a budete obdivovat výjimečnou kraji-
nu ostrova. 
Dalším jedinečným způsobem, jak po-
znat divočinu Britské Kolumbie, je safari 
v  hydroplánu. Soukromé letouny startují 
z  Vancouveru nebo Victorie, přelétají nad 
úchvatnou krajinou hor, ostrovů a deštných 
pralesů a  přistávají na odlehlých jezerech 
a  zátokách. Den lze strávit pěší turistikou, 
rybařením nebo prostě jen nasáváním 
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Zajímavou možností je cesta vlakem Rocky Mountaineer, 
který jede srdcem Skalistých hor, nabízí prémiovou 
službu GoldLeaf Service s  prosklenými vagony, které 
umožňují panoramatický výhled na hory, jezera a divo-
kou přírodu. Na palubě si vychutnáte gurmánská jíd-
la inspirovaná místními kuchaři a kochat se budete na 
soukromé vyhlídkové plošině. A pokud by to nestačilo, 
je tu trasa nazvaná Cesta skrz mraky – luxusní želez-
niční zážitek z  Vancouveru do Jasperu, který přináší 
dokonalé soukromí: vlastní vagon s obsluhou, která se 
věnuje jen vám.

toho nejsvěžejšího vzduchu a  přírodních 
krás. Jak se bydlí v  této divočině? Jednou 
z nejexkluzivnějších možností je glamping 
v  Clayoquot Wilderness Lodge na ost-
rově Vancouver – luxusní plátěné stany, 
jídlo připravené šéfkuchařem a  soukromý 
přístup k aktivitám v divočině, od jízdy na 
paddleboardu po pozorování medvědů.

Je libo trochu dobrodružství?
Chcete-li zažít opravdový luxus v  divo-
čině, heliskiing a  helihiking jsou v  Britské 
Kolumbii neopakovatelné. V zimě vynášejí 
soukromé helikoptéry lyžaře a  snowboar-
disty na odlehlé horské vrcholky a nabízejí 
jim přístup k nedotčenému prašanu v srd-
ci Coast Mountains nebo Purcell Range. 
A  když přijde léto, je helihiking báječným 
způsobem, jak se dostat do vysokých hor 
Britské Kolumbie. Přistát můžete na odleh-
lých nedotčených loukách, kde máte pě-
šiny a cestičky opravdu jen sami pro sebe. 
Výlety doprovázejí průvodci, kteří se s vámi 
podělí o poznatky z místní ekologie, geolo-
gie a historie.
Tolik jen krátký výběr z pestré palety přírod-
ních krás a zajímavých zážitků, které západ 
Kanady dokáže nabídnout. Chybu neudělá-

né pro jachting, soukromé prohlídky vinic 
a helituristiku ve vysokých horách. Přírodní 
krásy si vychutnáte i v nejklidnějším období, 
kdy se krajina zbarvuje nejrůznějšími odstí-
ny listí. Podzim je v  Okanaganu obdobím 
sklizně, kdy jsou v plném proudu prohlídky 
vinic a ochutnávky vín, zatímco pozorování 
divoké zvěře, zejména medvědů, vrcholí ve 
Velkém medvědím pralese. Rozhodování to 
není snadné – kdy se vypravíte? ■

te, když se sem vypravíte v kteroukoliv roční 
dobu. Zima je ideální pro lyžování a alpský 
luxus. Whistler a další horské destinace oží-
vají nesčetnými možnostmi après-ski a špič-
kovými lázněmi. Jaro přináší svěží krajinu 
a  rozkvetlé květiny, je ideální pro výlety za 
vínem, vyhlídkové jízdy a poznávání pobřež-
ních oblastí, jako jsou ostrovy v zálivu. Bývá 
tu méně lidí a příjemné mírné počasí. Pokud 
vás láká hlavně příroda, je léto jako stvoře-

MŮŽETE SI VYCHUTNAT 

PRASTAROU PŘÍRODU 

V SOUKROMÝCH EKOLOGICKÝCH 

LODGÍCH, OCHUTNAT OCEŇOVANÁ 

VÍNA S VÝHLEDEM NA ÚDOLÍ 

LEMOVANÁ VINICEMI A POZNAT 

DOMORODÉ UMĚNÍ A KULTURU.

adventure
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PIET MONDRIAN 
I PAINT MODERN

arttrip
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MUZEUM MODERNÍHO UMĚNÍ V HAAGU PŘEDSTAVUJE NEJVĚTŠÍ STÁLOU KOLEKCI 

OBRAZŮ HOLANDSKÉHO MISTRA ABSTRAKCE PIETA MONDRIANA (1872 – 1944). JEHO 

DÍLO CELOSVĚTOVĚ PROSLAVILI SLAVNÍ MÓDNÍ NÁVRHÁŘI YVES SAINT LAURENT 

NEBO CHRISTIAN LABOUTIN. MALÍŘ SÁM ZAČÍNAL JAKO BYTOSTNÝ KRAJINÁŘ, 

ALE V JEHO NEJSLAVNĚJŠÍCH DÍLECH BYSTE PŘÍRODU ROZHODNĚ NEHLEDALI. 

PŘIPRAVILA: OLGA VÁCLAVKOVÁ       

FOTO: ARCHIV MONDRIAN TRUST, GETTY IMAGES, WIKIMEDIA COMMONS

PIET MONDRIAN 
I PAINT MODERN
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„Chci se co nejvíce přiblížit pravdě, a tak zjednodušuji svá 
díla do té míry, než se dostanu k tomu základnímu,“ zněla 
Mondrianova slova. Jak řekl, tak udělal. Na obrazech zůstaly 
pouze černé linie a plochy vyplněné základními barvami. Svá 
plátna zjednodušil na to opravdu nejzákladnější. 
 
Malířovo jméno 
Mondrian experimentoval se svým jménem stejně jako 
s uměleckým stylem. Své jméno Pieter Cornelius Mondriaan 
zredukoval na Piet Mondrian, z příjmení oficiálně vypustil dru-
hé a, a vytvořil tak přesnou písmenkovou přesmyčku I paint 
modern, v překladu maluji moderně. 

Krajina mě nebaví
Mondrianův styl se vyvíjel několik let a prošel mnoha fázemi. 
Po studiu na Akademii výtvarných umění v  Amsterdamu se 
věnoval malbě krajin a přírody. Poměrně brzy se o něm za-
čalo mluvit jako o kvalitním krajináři, pro Mondriana však po 
nějakém čase přestala být klasická krajina zajímavá a  začal 
experimentovat s abstrakcí. Fascinace přírodou mu zůstala – 
oslovil jej styl zvaný fauvismus, ve kterém se používaly čisté 
barvy neodpovídající zobrazované skutečnosti. Stromy byly 
červené, tráva fialová, listy modré. Dále následovalo období 
čtverečků, tedy kubismu, a tím nastala fáze absolutního zjed-
nodušování.

To bych namaloval také
Často můžeme při pohledu na geometrické nebo abstraktní 
obrazy slyšet, že by to namalovalo i malé dítě. Netušíme ale, 
jakými etapami a studiem musel umělec projít, aby k danému 
stylu dospěl. Při pohledu na Mondrianova plátna by si mohl 
divák říct, že jsou to jen nalinkované čáry vyplněné barevnými 
plochami. Ve skutečnosti ale Mondrian na jednotlivých obra-
zech pečlivě pracoval celé měsíce, promýšlel je, byl přesný ve 
svých liniích a tvarech, ačkoliv zásadně nepoužíval pravítko. 

Toto je strom!
Pět let strávil Piet Mondrian studiem malby stromů, zajímala 
ho struktura větví, které mu tvarem připomínaly geometric-
ké linie. Byly pro něj symbolem harmonie. Motiv stromu na 
jednotlivých obrazech postupně měnil z reálného tvaru přes 
tvar rozložený do čtverečků a obdélníků až po konečnou fázi 
svého charakteristického stylu, který nazval neoplasticismus. 
Během první světové války založil společně s Theo Van Does-
burgem hnutí nazvané De Stilj, které se zaměřovalo na čistou 
abstrakci. 

Boogie-woogie a Josephine Baker
Mondrian nežil jen v Holandsku, v době rozkvětu avantgardy trávil 
svůj umělecký život v Paříži, a nakonec tvořil v New Yorku. A prá-
vě zde muzikálního Mondriana uchvátil svět jazzových klubů. Do 
jeho okruhu přátel patřila tanečnice Josephine Baker, která se 
stala známou například pro svůj ikonický tanec, kdy tančila oděna 
pouze do sukně složené z banánů. Mondrian ji považoval za svou V
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1. Statek u Duivendrechtu, olej na plátně, 
1905–1916.  2. Strom, 1915, olej na plátně.  
3. Kompozice barev A, olej na plátně, 1917.  
4. Kompozice s velkým červeným polem, 
žlutou, černou, šedou a modrou, olej na 
plátně, 1921.  5. Expozice ranných obrazů 
Pieta Mondriana v Muzeum moderního 
umění v Haagu.
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spřízněnou duši. Miloval jazz ve stylu boogie-
-woogie a namaloval také sérii obrazů na toto 
téma. Baker zas milovala Mondrianovu inova-
tivnost v  umění a  kreativitu. Jejich přátelství 
symbolizuje prolínání různých uměleckých 
směrů a  ukazuje, jak osobní vztahy mohou 
obohatit tvorbu. 

Mondrian byl natolik oddaný umění, že 
si doma vymaloval stěny pokojů ve stylu 
svých obrazů – zdi natřené na bílo vyzdobil 
černými liniemi a vyplnil je barevnými plo-
chami. Láska k malířství se zřejmě odrazila 
i v  jeho partnerských vztazích, kromě jed-
noho kratšího románku před první světo-
vou válkou nikdy nenavázal trvalejší vztah. 

Pověste ten obraz správně
Abstraktní umění nabízí mnohé variace, 
což dokazuje úsměvná situace, která se 
odehrála nedávno v  muzeu v  Düsseldor-
fu. Tamější kurátoři zjistili, že Mondrianův 
abstraktní obraz již 77 let visí v  expozici 
vzhůru nohama. Na tuto skutečnost přišli 
díky fotografii ze 40. let, na které toto dílo 
visí v malířově ateliéru přesně naopak. Ve 
finále zřejmě zůstane obraz tak, jak je, ma-

líř totiž prý měl ve zvyku malovat na plátno 
položené na zemi a přistupovat k němu ze 
všech směrů, proto orientace při instalaci 
může být vlastně jakákoliv. 

Vynalezl čistou abstrakci a pomohl k zís-
kání Nobelovy ceny
Společně s umělci Kandinským, Malevičem 
a  českým Františkem Kupkou je Piet 
Mondrian považován za zakladatele čis-
tého abstraktního umění, což znamenalo 
přelomovou revoluci v  moderním umění. 

Kromě toho přispěl vědcům holandské 
univerzity v  Leidenu k  získání Nobelovy 
ceny za výzkum v  oblasti cholery, když 
pro ně v  době první světové války kreslil 
bakteriologické vzorky pro laboratoř. 

Inspirace pro světový design a módu
Šaty ve stylu Pieta Mondriana nosila v šede-
sátých letech modelka Twiggy, umělcův ru-
kopis se stal inspirací pro slavného designéra 
Yvese Saint-Laurenta, který Mondrianově po-
ctě věnoval svou kolekci podzim-zima 1965. 

MUZIKÁLNÍHO MONDRIANA UCHVÁTIL 
SVĚT JAZZOVÝCH KLUBŮ. DO OKRUHU 

JEHO PŘÁTEL PATŘILA TANEČNICE 
JOSEPHINE BAKER.

5
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Návrháři to umožnilo v rámci jednoduchého 
střihu a geometrických linií vytvořit výrazný 
design. Obrazy na plátně se tak staly živými 
uměleckými díly, a ačkoliv šaty působily jed-
noduchým dojmem, ušít je bylo technicky 
složité. Kolekci doplnily boty návrháře Ro-
gera Viviera, nyní jsou to již ikonické lodičky 
zdobené velkou čtvercovou sponou. Ca-
therine Deneuve je obula ve filmu Belle de 
Jour režiséra Louise Buñuela a boty se tím 
proslavily natolik, že převzaly jméno filmu 
i návrháře – Belle Vivier.

Malíře proslavily šaty
Mondrianovská kolekce YSL byla velmi 
úspěšná, a  tak není divu, že byl tento 
design často kopírován, a  to zejména 
ve Spojených státech. To však přispělo 
k  rozšíření celosvětové slávy malíře Pieta 
Mondriana. Sám Yves Saint-Laurent měl 
sbírku Mondrianových obrazů a  o  malíři 
řekl: „Mondrian je čistota, dál už v malířství 
jít nelze. Mistrovským dílem 20. století je 
prostě Mondrian.“ Mondrianova díla se stala 
předlohou i  pro další designové tvůrce, 
například slavný návrhář bot Christian 
Louboutin v roce 2007 navrhl botu nazvanou 
Mondriana. Inspiraci si vzaly také módní 
značky Hermès, Moschino, Nike a další.

Sbírka Pieta Mondriana v muzeu v Haagu
Muzeum moderního umění v Haagu, známé 
jako Gemeentemuseum, je domovem 
jedné z  nejvýznamnějších sbírek děl 
Pieta Mondriana. Kolekce byla založena 
v 80. letech 20. století a dnes obsahuje více 
než 300 umělcových děl včetně maleb, 
kreseb a designových návrhů. Mapuje vývoj 
Mondrianova umění, ale také odráží jeho 
vliv na moderní design a architekturu. Je tu 
obklopen slavnými předchůdci a současníky, 
jako jsou Monet, Picasso a  Kandinsky, 
a následovníky Solem LeWittem, Francisem 
Baconem nebo francouzskou umělkyní 
Louise Bourgeois. Muzeum se nachází ve 
velkolepé budově ve stylu art deco. Navrhl 
ji architekt H. P. Berlage, který věřil, že je to 
jeho životní dílo. Dostavění budovy se však 
nedožil, zemřel rok před jejím otevřením. 
Muzeum se díky němu řadí mezi nejkrásnější 
a nejmodernější výstavní budovy v Evropě. ■ 

KURÁTOŘI ZJISTILI, ŽE 
MONDRIANŮV ABSTRAKTNÍ 

OBRAZ JIŽ 77 LET VISÍ V EXPOZICI 
VZHŮRU NOHAMA.

1 2

3

1. Piet Mondrian v New Yorku v roce 
1942.  2. Vítězné Boogie Woogie, olej 
na plátně, 1942–1944, součást expozice 
Gemeentemuseum.  3. Velkolepá budova 
Gemeentemuseum v Haagu.  4. Dílo 
Pieta Mondriana žije dál nejen v muzejích 
a galeriích, ale i v populární kultuře, 
designu a módě.

arttrip
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„MONDRIAN JE ČISTOTA, 
DÁL UŽ V MALÍŘSTVÍ JÍT NELZE. 
MISTROVSKÝM DÍLEM 20. STOLETÍ 
JE PROSTĚ MONDRIAN.“ 
YVES SAINT-LAURENT
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KRÁLOVSKÝ
HAAG

MĚSTO JE FASCINUJÍCÍ BOHATOU HISTORIÍ, ARCHITEKTUROU, 

KULTURNÍMI INSTITUCEMI (VČETNĚ MUZEÍ, VE KTERÝCH SE 

NACHÁZEJÍ NAPŘÍKLAD VZÁCNÉ SBÍRKY REMBRANDTOVÝCH 

ČI VERMEEROVÝCH OBRAZŮ) A TAKÉ SVÝMI PLÁŽEMI, KTERÉ 

JSOU JEN PÁR KILOMETRŮ OD CENTRA. JE TO DOBRÁ 

ADRESA PRO LUXUSNÍ EUROVÍKEND.

arttrip
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miniaturní město se zajímavými objekty 
Nizozemska v  poměru 1 : 25. Uvidíte zde 
Amsterdam, Rotterdam, Haag, Ultrecht 
nebo také pitoreskní vesničky s  malinký-
mi větrnými mlýny. Nezapomněli tu ani na 
miniatury oblíbených lodí, železniční trať 
s vlaky nebo letadla.

Scheveningen Resort a Kurhaus
Scheveningen, který je od centra Haagu 
vzdálený pouhých pár kilometrů, byl 
nejdříve pouze rybářskou vesničkou, 
postupně se ale místo změnilo na pří-
městské lázně a později na turistické le-
tovisko. Zdejší pláže proslavil na svých 
obrazech například van Gogh. Atmosféra 
je tu neopakovatelná a toho jsou si vědo-
mi i místní, kteří, jakmile vysvitne slunce, 
tráví svůj čas na plážích nehledě na sílu 
větru nebo stupeň Celsia. Často zde také 
uvidíte kitesurfaře, kterým Severní moře 
vytváří naprosto ideální podmínky. Vel-
mi oblíbená je procházka po 400 metrů 
dlouhém mole, které zasahuje daleko 
do moře. Na jeho konci je velké ruské 
kolo, kde si můžete užít panoramatic-
ký výhled na město, promenádu i  moře 
a  při západu slunce je tento zážitek na-
prosto magický. V  malých obchůdcích 
lze ochutnat čerstvou karamelovou vafli 
zvanou stroopwafel. Pokud byste si vafle 
koupili domů, Holanďané je tradičně po-
dávají tak, že je rozehřívají položené na 

šálku s horkým čajem.  Všemu zde vévo-
dí impozantní secesní budova Kurhaus 
postavená v roce 1881, v níž se nachá-
zí stylový pětihvězdičkový Grand hotel 
Amrath Kurhaus. 
Na plážích v Haagu se příliš nevyplatí plá-
novat si piknik, na tyto příležitosti jsou to-
tiž nejvíce připraveni zdejší racci, kteří se 
na vás snesou, jídlo vám vytrhnou z ruky 
a  je jich tolik, že si rázem připadáte jako 
v Hitchcockově filmu Ptáci.

S demisí na kole
Holandsko je rájem pro cyklisty, průměrný 
Holanďan prý najede 1000 km ročně, při-
čemž studenti kvůli svým cestám do školy 
ještě dvakrát více. V  Nizozemsku je více 
kol než obyvatel a ti, kteří tímto dopravním 
prostředkem jezdí do práce, mají dokonce 
nižší daně. Uctívání cyklistiky zde stouplo 
do té míry, že při rekonstrukci slavného 
muzea Rijks v  Amsterdamu se přestavba 
prodloužila o pět let, protože budova měla 
zasahovat do cyklistické stezky. Po mno-
ha protestech proti jejímu zrušení musel 
architekt přepracovat návrh a cyklisté nyní 
doslova projíždějí touto muzejní budovou. 
Kolo je zde tradice, i  premiér Mark Rutte 
jezdil tímto prostředkem do svého úřadu, 
a na kole dokonce jel podat demisi. Není 
tedy divu, že na nizozemských ulicích se 
rozhodně vyplatí dát přednost nejen tram-
vaji, ale také cyklistům. 

H
aagu se někdy přezdívá srdce 
politické moci, přičemž zajíma-
vým tématem je odvěký spor 
s Amsterdamem o status hlavní-

ho města Nizozemska. Oficiálně je jím Am-
sterdam, ovšem Haag je sídlem vlády, krá-
lovské rodiny a  většiny ministerstev. Mezi 
městy je velká rivalita o  důležitost, každé 
z nich má svůj specifický význam. V Haagu 
se také nacházejí mnohá velvyslanectví, 
společně s  centrálou několika meziná-
rodních organizací včetně Mezinárodního 
soudního dvora.

Dívka s perlou
Za návštěvu rozhodně stojí Binnenhof, 
historický komplex se sídlem parlamentu 
a  vlády. Téměř povinná je pro milovníky 
umění návštěva muzea Mauritshuis, 
které hostí jedny z  nejznámějších děl 
nizozemského umění včetně Vermeerovy 
Dívky s  perlou nebo významných 
obrazů Rembrandta. Královské sídlo 
Paleis Noordeinde sice není veřejnosti 
přístupné, ale jeho krásné zahrady stojí za 
procházku. Nejstarším kostelem v Haagu 
je Grote Kerk, ve kterém je umístěna 
největší zvonkohra Nizozemska skládající 
se z 51 zvonů. Konají se tu svatby a křtiny 
členů nizozemské královské rodiny.
V Haagu si také můžete prohlédnout čty-
ři nizozemská města najednou, a  to díky 
Madurodamu, ve kterém je postaveno 
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Hotel v paláci
Pětihvězdičkový hotel Des Indes v Haagu je 
jedním z nejikoničtějších a nejluxusnějších 
hotelů v Nizozemsku, postaven byl v roce 
1958 jako zámek a v roce 1881 v něm byl 
otevřen hotel, který se hned od svého za-
ložení stal oblíbeným místem pro aristo-
kracii, politiky a  celebrity. Mezi jinými zde 
bydleli Winston Churchil, Theodor Roosevelt, 
Henry Ford, Michael Jackson nebo Prince. 
Hotel začínal se 120 pokoji a pouze jednou 
koupelnou na patře, což byl na svou dobu 
luxus, později samozřejmě prošel mnoha 
rekonstrukcemi až k  současné pětihvěz-
dičkové podobě. 

arttrip
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Helikoptérou na večeři
Nedaleko Haagu, v malebné oblasti poblíž města Kruiningen, 
se nachází restaurace Inter Scaldes, která pod vedením šéf-
kuchaře Jeroena Achtiena získala nejen tři michelinské hvězdy, 
ale také srdce mnoha gurmánů. Šéfkuchař si dvě michelinské 
hvězdy vysloužil již při svém působení ve Švýcarsku a nyní se 
v tomto podniku zaměřuje na lokální suroviny a menu mění 
podle aktuální sezony. Restaurace je součástí stejnojmen-
ného butikového hotelu patřícího síti Pillows Hotels. Užít si 
tu můžete nabídku speciálních balíčků, lze zde strávit na-
příklad vánoční svátky, vychutnat si šestichodové menu 
a pobýt v luxusním hotelu. Dále je v nabídce kulinářský let 
helikoptérou, díky kterému se vyhnete dopravním zácpám, 
k restauraci doletíte vrtulníkem a na heliportu budete uvítáni 
sklenkou šampaňského. ■
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TO DO 
LIST

Met Gala
Tato prestižní módní událost se 
tradičně koná v Metropolitním muzeu 
umění v New Yorku a je známá svým 
hvězdným červeným kobercem 
a zahájením výstavy, tentokrát 
s názvem Superfi ne: Tailoring Black 
Style, která se veřejnosti otevře 
10. 5. a potrvá do 26. 10. 2025 . 

USA, New York, 5. 5. 2025

New York Fashion Week
New York Fashion Week je prestižní 
událostí, kde se představí nejnovější 
kolekce předních návrhářů. Během tohoto 
víkendu se můžete těšit na exkluzivní 
módní přehlídky, kde modelky předvedou 
cutting-edge designy, které posouvají 
hranice stylu. Kromě přehlídek mají 
účastníci příležitost setkat se s odborníky 
z módního průmyslu a objevovat nové 
trendy, které ovlivňují svět módy. 

USA, New York, 6.–9. 2. 2025

82. ročník udílení 
cen Zlatý glóbus
82. ročník Zlatých glóbů se 
pravděpodobně uskuteční v hotelu 
Beverly Hilton v Los Angeles, 
stejně jako v minulosti. Pro rok 2025 
byla zvolena nová moderátorka – 
stand-up komička Nikki Glaser, 
nominovaná na Emmy.

Coachella Valley Music and Arts Festival
Coachella je prestižní hudební festival, 
který se každoročně koná v kalifornské 
poušti a přitahuje tisíce návštěvníků. 
Festival je známý svou pestrou nabídkou 
hudebních žánrů, jako je rock, pop, hip 
hop a elektronická hudba. Kromě hudby 
je také centrem kultury a uměleckých 
instalací, což z něj činí významnou událost 
nejen pro fanoušky hudby, ale i pro módní 
a umělecké nadšence.

Super Bowl LIX
Super Bowl LIX se bude konat 
v Caesars Superdome v neděli 
9. února 2025. Během celého 
týdne před fi nálovým zápasem 
se můžete těšit na akce, jako 
je Opening Night a Super Bowl 
Experience, které nabídnou 
vzrušující zážitky pro fanoušky 
všech věkových kategorií.

USA, Los Angeles, 5. 1. 2025 
2024

USA, Kalifornie, 11.–13. 4. a 18.–20. 4. 2025 
2024

USA, New Orleans, 9. 2. 2025

67. ročník udílení cen Grammy
Grammy Awards je prestižní udílení 
cen, které oceňuje vynikající hudební 
výkony a úspěchy v různých žánrech. 
Pořádá je Národní akademie hudebních 
umění a věd v USA a je považováno 
za jedno z nejvýznamnějších ocenění 
v hudebním průmyslu. Ceny Grammy 
jsou udělovány v širokém spektru 
kategorií, od popu a rocku po 
klasickou hudbu a jazz. Tento ročník 
se bude konat v Crypto.com Areně 
v Los Angeles. 

USA, Los Angeles, 2. 2. 2025

Karneval v Riu
Tento známý festival nabízí 9 dní plných 
oslav, přehlídek a karnevalových plesů, 
které vrcholí hlavními samba přehlídkami 
na sambadromu. Karneval v Riu je 
známý svým ohromujícím vystoupením 
sambadromových škol a energickou 
atmosférou.

Den svatého Patrika
Newyorský průvod je nejstarším 
a největším průvodem ke 
Dni svatého Patrika na světě. 
Začíná na 5th Avenue na 44. 
ulici a končí na 5th Avenue na 
79. ulici a letos se už uskuteční 
jeho 264. ročník.

Iditarod Trail Sled Dog Race
Jedna z ikonických zimních událostí 
Aljašky. Nadšení kolem této soutěže 
každoročně začíná v Anchorage první 
březnovou sobotu. Start závodu je 
naplánován na 1. března 2025, kdy 
uplyne 53 let od Posledního velkého 
závodu. V roce 2025 je také 100. výročí 
Serum Run, historické psí sáňkařské 
štafety, která přivezla život zachraňující 
lék a stala se inspirací pro tento závod.

Brazílie, Rio de Janeiro, 28. 2. – 8. 3. 2025

USA, New York, 17. 3. 2025

USA, Aljaška, Anchorage, 1.–16. 3. 2025

diář
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47. ročník slavné Rallye Dakar
Šestý ročník závodu v Saúdské 
Arábii se bude konat na trase 
Bíša – Šubajtah. Zúčastnit se 
ho mohou jak profesionální 
závodníci, tak i amatéři, 
kteří běžně tvoří přibližně 
80 % všech účastníků

Saudská Arábie, 3.–17. 1. 2025

Pěvecká soutěž Eurovize
Týden Eurovize 2025 bude zahrnovat 
tři vystoupení: první semifi nále se 
uskuteční v úterý 13. května, druhé ve 
čtvrtek 15. května a velké fi nále v sobotu 
17. května. Všechna kola se budou konat 
v St. Jakobshalle a představí se zde 
zástupci 37 zemí.

Švýcarsko, Basilej, květen 2025

Hólí festival
Hólí slaví konec jednotvárné zimy 
a příchod barevného jara. Je to jeden ze 
tří hlavních festivalů v Indii, známý svou 
živostí a barevností. Během festivalu se 
lidé všech věkových kategorií a pohlaví 
posypávají v ulicích barevnými prášky 
a vodou, zpívají a tančí. Čím více barev na 
sobě máte, tím více požehnání v novém 
roce dostanete. Pro Indy je oslava Hólí 
nejvíce očekávanou událostí jara.

Mistrovství světa formule 1
Sledovat závod mistrovství světa F1 naživo je 
vzrušující zážitek sám o sobě, s VIP vstupenkou 
bude váš zážitek ale ještě výjimečnější. S ní se 
totiž můžete stát součástí světa formule 1 a závod 
sledovat třeba z paluby luxusní superjachty, 
z pohodlí Champions Clubu či se osobně setkat 
se členy týmů a piloty v paddocku. V Exclusive 
Tours máme k dispozici VIP vstupenky na všechny 
závody v sezoně 2025.

Filmový festival v Cannes
Filmový festival v Cannes je 
jedním z nejprestižnějších 
a nejznámějších fi lmových 
festivalů na světě. Každoročně 
se zde představují vynikající fi lmy 
z celého světa, které soutěží 
o Zlatou palmu (Palme d’Or) 
a další ocenění. Kromě fi lmových 
projekcí festival láká i na červený 
koberec, kde se objevují hvězdy 
světového formátu, a na prestižní 
networkingové příležitosti pro 
odborníky z fi lmového průmyslu.

Songkran (thajský Nový rok)
Tento tradiční svátek je známý svými 
vodními bitvami, kdy lidé používají 
vodu k polévání sebe navzájem, což 
symbolizuje omytí všeho špatného 
z předchozího roku. Songkran je také 
časem pro rodinná shromáždění, 
návštěvy chrámů a účast v tradičních 
obřadech, jako je čištění Buddhových 
soch vodou, které přináší štěstí 
a požehnání pro nový rok.

Hanami – oslava krásy 
sakurových květů
Od března do května se po 
celém Japonsku konají pikniky 
a setkání přátel, rodin či kolegů 
pod rozkvetlými sakurovými 
stromy. Lidé si vychutnávají 
domácí i zakoupené lahůdky, 
popíjejí saké, zpívají, baví se, 
a především obdivují pomíjivou 
krásu přírody, která se probouzí 
po zimním spánku.

Food and Fun Festival
Tento mezinárodně uznávaný 
gastronomický festival přitahuje 
do Reykjavíku špičkové šéfkuchaře 
z celého světa, kteří tu připravují 
vynikající pokrmy z místních surovin. 
Je to skvělá příležitost ochutnat tradiční 
islandská jídla v moderním pojetí, užít si 
islandský noční život a objevovat, proč 
se Island stává gastronomickou velmocí.

Indie, 14. 3. 2025

14. 3. – 7. 12. 2025

Francie, Cannes, 13.–24. 5. 2024

Thajsko, 13.–15. 4. 2025

Japonsko , březen–květen 2025

Island, Reykjavík, 6.–10. 3. 2025
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Cape Grace, 
A Fairmont Managed 
Hotel 
JAR – Kapské Město

Hotely & Resorty

Amilla Maldives 
Maledivy – Baa Atoll

Cape Cadogan Boutique 
Hotel 
JAR – Kapské MěstoOmán – Salala

Big Cedar Lodge 
USA – Missouri

Delaire Graff 
Lodges and SPA – 
Relais & Châteaux 
JAR – Stellenbosch

Anantara Plaza Nice 
Hotel 
Francie – Nice

Fancourt Hotel 
JAR – George

Inter Scaldes Hotel 
by Pillow Hotels 
Nizozemsko – Kruiningen

Hyatt Regency Nice 
Palais de la Méditerranée 
Francie – Nice

JOALI BEING 
Maledivy – Bodufushi Island

Jock Safari Lodge 
JAR – Krugerův národní park

Grand Hotel Amrâth 
Kurhaus 
Nizozemsko – Haag
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Le Negresco 
Francie – Nice

Lion Sands River Lodge 
JAR – Sabi Sands

Lion Sands Ivory Lodge 
JAR – Sabi Sands

Malewane Lodge 
at Royal Malewane 
JAR – Krugerův národní park

Milaidhoo 
Maledivy – Baa Atoll

Leeu Estates 
JAR – Franschhoek

Mount Nelson, 
A Belmond Hotel 
JAR – Kapské Město

The Nautilus Maldives 
Maledivy – Baa Atoll

The Captain Villa Rouge 
Chorvatsko – Lošinj

The Silo 
JAR – Kapské Město

Villa Sea Princess Nika 
Chorvatsko – Lošinj

Singita Lebombo Lodge 
JAR – Krugerův národní park
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ULTIMÁTNÍ 
ZÁŽITEK
Pozorování goril horských ve Rwandě

Pozorovat zvířata v jejich přirozeném prostředí rozechvěje vaše 
emoce, dostat se do blízkosti ohrožené gorily horské je ale 
prožitek z jiného světa. Vydejte se za snem milionů lidí této 
planety, kteří ho nikdy neprožijí. My vám připravíme detailní 
itinerář a naplánujeme váš pobyt do posledního detailu tak, 
abyste o nic nepřišli. To, co tu zažijete, si totiž budete pamatovat 
celý život. Buďte nároční, cestujte s námi.

Nejjednodušší cesta 
za gorilami vede tudy






